
 

 

Výroční zpráva 

2018 

Československá obec legionářská 

  

 



 

Československá obec legionářská 

 

Výroční zpráva 2018





2 

Slovo předsedy 

 

 

 

 

 

Vážené sestry, vážení bratři,  
vážení partneři a podporovatelé Československé obce legionářské, 
 

po roce Vám předkládáme v pořadí desátou výroční zprávu, která 
systematicky poskytuje ucelený přehled o činnosti, hospodaření a 
výsledcích naší společné práce v roce 2018. Zvláště v posledních letech 

ukazují výroční zprávy růst naší organizace ve všech směrech.   
 

Tento růst se projevil především v uplynulém roce 2018. V roce, ve kterém jsme si připomenuli  

100. výročí vzniku našeho samostatného státu a další významná výročí s tím spojená. V roce, kdy jsme 

mohli zúročit několikaleté přípravy a ve kterém společenská úloha Československé obce legionářské 
dosáhla vrcholu v dosavadní novodobé historii obce. V roce, ve kterém jsme organizovali, nebo se 
spolupodíleli na organizaci stovek vzpomínkových akcí a to jak doma, tak i ve všech bývalých zemích 
Dohody. V roce, který pro nás všechny znamenal zintenzivnění našich aktivit na úkor svého pohodlí  
a volného času.  
Hovořit o příčinách a významu vzniku Československé republiky nechám na odbornících a navíc se 
domnívám, že Vám o tom nemusím nic psát, neboť Vy všichni historii naší republiky znáte. I proto mohu 
s hrdostí konstatovat, že připomínky a oslavy vzniku Československa nebyly v obci omezené pouze na 
tento rok, ale cestu k naší samostatnosti si připomínáme již od roku 2014. Chtěl bych tímto poděkovat 
těm několika bratrům, kteří již v roce 2009 přišli s myšlenkou na projekt, který se později stal jedním  
z nosných pilířů našeho spolku. Je nutno připomenout, že důležitým historickým mezníkem v rozvoji 

všech aktivit byl V. manifestační sjezd ČsOL, který deklaroval vnitřní jednotu a sílu organizace a rozhodl 

o realizaci projektu Legie 100. Chtěl bych na tomto místě poděkovat i všem těm, kteří rozpracovali 
projekt Legie 100 a získali pro něj podporu Ministerstva obrany České republiky a Vlády České 
republiky. Poděkování si zaslouží všichni, kteří svou prací, svým úsilím a svými schopnostmi pomáhají 
zdárné realizaci projektu a také ti, kteří se podílejí na získávání finanční podpory a jejím zdárném 

vypořádání. Všem Vám patří dík a slova uznání.  

Bylo zcela logické a od počátku jsme to i předvídali, že se v roce 2018 objeví nové aktivity, nové projekty 
a noví realizátoři oslav 100. výročí vzniku samostatnosti. I Vláda České republiky zřídila v rámci 

ministerstva kultury mezirezortní pracovní skupinu, která koordinovala organizační a finanční 
zabezpečení připomínek a oslav významných výročí roku 2018. Pro naši organizaci bylo důležité, že do 

všech materiálů, které přijala vláda usnesením o projektu SPOLEČNÉ STOLETÍ, byl projekt Legie 100 

zapracován a některé jeho aktivity byly převzaty do vládou organizovaných či podporovaných akcí. 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A jak prakticky uspěla v roce 2018 Československá obec legionářská? To víte především Vy, členové 
obce. Před rokem jste odhlasovali ambiciózní plán činnosti ČsOL na rok 2018 a rozpočet, který byl 
dosud nejvyšší v její novodobé historii. Svým schválením jste mi dali důvěru plán realizovat. Nyní po 
roce mohu konstatovat, že veškeré plánované finanční prostředky pro zdárnou realizaci našich plánů, 
které jsem slíbil, se mi podařilo zajistit. Vám se zase podařilo realizovat téměř všechny naplánované 
aktivity. A nebylo jich málo a neomezily se jen na říjen. Ba naopak. Od ledna jsme z Ústředí ČsOL,  

ale i od Vás z jednot, organizovali vzpomínkové akce jak doma, tak i v zahraničí. Vznik samostatnosti 

nebyl izolovaný čin, ale předcházely mu významné i méně významné, známé i zapomenuté aktivity  
a činnosti, které jsme postupně připomínali. V Itálii a Francii jsme se zúčastnili mnoha vzpomínkových 
ceremoniálů a v některých Československá obec legionářská reprezentovala celou Českou republiku.  
V Rusku jsme zorganizovali vzpomínkovou pouť, abychom v roce 100. výročí vystoupení 
československých legií proti bolševikům důstojně uctili u stávajících pomníků a válečných hrobů 
památku našich padlých hrdinů a připomenuli jejich zásluhy o vznik samostatnosti. Naše výstavy oběhly 
nejen celou Českou republiku, ale i Francii, Itálii, Rusko, Spojené státy americké, Srbsko a dokonce  

i Izrael. Ve spolupráci s Českými drahami a Magistrátem Hlavního města Prahy jsme uzavřeli jubilejní 
rok rozsáhlou rekonstrukcí návratu prezidenta T. G. Masaryka do vlasti. Děkuji všem, kteří jakoukoliv 
činností přispěli k důstojným oslavám v roce 2018!  

V souvislosti s koncem roku 2018 se množily dotazy, jak to bude s projektem Legie 100 dál a proč 
projekt končí. Chtěl bych dementovat všechny dohady, které se ať z neznalosti, či záměrně s koncem 

roku objevily. Projekt Legie 100 sice vyvrcholil oslavami 100. výročí vzniku Československé republiky, 

ale zakončen bude až v roce 2020 připomínkou návratu posledních legionářů do vlasti před sto lety. 
Tak je schválen vládním usnesením i usnesením našich orgánů, tak jej máme zasmluvněn  
s Ministerstvem obrany ČR a tak máme zajištěno i jeho financování. Proto i Vás na závěr prosím, 
pracujme dále na šíření legionářských tradic, na připomínání úlohy našich legií pro vznik naší republiky 
a další osvětové činnosti. Právě v dalších letech bude naše činnost ještě důležitější, neboť se ve 
společnosti najdou jiné oslavy, jiné projekty a jiné problémy a na nás je, aby se na úlohu 
československých legií s koncem roku 2018 nezapomenulo, ale naopak se dále prezentovala. 

     

 V úctě 

 plk. v zál. MUDr. Pavel Budinský, Ph.D., MBA



4 

Ohlédnutí za dosavadní činností ČsOL 

 

 

Československá obec legionářská svou činností v průběhu roku 2018 posílila svůj význam organizace, 
která pečuje o odkaz československých legionářů, vojáků v zahraničí, účastníků domácích odbojů  
a příslušníků zahraničních válečných a mírových misí naší novodobé historie. Naše organizace každým 
rokem zvyšuje svůj celospolečenský kredit a významným způsobem přispívá k osvětě směrem k naší 
veřejnosti. Ve spolupráci s Ministerstvem obrany ČR a Armádou ČR se úspěšně snažíme o zlepšování 
povědomí nejen o naší vojenské a válečné historii, ale také směrem k současným úkolům našich 
ozbrojených složek doma i v zahraničí. Tak tomu bylo i v roce 2018, ve kterém společenská úloha 
Československé obce legionářské dosáhla vrcholu v dosavadní novodobé historii obce. 

Československá obec legionářská je ekonomicky silnou organizací, jež účelně a cílevědomě realizuje 

své dlouhodobé cíle a to jak v oblasti sociální, tak i v oblasti uchovávání historických tradic. V oblasti 

sociální patří na přední místo projekt Péče ČsOL o válečné veterány, který je již tradičně doplňován 
projektem Sociálně-zdravotní podpory pro členy ČsOL. V oblasti uchovávání tradic stojí již několik let 
v čele projekt Legie 100, který byl slavnostně zahájen symbolickou rekonstrukcí přísahy České družiny 
v Národním památníku na Vítkově dne 11. října 2014. Vlajkovou lodí projektu se stala unikátní pojízdná 
expozice – Legiovlak, který již navštívilo přes půl milionu návštěvníků. Legionářské tradice propagují i 
národní a vzpomínkové poutě na místa bojů čs. legií, přednášky ve školách, tisková a publikační činnost 
ČsOL, putovní výstavy Československé obce legionářské, ale i stálé výstavy Cesta legionáře na hradě 
Křivoklát, v Josefově a nově i v budově ústředí ČsOL. V roce 2018 se dařilo propagovat legionářské 
tradice v daleko větší míře i ve veřejnoprávních médiích a u příležitosti 100. výročí vzniku našeho 
samostatného státu uvedla Česká televize třídílný dokumentární seriál „Legie 100“, který iniciovala a 
na jehož výrobě se významně podílela naše organizace. Mimo samotný projekt Legie 100 byly v roce 

2018 realizovány i další projekty spojené s oslavou 100. výročí našeho státu jako například Obnova 
pomníku padlým příslušníkům 4. čs. střeleckého pluku v Hradci Králové, rozsáhlá venkovní panelová 
výstava Vznik samostatného Československa, či rekonstrukce příjezdu prezidenta T. G. Masaryka do 
vlasti. Zástupci Československé obce legionářské se stali členy vládní komise zřízené ke koordinaci a 
organizaci připomínek a oslav významných výročí roku 2018 a komise Magistrátu Hlavního města 
Prahy.  Důležité je, že se činnost obce neomezuje jen na připomínání historických událostí, ale byly 
realizovány desítky akcí pro válečné veterány a též i pro děti a mládež. 

O vlastní majetek se ČsOL stará již několik let jako správný hospodář a tak i v roce 2018 pokračovaly 
plánované opravy budovy hotelu Legie. V případě druhé významné nemovitosti, kterou je budova 
Zámečku v Pardubicích, došlo v roce 2018 k realizaci prvního roku dvouletého společnému projektu 
s Pardubickým krajem, městem Pardubice a Ministerstvem kultury ČR, který má za cíl odstranění 
havarijního stavu věže a zpřístupnění sklepení. 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trvale však platí, že Československá obec legionářská není organizací nezávislou z hlediska financování 
všech svých aktivit. Svou rozsáhlou činnost je schopna realizovat pouze za přispění státu 
prostřednictvím dotací a za pomoci darů získaných od dárců – a to buď přímo, nebo prostřednictvím 
Nadačního fondu Legie 100. Delší dobu tak již nejsou hlavním zdrojem příjmu výnosy z pronájmu 
Hotelu Legie a pronájmu pozemku pod hotelem Ankora. Opět se ukázalo, že základem pro získání 
potřebných finančních prostředků pro činnost Československé obce legionářské je třeba vysoké 
profesionální úrovně nejen při zpracování žádostí, ale rovněž v přesném vyúčtování jednotlivých 
poskytnutých dotací z dotačních programů ministerstev, krajů, měst a obcí.  

V roce 2018 se dále rozvíjela činnost jednot, které v rámci svého každoročního plánu vyprofilovaly řadu 
akcí, u nichž udržují vysokou úroveň, popřípadě se je snaží dále rozvíjet. Mnohé akce tak svým 
provedením přesáhly regionální význam. Zároveň se jednoty hojně zapojovaly do celostátních projektů 
věnovaných oslavám 100. výročí vzniku samostatného Československa. Hospodaření jednot včetně 
výkaznictví bylo na dobré úrovni, jak dokládají průběžné zprávy Ústřední revizní komise.  

Jako v předchozích letech byla činnost Ústředí ČsOL, jednotlivých jednot a projektů, prezentována jak 
na webu naší organizace csol.cz, facebooku ČsOL, tak i v čtvrtletníku Legionářský směr, který byl 
doplněn vydáním 2 speciálních čísel. 

Rok 2018 uzavřela Československá obec legionářská úspěšně a je připravena rozvíjet svou činnost  
i v nadcházejícím období. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Vrcholné orgány ČsOL 

 

 

 

Statutární orgán ČsOL  
Předseda: MUDr. Pavel BUDINSKÝ, Ph.D., MBA 

1. místopředseda: MUDr. Jindřich SITTA 

2. místopředseda: Emil BOČEK  
3. místopředseda: Tichomir MIRKOVIČ 

4. místopředseda: Václav KUCHYNKA 

 

Statutární orgán ČsOL tvoří předseda a místopředsedové. SO ČsOL je oprávněn jednat ve všech 
záležitostech se státními, společenskými i jinými orgány jménem ČsOL. Zásadní záležitosti však 
předkládá k projednání a rozhodnutí Předsednictvu RV ČsOL. Jde-li o naléhavé rozhodnutí, které 
nesnese odkladu, rozhodne o tom SO ČsOL s tím, že na nejbližším zasedání Předsednictva RV ČsOL 
požádá o dodatečné schválení. Veškerá rozhodnutí podepisují jménem ČsOL nejméně dva členové SO 

ČsOL. 

 

Předsednictvo Republikového výboru ČsOL  
Ing. Jiří VLASÁK  Tomáš JAMBOR Ing. Ladislav PALEČEK 

Ing. Tomáš PILVOUSEK  Zdeněk HRUŠKA Mgr. Eva ARMEANOVÁ 

Ing. Milan MOJŽÍŠ  Mgr. Pavel SKÁCEL Josef ŠVARC 

Alena DITRICHOVÁ  Ing. František BOBEK  

 

Republikový výbor ČsOL  
MUDr. Pavel BUDINSKÝ, Ph.D., MBA MUDr. Jindřich SITTA Emil BOČEK 

Tichomir MIRKOVIČ Václav KUCHYNKA Ing. Jiří VLASÁK 

Jiří FILIP Tomáš JAMBOR Ing. Ladislav PALEČEK 

Ing. Tomáš PILVOUSEK Zdeněk HRUŠKA Mgr. Eva ARMEANOVÁ 

Ing. Milan MOJŽÍŠ Mgr. Pavel SKÁCEL Petr ŘÍHA 

Alena DITRICHOVÁ Ing. František BOBEK Josef ŠVARC 

PhDr. Ferdinand VRÁBEL Ing. Eduard PANÁK Bc. Stanislav PÍTR, DiS. 
Michaela PÍRKOVÁ Lukáš LEXA Ing. Miroslav ZEMAN 

   



7 

Ing. František POBOŘIL Ing. Ivan ČILIAK Otomar JIROUŠEK 

Ing. Petr HOZLÁR Ing. Luboš ORAVEC Jiří CHARFREITAG, DiS. 
Ing. Václav HLOUŠEK Ing. Petr KUNŠTÁT Ing. Jaroslav HOUŠKA 

Ing. Jaroslav NOVÁK Bernard PANUŠ Ing. Petr POLEDNÍK 

Lukáš KOTEK Ing. Miroslav JEČMEN Ing. Zdeněk PAVLÍK 

Ing. Vojtěch PLESNÍK Jan HOVORKA Ing. Miroslav MAREK 

Ing. Jiří KAŠPÁREK Ing. Petr PÍPAL  

   

 

Ústřední revizní komise ČsOL  
Ing. Jaroslav KULÍŠEK – předseda    

Ing. Vladimír URBAN Ing. František TOMAN Bc. Libor KOCIÁN  

    

     

Rozhodčí rada ČsOL 

Bc. František GÁBOR – předseda   

Josef KUBEŠ  Ing. arch. Jiří ŽELEZNÝ Alfons TOMÁŠEK 

 

 

   

   

   

   

      

   

   

   

   

   

   

   

Tomáš HÁJEK PhDr. Radim CHRÁST    Jan HNĚLIČKA 

Jan SOUČEK  Radek VOREL    Tomáš HNÍZDIL 

Mgr. Ivan NOVOTNÝ   Jan DRŽMÍŠEK    Ing. Josef SOBOTA 

Michal BENEŠ  Ing. Rostislav LYSONĚK    Bohuslav BUBNÍK 

JUDr. et. PhDr. Jan KUX  RSDr. Stanislav ŠVIDEK    Zbyněk CINCIBUS 

Jiří TOMAN  PhDr. Josef FALÁŘ, CSc.    Ing. Viliam BEKE 

Petr PĚČEK  Vilém JANOUCH    Ing. Václav ZAVADIL, st. 
Zdeněk TALÍŘ  Ing. Milan ČAJDÍK    Josef DOŠKÁŘ 

Ing. Josef PŘEROVSKÝ  Ing. Karel ČERNOCH    Ing. Alois PETROŠ 

Jaroslav MÁLEK  Karel LUDVÍK    MVDr. Milan ŽUFFA-KUNČO 

PhDr. Petr MAJER  Ing. Vojtěch SEIDL    Jaroslav KLICH 

Mgr. Václav KREJČÍ  Jan ŠIMČÍK    Bc. Jiří RYŠKA 



8 

 

 

 

Odborné komise 
 

 

  

 

Odborné komise (dále jen komise) ustanovuje a ruší Republikový výbor ČsOL jako své poradní orgány. 

Na návrh Předsednictva RV ČsOL ustanovuje Republikový výbor ČsOL stálé či dočasné komise, které 
jsou poradními a pracovními orgány Předsednictva i Republikového výboru ČsOL. V čele těchto komisí 
jsou členové předsednictva. Ostatní členové jsou jmenováni usnesením PRV ČsOL z řad členů, ale i 
nečlenů, kteří mohou přispět svou odborností nebo i jinak k zdárnému plnění úkolů těchto komisí. 
Činnost komisí koordinuje tajemník ČsOL. 

Komise nemají rozhodovací pravomoc. Projednávají úkoly po stránce odborné i věcné a navrhují 
rozhodovacím orgánům vhodné řešení. Členové komisí se zúčastňují plnění schválených úkolů. Členové 
komise se mohou, při projednávání úkolů, ke kterým se vyjadřovali, zúčastnit zasedání Předsednictva 

Republikového výboru či Republikového výboru ČsOL. Jejich účast na zasedání musí schválit 
nadpoloviční většina přítomných členů PRV ČsOL či RV ČsOL.  Na těchto zasedáních mají poradní hlas.  

Komise průběžně pracují na programovém prohlášení a podle potřeby reagují na společenské výzvy, 
zpracovávají stanoviska k aktuálním tématům a zadáním a plní další úkoly PRV a RV ČsOL. Ze svého 
jednání pořizují zápis s konkrétními závěry. Scházejí se a pracují podle svého plánu a mimořádné 
potřeby. 

 

Přehled obsazení komisí ČsOL 

Poř. 
číslo 

Komise Předseda 
Členové 

komisí 
    

1 Komise pro oceňování br. Ing. Jiří Vlasák 

br. Jan Šimčík 

br. Miroslav Brož 

br. Vítězslav Sobraňa 

br. Jaroslav Syrový 

ses. Dana Nosková 

br. Ing. Jaroslav Kulíšek 

2 
Komise pro činnost, strategické plánování 
organizace a programový rozvoj ČsOL 

br. Ing. Tomáš Pilvousek 

br. Miloš Borovička 

br. Jiří Filip 

br. Lukáš Lexa 

br. Ferdinand Vrábel 
br. Jan Hnělička 

br. Jiří Charfreitag 

br. Karel Ludvík 

br. Ondřej Dus 



9 

Poř. 
číslo 

Komise Předseda 
Členové 

komisí 

    

3 Komise ekonomicko-finanční br. Ing. Milan Mojžíš 

br. Ivan Novotný 

ses. Jana Přibylová 

br. Miroslav Pavelka 

br. Zdeněk Jana 

br. Ing. Ján Gregorec, MBA 

4 Komise sociálně-zdravotní ses. Alena Ditrichová 

ses. Dana Nosková 

ses. Jaroslava Bujňáková 

br. Josef Bujňák 

br. Jaroslav Novák 

ses. Libuše Benešová 

br. Josef Švarc 

ses. Jitka Fortelná 

ses. Jana Přibylová 

ses. Zdena Čapková 

5 
Komise tisková a publikační a pro strategickou 
komunikaci 

br. Tomáš Jambor 

br. Miloš Borovička 

br. Ivan Procházka 

br. Jan Rail 

br. Milan Votava 

6 Komise historicko-dokumentační br. Zdeněk Hruška 

br. Ing. Václav Langr 

br. Petr Holobrádek 

br. Jaroslav Šimon 

7 Komise organizační, plánování a zabezpečení akcí br. Mgr. Pavel Skácel 

br. Jiří Filip 

br. Jaroslav Syrový 

br. Oldřich Axman 

br. Jiří Ondruška 

8 Komise pro práci s mládeží br. Ing. František Bobek 

ses. Alena Mergl Kučerová 

br. Jiří Mergl 
br. Tomáš Hnízdil 

br. Jiří Hofman 

br. František Zobač 

br. Petr Tolar 

9 Komise pro dohledání majetku br. Ing. Ladislav Paleček 

br. René Laštovka 

br. Martin Ambros 

br. Vladimír Šimáček 

br. Viktor Šinkovec 

10 Komise pro zahraniční spolupráci ses. Mgr. Eva Armeanová 

br. Stanislav Pítr 

ses. Marcela Ludvíková 

br. Jan Kux 

br. PhDr. Radim Chrást 

11 Komise pro legislativu  

br. Ing. Emil Kulfánek 

br. Miloš Borovička 

12 Komise pro symboliku br. Josef Švarc 

br. Jaroslav Karas 

br. Milan Mojžíš 

br. Martin Bradáč 

br. Pavel Kuthan 

br. Michal Beneš 

br. Jiří Charfreitag 

br. Zdeněk Špitálník 

p. Tomáš Jakl 
br. Bernard Panuš 

br. Lukáš Kotek 

br. Michal Uher 

br. Václav Zavadil 

 

 

 

 



10 

 

 

 

 

Zpráva o činnosti orgánů ČsOL 
 

 

 

 

Zpráva o činnosti Republikového výboru ČsOL 

 

Republikový výbor se za sledované období sešel třikrát, a to 21. dubna, 1. září a 8. prosince. Průměrná 
účast na jednáních byla 64 %. 

Na svých jednáních se Republikový výbor zabýval zprávami o činnosti SO ČsOL a PRV ČsOL. Program 
jednání RV byl vždy připraven na základě řádně uskutečněných jednání PRV, včetně usnesení PRV 
k jednotlivým bodům jednání. Materiály k jednání byly rozesílány zpravidla v elektronické podobě, což 
odpovídalo trendu komunikace s členskou základnou.  

Republikový výbor ČsOL se v průběhu roku zabýval schvalováním plánů činnosti na následující 
kalendářní rok a jejich vyhodnocením, schvalováním rozpočtů na následující kalendářní rok a kontrolou 
jejich plnění, organizačním a jednacím řádem PRV a RV, schvalováním směrnic pro činnost ČsOL, 
schvalováním a kontrolou hlavních projektů obce, schvalováním žádostí o dotace a jejich vyúčtováním, 
schvalováním účetní závěrky za příslušné období a rovněž výročních zpráv a návrhů na jmenování do 
vyšších vojenských hodností, ustanovením nových jednot ČsOL, řešením případných problémů 
v jednotách, schvalováním rozsahu poskytované sociální a zdravotní pomoci členům ČsOL  
a ekonomickou situací obce. 

Zápisy z jednání jsou uveřejňovány na webových stránkách ČsOL a v tištěné podobě, včetně příloh, 
uloženy na sekretariátu ČsOL. 

Závěrem lze konstatovat, že RV svoji roli při strategickém vedení, řízení a schvalování činnosti obce 
splnil. 

  



11 

  

 

 

 

 

 

 

 

Zpráva o činnosti Předsednictva Republikového výboru ČsOL 

 

Předsednictvo Republikového výboru ČsOL se v roce 2018 sešlo šestkrát a průměrná účast na 
jednáních byla 66 %.  

Program jednání PRV byl vždy připraven na základě řádně uskutečněných jednání  SO ČsOL.  

Předsednictvo Republikového výboru ČsOL se na svých jednáních především zabývalo zprávami 
o činnosti SO ČsOL a kontrolou stanovených úkolů, přípravou a schválením plánů činnosti a rozpočtů 
obce na následující kalendářní rok a jejich další kontrolou a vyhodnocením, dále se Předsednictvo 
republikového výboru ČsOL zabývalo přípravou, schválením a kontrolou hlavních projektů obce, 
schvalováním žádostí o dotace a jejich vyúčtováním, schvalováním účetní závěrky za příslušné období 
a přípravou výročních zpráv, schvalováním návrhů na jmenování do vyšších vojenských hodností, 
ustanovením nových jednot a schvalováním registrace nových členů ČsOL, schvalováním rozsahu 
poskytované sociální a zdravotní pomoci členům ČsOL, ekonomickou situací obce a schvalováním 
faktur.  

Stejně jako zápisy z jednání Republikového výboru ČsOL jsou i zápisy z jednání PRV ČsOL uveřejňovány 
na webových stránkách ČsOL a v tištěné podobě, včetně příloh, uloženy na sekretariátu ČsOL. 

Členové Předsednictva Republikového výboru ČsOL rovněž reprezentovali Československou obec 
legionářskou při pietních či vzpomínkových akcích po celé České republice i v zahraničí a jeho členové 
se tak snažili pomoci členům Statutárního orgánu ČsOL při zastupování vedení Československé obce 
legionářské.  

Závěrem lze konstatovat, že Předsednictvo Republikového výboru ČsOL splnilo náročné úkoly, které na 
něj byly kladeny ve sledovaném období základními listinami ČsOL, programovým prohlášením ČsOL  
a usneseními RV ČsOL. 

 

 

 

 

 

 



12 

Zpráva o činnosti Statutárního orgánu ČsOL 

 

Statutární orgán ČsOL se v roce 2018 sešel celkem 19krát a průměrná účast na jednáních byla 54 %. 

Program jednání SO ČsOL byl vždy připraven sekretariátem ČsOL na základě operativních potřeb, 
usnesení PRV ČsOL a RV ČsOL, programového prohlášení, povinnostmi ve vztahu ke státním orgánům 
a institucím, plánů činností, rozpočtů obce a požadavků jednot a komisí. 

Statutárním orgánem ČsOL prošly veškeré dokumenty obce, všechny plány, rozpočty, faktury, projekty, 
jednotlivé akce konané Ústředím ČsOL, informativně všechny akce konané jednotami, všechny návrhy 
na ocenění a jmenování do vyšších vojenských hodností, všechny návrhy na udělení sociální a zdravotní 
pomoci, všechny otázky týkající se registrace nových členů, nových jednot, revitalizací jednot, ukončení 
činnosti jednot a rovněž tak problémů, se kterými se jednoty potýkají. SO ČsOL vedl všechna jednání 
s politickými představiteli, většinu jednání s představiteli MO ČR, všechna jednání s nájemcem hotelu. 

Projednal a rozhodl rovněž o přijetí a realizaci všech dotačních titulů přiznaných obci.  

Zápisy z jednání SO ČsOL jsou pravidelně uveřejňovány na webových stránkách ČsOL. Veškeré přílohy 

k zápisům jsou uloženy v tištěné podobě na sekretariátu ČsOL.  

Nemalý časový prostor věnoval Statutární orgán ČsOL rovněž reprezentaci obce při jednotlivých 
pietních či vzpomínkových akcích a jeho členové se snažili navštívit řadu akcí pořádaných jednotami,  

či se účastnit jejich valných hromad. V neposlední řadě členové SO ČsOL reprezentovali 

Československou obec legionářskou i v zahraničí, například ve Francii, v Itálii, Rusku a na Ukrajině při 
oslavách 100. výročí legionářských bitev a samozřejmě na tradičních pietních a vzpomínkových aktech 
v Arrasu, Darney a v Arcu. 

Závěrem lze konstatovat, že SO ČsOL své úkoly při řízení obce splnil.  

 

 

 

 

 

       



13 



14 

Zpráva o činnosti odborných komisí 
 

 

Komise ekonomicko-finanční 
Ekonomicko-finanční komise pracovala pod vedením předsedy br. Ing. Milana Mojžíše dle potřeby 
především na zabezpečení financí pro chod Československé obce legionářské, na jejich rozdělování  
do jednot, na sledování plánu práce a rozpočtu ČsOL na rok 2018. Současně se komise podílela na 
realizaci několika stěžejních projektů ČsOL jako je například projekt Péče o válečné veterány, Návrat 
veteránů do zaměstnání po ukončení služby, projekt Legie 100, projekt SZ pomoci, Muzeum ČsOL a 
řady dalších projektů jak na úrovni obce, tak i jednot. Potřebnou pozornost věnovala také dodržování 
zákona o účetnictví a daňových zákonů. Komise se podílela i na tvorbě plánů práce ČsOL na následující 
rok. Následně pak zpracovávala desítky žádostí o poskytnutí státní neinvestiční dotace MO, krajů a 

statutárních měst. Komise sestavila návrh rozpočtu cash flow na období 12/2018 – 4/2019 a návrh 
rozpočtu ČsOL na rok 2019. Materiály předložila ke schválení orgánům ČsOL. 

Veškeré úkoly jí zadané byly splněny, a to i za situace, kdy došlo k významnému navýšení rozpočtu ČsOL 
a s tím spojenému navýšení agendy. 

 

Komise sociálně-zdravotní 
Sociálně-zdravotní komise pracovala pod vedením předsedkyně sstr. Aleny Ditrichové především  
na přípravě rozdělení sociálně-zdravotní podpory členům ČsOL, kterou předkládala každoročně  
ke schválení Předsednictvu RV ČsOL. Komise v roce 2018 zpracovala 626 žádostí o sociálně-zdravotní 
podporu od členů ČsOL, druhoválečných a novodobých veteránů. Komise vypracovala aktualizaci 

Směrnice ČsOL pro čerpání sociální a zdravotní podpory. 

 

Komise pro činnost, strategické plánování organizace a programový rozvoj 
Komise pracovala pod vedením br. Ing. Tomáše Pilvouska a prioritně se podílela na tvorbě plánů práce 
a rozpočtů ČsOL pro nadcházející kalendářní rok. Komise spolu s ekonomicko-finanční komisí 
posuzovala žádosti o dotace MO a vydávala stanoviska k tvorbě plánů činnosti na rok 2019. V roce 2018 

komise pokračovala v dokončování názvosloví krajských jednot a postupně pracuje na interním 
jednacím řádu jednot. V průběhu roku 2018 podpořila vznik tří nových jednot: Český Krumlov, Mikulov 
a Valašské Meziříčí. Návrh na vznik nové jednoty Šumperk nepodpořila. 

 

 



15 

 

 

 

 

 

 

 

Komise pro dohledávání majetku 

Komise pro dohledávání majetku řeší otázky dohledání zabaveného majetku ČsOL a tento majetek 
zákonnou cestou vyzískává zpět s povinností pokusit se vyřešit vlastnické právo k tomuto zabavenému 
majetku. Komise má za úkol zmapovat bývalý majetek ČsOL a informovat SO ČsOL a PRV ČsOL o tomto 

historickém majetku. 

 

Komise tisková a publikační a pro strategickou komunikaci 
Vedením této komise byl pověřen br. Tomáš Jambor. Ve sledovaném období se dařilo úspěšně 
realizovat publikační činnost obce a to podporou tiskové činnosti jednot nebo vlastním vydáváním 
propagačních materiálů. V průběhu sledovaného období se komise nepravidelně scházela a na svých 
jednáních doporučila finanční podporu pro vydávání 7 publikací v rámci tiskové činnosti jednot. 

 

Komise pro oceňování 
Tato komise pracovala pod vedením br. Ing. Jiřího Vlasáka. Komise se řídila Směrnicí pro udělování 
ocenění v Československé obci legionářské. Stejně jako v uplynulém roce komise posoudila stovky 
návrhů, které byly zasílány z jednot nebo realizovány jako podnět SO ČsOL či PRV ČsOL. Kromě své 
standardní agendy komise průběžně pracovala na odstranění nedostatků v evidenci oceněných před 
rokem 2007. V roce 2018 komise projednala celkem 240 návrhů na udělení ocenění, z nichž schváleno 
bylo celkem 227. 

 

Komise historicko-dokumentační 
Hlavní náplní činnosti historicko-dokumentační komise byla koordinace akcí s kluby vojenské historie, 

péče o vojenské hroby a pietní místa, pomoc v rámci projektu Legie 100, řešení připomínek a návrhů 
ke zřizování pamětních desek a jejich finanční dotace. V souvislosti s realizací projektu Legie 100  
dokumentační práce s databází československých legionářů je v péči pracovníků projektu, a tudíž 
komise neřeší otázky 1. odboje.. V roce 2018 komise pokračovala ve spolupráci s vojenskými 
historickými ústavy.  

 

 



16 

Komise organizační, plánování a zabezpečení akcí 
Organizační komise pracovala ve svém složení s předsedou br. Mgr. Pavlem Skácelem podle potřeby 
zabezpečení jednotlivých akcí. Činnost komise byla podpořena aktivitou tajemníka pro organizační 
záležitosti ČsOL. Komise aktivně plnila uložené úkoly, např. zabezpečení prezence účastníků na akcích 
organizovaných ČsOL, plánování účasti zástupců ČsOL na akcích ostatních veteránských a dalších 
organizací, péče o důstojný průběh akcí samotných a v první řadě jejich organizováním. 

Všechny akce podle schváleného „Plánu akcí ČsOL“ byly realizovány a zabezpečeny na požadované 
úrovni. Byla realizována setkání členů ČsOL s ústavními činiteli, představiteli resortu obrany 
a občanskými sdruženími, při vzpomínkových akcích významných historických událostí spojených se 
vznikem Československa a působením československých legií a rovněž výročí jednotlivých důležitých 
bitev za druhé světové války. Nebyla opomenuta ani významná výročí spojená s působením domácího 
odboje. Nejednalo se pouze o akce na území ČR, komise na základě rozhodnutí PRV ČsOL zorganizovala  

i celou řadu akcí v zahraničí. V průběhu sledovaného období pak bylo možné zaznamenat při pořádání 
především zahraničních akcí zvyšující se úroveň přípravy a provedení. Na druhé straně se však neustále 
zvyšuje časová náročnost na přípravu a organizace akcí a rovněž v ohledu na protokolární náležitosti. 

 

Komise pro symboliku 

Komise se věnovala převážně přípravou legalizace základních symbolů ČsOL – mimo jiné se věnovala 
odsouhlasení vzhledu praporů jednot a pracovala na identifikaci jednotného vzhledu základních 
atributů obce, jako je členský odznak, členský průkaz, stejnokrojové doplňky a ostatní. 

 

 



17 

Komise pro zahraniční spolupráci 
Komise v čele se sestrou Mgr. Evou Armeanovou se v roce 2018 zabývala personálním obsazením 
komise. V souladu s ustanovující listinou komise navrhla nominaci členů na zahraniční cesty v roce 

2018.  Velmi úspěšnou akcí komise se stala příprava a realizace výstavy o Židovských vojácích v Kfaru 
Masaryk a velvyslanectví ČR v Tel Avivu. 

 

Komise pro legislativu 

Komise sleduje vývoj legislativy týkající se válečných veteránů a rovněž zákonů týkajících se odboje. 
Tyto zákony by pak měla na svých jednáních projednat, a to včetně zákonů týkajících se našich jednotek 
v zahraničí či novodobých veteránů a závěry neprodleně předávat Statutárnímu orgánu ČsOL. 

 

Komise pro práci s mládeží 
Komise v čele s br. Ing. Františkem Bobkem si dává za úkol prosadit doplnění vzdělávacího procesu 
nastupující generace obyvatel na základních a středních školách ve spolupráci s projektem Legie 100. 

Ve sledovaném roce bylo distribuováno do škol DVD ČsOL „Legie do škol“, které slouží jako pomůcka 
pro výuku dějepisu na základních a středních školách. Komise stejně tak jako v předešlém roce 
organizovala a připravovala projektové dny REPUBLIKA, LEGIE, závody BATTLEFIELD, branné závody 
MISE, O pohár generála Jaroslava Klemeše, Nebeští jezdci, dále také Memoriál Karla Kněze, projekt 
Oheň (bez)naděje a mnoho dalších projektů. 

 

 



18 

 

   

 
   

 
 

Zpráva o činnosti RR a ÚRK ČsOL 

 

 

Rozhodčí rada ČsOL 

 

Ve sledovaném období pracovala Rozhodčí rada ČsOL ve složení: 

  

br. Bc. František GÁBOR – předseda rady 

br. Josef KUBEŠ – člen komise 

br. Ing. arch. Jiří ŽELEZNÝ – člen komise 

br. Alfons TOMÁŠEK – člen komise 

 

Během roku 2018 byly předloženy podněty Rozhodčí radě ČsOL. Podněty Rozhodčí rada ČsOL průběžně 
řeší. Závěry a dílčí závěry z těchto podnětů v souladu se Stanovami průběžně postoupila Předsednictvu 
republikového výboru ČsOL.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ústřední revizní komise ČsOL 

 

Ve sledovaném období pracovala Ústřední revizní komise ČsOL ve složení: 

 

br. Ing. Jaroslav KULÍŠEK – předseda komise 

br. Ing. Vladimír URBAN – člen komise 

br. Ing. František TOMAN – člen komise 

br. Bc. Libor KOCIÁN – člen komise 

 

Ústřední revizní komise ČsOL se v roce 2018 sešla celkem sedmkrát, z toho dvakrát mimořádně,  

a na svých jednáních se zabývala především: 

 vyhodnocením činnosti za rok 2017, projednáním stavu čerpání finančních prostředků za rok 
2017 a schválením požadavků na rok 2018 

 zpracováním, projednáním a schválením organizačního řádu pro vymezení a zajištění pravidel 
vnitřní činnosti komise  

 projednáním a schválením výsledku kontroly hospodaření a kontroly účetní závěrky ČsOL  
za rok 2017 a hospodaření ČsOL v roce 2017 

 projednáním a schválením výsledku kontroly účetní dokumentace projektu „Péče ČsOL  
o válečné veterány v ČR“ 

 projednáním a schválením výsledku kontroly vyplácení sociálně-zdravotní podpory (SZP) ČsOL 
za rok 2017 

 projednáním a schválením výsledků kontrol stavu věcného plnění a proplácení předložených 
faktur 

 poskytováním metodické pomoci, prováděním kontrol/revizí u jednot ČsOL (celkem 6) 
 řešením žádostí, stížností a podnětů (celkem 2) 

 projednáním a schválením zpráv o činnosti komise za 1. a 2. pololetí roku 2018 

 projednáním a upřesněním plánu činnosti komise na rok 2019 

 posouzením a schválením návrhů na udělení ocenění ČsOL 

 

Při provádění kontrol stavu dokumentace a revizí hospodaření v rámci ČsOL nebyly komisí zjištěny 
podstatné závady a nedostatky. 
 



20 

 

  

 

Seznam jednot s předsedy a stavy členů 
 

 

 

Jednoty jsou základním organizačním článkem ČsOL a jsou zpravidla organizované na územním 
principu. Jejich organizace a činnost vychází z tradic, které vznikly již po založení ČsOL v roce 1921. 

Jednoty jsou v bezprostředním vztahu s členskou základnou. Na kvalitě práce proto závisí i kvalita 
činnosti celé ČsOL. Jednoty organizují svoji činnost podle plánu práce, navrhují své členy do vyšších 
funkcí, volí delegáty na Sněm ČsOL, projednávají a doporučují veškeré žádosti svých členů a opatření 
adresované vyšším organům ČsOL. 

Na základě rozhodnutí Republikového výboru ČsOL došlo přelomem let 2016 a 2017 ke zrušení jednot 
Moravskoslezský kraj a kraj Vysočina. V průběhu roku nově vznikly jednoty Český Krumlov, Mikulov  
a Valašské Meziříčí. Původní jednota Liberecký kraj se přejmenovala na Jednotu Vojenské posádky 
Liberec. V roce 2018 tak bylo evidováno ústředím 84 jednot (z toho je 8 zahraničních) s 3 729 členy. 
Jednoty Praha 7 a Praha 8 jsou v tzv. depozitu. 

Č. Jednota Předseda jednoty Počet členů 

       1 Anglie x 10 

2 Benešov Josef ZELENKA 9 

3 Benešov 2 Miroslav MAREK 20 

4 Beroun Jan SOUČEK 16 

5 Boletice Ivan NOVOTNÝ 113 

6 Brno 1 Jaroslav JAROLÍM 86 

7 Brno 2 Vít DORIN 134 

8 Bruntál Antonín ZGAŽAR 31 

9 Břeclav Petr PĚČEK 47 

10 Česká Lípa Břeněk HENKE 30 

11 České Budějovice Milan ČAJDÍK 122 

12 Český Krumlov Michal MOJŽÍŠ 5 

13 Český Brod Josef PŘEROVSKÝ 27 

14 Děčín Adolf RÖHRER 7 

15 Francie - Paříž Pavel LEŠÁK 27 

16 Frýdek-Místek Petr MAJER 48 

17 Havířov Eduard PANÁK 24 

18 Hodonín Lukáš LEXA 13 

19 Horácko Radim CHRÁST 31 

20 Hostěradice František SKŘIVÁNEK 22 

21 Hradec Králové Radek VOREL 53 

22 Cheb Jan DRŽMÍŠEK 21 

23 Chomutov Rostislav LYSONĚK 80 

24 Chrudim František BOBEK 31 

25 Jablonec nad Nisou Josef FALÁŘ 24 

26 Jekatěrinburk - Rusko Aleksandr EMALJANOV 13 

27 Jičín Vilém JANOUCH 51 

28 Jihlava Miloš ROUDENSKÝ 63 

29 Jindřichův Hradec Karel LUDVÍK 38 

30 Karlovy Vary x 32 



21 

Č. Jednota Předseda jednoty Počet členů 

       
31 Kladno Eva ARMEANOVÁ 85 

32 Kroměříž Ladislav PALEČEK 59 

33 Lanškroun Jaroslav BRANDEJS 18 

34 Liberec Stanislav HNĚLIČKA 28 

35 Litoměřice Oldřich LACINA 32 

36 Mělník Bohuslav BUBNÍK 25 

37 Mikulov Václav VANĚK 13 

38 Mladá Boleslav Tomáš PILVOUSEK 28 

39 Moravská Třebová Viliam BEKE 211 

40 Nový Bor Josef DOŠKÁŘ 6 

41 Nový Jičín Rostislav STEHLÍK 52 

42 Olomouc  Milan ŽUFFA-KUNČO 80 

43 Olomouc 2 Pavel UDVORKA 50 

44 Opava Václav ZAVADIL 143 

45 Ostrava 1 Jan ŠIMČÍK 61 

46 Ostrava 2 Jiří RYŠKA 35 

47 Pardubice František POBOŘIL 26 

48 Písek Josef LANC 19 

49 Plzeň Jindřich PLESCHER 160 

50 Poděbrady Zdeněk TALÍŘ  14 

51 Praha 1 Pavel BUDINSKÝ 82 

52 Praha 2 Tichomir MIRKOVIČ do 11/2018 

Jaroslav SYROVÝ od 11/2018 

10 

53 Praha 3 Jiří CHARFREITAG 35 

54 Praha 4 Jakub MATULÍK 137 

55 Praha 5 Petr KUNŠTÁT 59 

56 Praha 6 Jiří ŽELEZNÝ 81 

57 Praha 7 x 0 

58 Praha 8 x 0 

59 Praha 9 Jiří VLASÁK 15 

60 Praha 10 Petr ŘÍHA  30 

61 Prostějov Petr POLEDNÍK 33 

62 Přerov Lukáš KOTEK 48 

63 Příbram Miroslav JEČMEN 14 

64 Rakovník Zdeněk FERŠTL 12 

65 Rokycany Milan MOJŽÍŠ 36 

66 Rudná Tomáš HÁJEK 14 

67 Slovensko x 8 

68 Slovensko – Senec Miroslav BILSKÝ 6 

69 Strakonice Zdeněk HRUŠKA 16 

70 Špilberk Karel ČERNOCH 58 

71 Tachov Jiří KAŠPÁREK 30 

72 Tábor Ondřej GAJDÁCS 20 

73 Teplice Petr PÍPAL 53 

74 Ukrajina x 16 

75 Ústí nad Labem Jaroslav NOVÁK 35 

76 Ústí nad Orlicí Zdeněk PAVLÍK 53 

77 Valašské Meziříčí Milan PIJMAJER 18 

78 Valtice František TRÁVNÍČEK 51 

79 Vimperk Vojtěch PLESNÍK 8 

80 Vojenské posádky Liberec 

 
František GÁBOR 38  

81 Vyškov VVŠ – PV Miroslav ZEMAN 20  

82 Washington  x 16  

83 Zahraničí  x 13  

 
84 Žatec Jan HOVORKA 121  

 

 



22 

 

Plány práce ČsOL 2018 a jejich vyhodnocení 

 

 

Při plánování akcí na rok 2018 se vycházelo především z plánů Ministerstva obrany ČR na rok 2018, 

z plánů akcí Ústředí ČsOL, které vychází z dlouhodobé strategie rozvoje aktivit ČsOL, kterou realizuje 
současné vedení, a plánů práce jednot. V závěru roku 2017 bylo podáno 68 žádostí nestátní neziskové 
organizace o státní dotaci MO ČR na rok 2018 a další žádosti na kraje a statutární města. V rezortu MO 

ČR byla ČsOL úspěšná v 65 případech, 3 dotace obdržela od dalších ministerských rezortů (MK, MD, MF 

a 29 dotací obdržela ČsOL od krajů a statutárních měst. Tím se opět podařilo výrazně podpořit akce  
i v regionech, což se pozitivně projevilo i na plánování činnosti na rok 2018. Členská základna se dále 
aktivizovala a do činnosti obce se tak zapojuje stále více jednot.  

V plánech činnosti na rok 2018 jsou tak tradičně zastoupeny nejenom pietní a vzpomínkové akce  
u příležitosti významných výročí, ale i organizace setkání bývalých spolubojovníků a zájezdy na místa 
bojů pro členy obce. Velké zastoupení v činnosti mají branné a sportovní akce pro mládež i členy obce 
a osvětové a výchovné akce pro školní mládež a občany naší vlasti. Jedná se o organizaci vojensko-

historických ukázek, realizaci výstav o přínosu ozbrojených sil pro vznik a rozvoj naší vlasti, 
přednáškovou činnost na školách, organizování školních výletů na místa spjatá s naší historií, 
organizování projektových dnů s ČsOL, podpora tiskové, publikační a filmové tvorby a vzpomínkových 
akcí k významným výročím. Samostatnou skupinou v plánech práce jsou Projekty ČsOL. 

Jako mimořádnou akci lze označit obnovu pomníku padlým legionářům v H. Králové, kterou ČsOL 
iniciovala a na jejíž realizaci získala dotaci od MO ČR a Magistrátu Hradce Králové. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

Rekapitulace plánů práce ČsOL na rok 2018 

 

Poř. 
číslo 

Název akce 

Základní varianta z 9. 12. 2017 (Kč) Aktualizovaná varianta z 1. 9. 2018 (Kč) 

CELKEM 

z toho 

CELKEM 

z toho 

dotace vlastní sponzor dotace MO 
dotace 

ostatní vlastní 
 

sponzor 

                     

I. 
Akce MO + 

ČsOL 
0    0   0 

 

II. 
Akce Ústředí 
ČsOL 

1 435 000 0 990 000 445 000 2 835 500 575 500 410 000 1 050 000 
  800 000 

III. 

Akce jednot 

zařazené do 
ústředních akcí 

422 000 0 208 000 214 000 1 050 100 660 100 0 200 000 

 

190 000 

IV. 

Akce jednot 200 000 0 200 000 0 1 478 450 978 450 0 100 000 
400 000 

Příspěvky na 
činnost jednot 

400 000 0 400 000 0 760 000  MF ČR – S   760 000 
 

Příspěvky na 
věnce 

200 000  200 000 0 460 000 320 000  140 000 
 

V. 

Akce pro 

válečné 
veterány 

409 000 0 239 000 170 000 1 095 000 270  000 375 000 250 000 

 

200 000 

VI. 
Akce pro děti a 
mládež 

458 000 0 202 000 256 000 1 963 400 1 198 400 200 000 200 000 
 

365 000 

VII. 

Projekty ČsOL 
bez POVV, 

Zámeček a 
Legie 100 

5 459 000 2 259 000 2 550 000 650 000 10 409 270 550 000 4 209 270 5 400 000 

 

250 000 

PoVV 2018 6 805 558 6 101 000 704 558 0 6 881 000 6 101 000 0 730 000 
 

50 000 

Zámeček 4 257 000 0 4 257 000 0 3 900 000 0 2 600 000 1 300 000 
0 

Legie 100 19 412 000 16 500 000 1 912 000 1 000 000 20 710 000 16 500 000 1 060 000 2 100 000 
1 050 000 

Legie 100 - 

MHMP  
550 000 0 550 000 0 1 600 000 0 850 000 550 000 

 

200 000 

           

CELKEM 40 007 558 24 860 000 12 412 558 2 735 000 53 142 720 27 153 450 9 704 270 12 780 000 

 

3 505 000 

 

 

Na následujících stránkách jsou podrobně rozepsány jednotlivé kapitoly akcí, tj. Akce MO + ČsOL, Akce 
Ústředí ČsOL, Akce jednot zařazených do akcí Ústředí ČsOL a v neposlední řadě Akce jednot, 

Příspěvky na činnost jednot, Příspěvky na věnce, Akce ČsOL pro válečné veterány a také Akce pro 

děti a mládež. Za každou kapitolou akcí je pak uvedeno i její stručné vyhodnocení. Akce Projekty ČsOL 

včetně projektu Legie 100 jsou uvedeny zvlášť v kapitole Projekty ČsOL současně s jejich 

vyhodnocením. 



25 

I. Plán pietních a vzpomínkových akcí MO a ČsOL na rok 2018 

 

Č. Název akce Datum Čas Místo konání Odpovídá Součinnost 

  

1. 

Společné setkání Ř OVV MO s předsedy spolků k 
plánování vzpomínkových a pietních akcí v roce 
2019 a vyhodnocení spolupráce na konci období 
 

29. 3.         

22. 11. 
10:00 

Praha 6, VK-DAP 

 OVV MO 
spolky, ASl, OPP 

VHÚ, VLRZ, PV Praha 

2. 

Setkání N MO a Ř OVV MO s terénními pracovníky 
a předsednictvem ČsOL k vyhodnocení péče o 
válečné veterány v roce 2018 

 

6. 12. 10:00 
Praha 6, VK-DAP 

 

OVV MO 

 

ČsOL, VLRZ 

 

3. 
Setkání s válečnými veterány DPVV K. Vary a DPVV 
při ÚVN Praha 

průběžně 10:00 
Karlovy Vary, 

Praha 

OVV MO 

 

ASl, VLRZ, PS ČR, 
ČsOL 

 
4. 

Slavnostní zahájení výstavy "25 let Armády České 
republiky" 

1. 2.  
Praha, před 

budovou GŠ AČR 

GŠ AČR 

 

spolky 

 

5. 

Setkání vedoucích představitelů MO a GŠ AČR  
s přímými účastníky bojů a veřejností při 
příležitosti  
73. výročí bojů u Jasla a 75. výročí bojů u Sokolova 

2. 3. 10:00 

Praha, Valy, 

Hlavní sál MO 

 

ČsOL 

 

PV Praha, OPP VHÚ, 
VP, AVZdr, VLRZ, 

prčs 

 

6. 

Vzpomínka na okupaci ČSR v roce 1939 

 15. 3. 10:00 

Praha, 

Hradčanské nám. 
 

ČsOL 

 

PV Praha, VP, OPP 

VHÚ, Asl, ÚH AČR 

 

7. 
Vzpomínka na umučené důstojníky odbojové 
organizace Obrana národa 

15. 3. 17:00 
Mladá Boleslav 

 

ČsOL 

 

PV Praha, VP, Asl, 

ÚH AČR 

 
8. 

Slavnostní zahájení výstavy "70 let ASC Dukla a 
armádní sportovci na ZOH 2018" 

29. 3.  
Praha, před 

budovou GŠ AČR 

GŠ AČR 

 

spolky 

 

9. Slavnostní koncert ÚH AČR ke Dni vítězství 
 

květen 18:00 Praha 

 

GŠ AČR 

 

spolky 

 

10. 

Pietní vzpomínka - pohřebiště padlých 
rudoarmějců a barikádníků 

 

2. 5. 14:00 

Praha 6, hřbitov 
Vokovice 

 

ČSBS, Č-R 

spol. 

 

PV Praha, VP, prčs, 
ÚH AČR 

 

11. 
Pietní vzpomínka u pomníku maršála Koněva 

 
2. 5. 16:00 

Praha 6, nám. 
Interbrigády 

 

ČSBS, Č-R 

spol. 

 

PV Praha, VP, prčs, 
ÚH AČR 

 

12. 
Pietní akt Modřanská 

 
3. 5. 10:00 

Praha 4, ul. 

Modřanská 

ČSBS 

 

PV Praha, VP, prčs, 
ÚH AČR 

13. 

(93)  Vzpomínkové setkání a pietní akt k 99. výročí 
úmrtí M. R. Štefánika 

 

4. 5. 15:00 
Praha, Petřín 

 

ČsOL 

 

PV Praha, VP, OPP 

VHÚ,  Asl, prčs, ÚH 
AČR 

 

14. 

Slavnostní shromáždění při příležitosti 73. výročí 
ukončení   2. světové války 

 
8. 5. 10:00 

Praha 3, Vítkov 

 

Ka GŠ 

 

PV Praha, VHÚ, 
VKPR, ASl, VP, 

AVZdr, VLRZ, prčs, 
ÚH AČR 

 

15. 
Slavností zahájení výstavy "Válečný rok 1918" 

 
10. 5.  

Praha, před 
budovou GŠ AČR 

GŠ AČR 

 

spolky 

 

16. 
Zahájení výstavy "20 let duchovní služby AČR" 

 
20. 6.  

Praha, před 
budovou GŠ AČR 

GŠ AČR 

 

spolky 

 

17. 

Uctění památky obětí vyhlazené obce Ležáky  
(76. výročí)  
 

24. 6. 9:00 
Ležáky, NP 

 

NP Lidice, 

ČSBS 

 

PV Praha, VP, NP 

Lidice-Ležáky, prčs, 
ÚH AČR, VePozS, 
VeVzS, SRPS MO, HS, 

Spod MO, AP ČR, 

18. 

Vzpomínka na padlé legionáře u příležitosti 101. 
výročí bitvy u Zborova 

 

3. 7. 10:00 

Praha, Olšanské 
hřbitovy 

 

ČsOL 

 

PV Praha, VP, Asl, 

prčs, ÚH AČR 

 

19. 

Slavnostní setkání představitelů MO a AČR s 
válečnými veterány a vojenskou veřejností u 
příležitosti  
78. výročí bitvy o Anglii 
 

10. 7. 10:00 

Praha, Valy, 

Hlavní sál MO 

 

ČsOL 

 

PV Praha, OPP VHÚ, 
VP, AVZdr, VLRZ, 

prčs, ÚH AČR 

 

20. 

Zahájení výstavy "100 let vojenské topografie  
a hydrometeorologie" 

 

20. 9.  

Praha, před 
budovou GŠ AČR 

 

GŠ AČR 

 

spolky 

 

 

 
 

 

     



26 

       

       

Č. Název akce 

Název akce

Datum Čas Místo konání Odpovídá Součinnost 

  

21. 

Vzpomínka na padlé legionáře u příležitosti 100. 
výročí bitvy o Doss Alto 

 

21. 9. 10:00 

Praha, Olšanské 
hřbitovy 

 

ČsOL 

 

PV Praha, VP, Asl, 

prčs, ÚH AČR 

 

22. Setkání vedoucích představitelů MO a GŠ AČR a 
válečnými veterány a vojenskou veřejností při 
příležitosti 75. výročí bojů na Středním východě  
a 74. výročí bojů u Dunkerque a na Dukle 

5. 10. 10:00 

Praha, Valy, 

Hlavní sál MO 

 

 

 

 

ČsOL 

 

PV Praha, VP, ASl, 

OPP VHÚ, VLRZ, 
AVZdr, prčs 

 

23. 5. 10. 14:00 

Praha, Olšanské 
hřbitovy 

 

PV Praha, VP, Asl, 

prčs, ÚH AČR 

 

24. 
Slavnostní zahájení výstavy "100 let republiky" 

 
26. 10  

Praha, před 
budovou GŠ AČR 

GŠ AČR 

 

spolky 

 

25. 
Slavnostní shromáždění ke vzniku ČSR - 28. říjen 

 
28. 10. 10:00 

Praha 3, Vítkov 

 

Ka GŠ 

 

PV Praha, VHÚ, 
VKPR, ASl, VP, 

AVZdr, VLRZ 

 

26. 
Uctění památky padlých legionářů, výročí vzniku 
Československé republiky 

28. 10. 14:00 
Praha 2, Pod 

Emauzy 

ČsOL 

 

PV Praha, VP, OPP 

VHÚ, Asl, prčs, ÚH 
AČR 

 27. 

Setkání vedoucích představitelů MO a GŠ AČR s 
válečnými veterány a veřejností při příležitosti  
75. výročí bojů o Kyjev a pravobřežní Ukrajinu 

 

2. 11. 10:00 

Praha, Valy, 

Hlavní sál MO 

 

ČsOL 

 

PV Praha, VP, 

OVZdr, VLRZ, OPP 

VHÚ, prčs 

 

28. 
Slavnostní koncert ÚH AČR ke Dni válečných 
veteránů  

listopad 18:00 
Praha 

 

GŠ AČR 

 

spolky 

 

29. 

Slavnostní shromáždění při příležitosti Dne 
válečných veteránů 

 

11. 11. 11:00 
Praha 3, Vítkov 

 

OVV MO 

 

PV Praha, VHÚ, 
VKPR,  AVZdr, ASl, 

VP, VLRZ, prčs, ÚH 
AČR 

 

30. 

Setkání vojenských veteránů HMP (společenský 
večer) 
 

30. 11. 
18:00-

23:00 

Praha 6, VK-DAP 

 

SvVV ČR 

 

PV Praha, VLRZ, KVV 

HMP 

 

31. 
Vánoční setkání představitelů MO, GŠ AČR a VLRZ 
s válečnými veterány 

prosinec  
Praha 6 

 

Ř VLRZ 

 

VLRZ, ASl, PV Praha, 

VP, AVZdr, SST MO, 

ÚH AČR 

 
32. 

Setkání válečných veteránů Moravských krajů s 
veřejností a prezentace ozbrojených sil 
 

9. 2. 19:00 
Kroměříž 

 

SVV ČR 

 

ČsOL 

 

33. 
XI. setkání příslušníků ČsOL Moravských krajů a 
představitelů AČR 

2. 2. 19:00 
Kroměříž 

 

ČsOL 

 

SST MO 

 

34. Vzpomínka na T. G. Masaryka 

 

7. 3. 10:00 Lány 

 

ČSBS 

 

ASl, HS, ČsOL 

 

35. 
Po stopách 1. čs. tankové brigády od hranic do 
Ostravy v Ostravsko-Opavské operaci v dubnu 

26. - 29. 4.  
Ostravsko 

 

SLS 

 

Asl 

 

36. 

Účast na slavnostních shromážděních a pietních 

aktech při příležitosti 73. výročí Ostravské 
operace 

 

27. - 29. 4.  

Ostrava, Opava, 

Hrabyně 

 

KG ČR 

 

ASl, KVV Ostrava, VÚ 
3068 Opava 

 

37. 

Setkání s účastníky bojů v Ostravské operaci u 

příležitosti jejího 73. výročí 
 

27. 4 -1. 5. 7:00 
Ostrava 

 

ČsOL 

 

ASl, KVV Ostrava, 

Mag. Ostravy 

 

38. 
Setkání modrých baretů - vzpomínková akce v 
Českém Krumlově  
 

5. 5. 10:00 
Český Krumlov 

 

SVV ČR 

 

Asl 

 

39. 
Vzpomínka na prezidenta Edvarda Beneše 

 
25. 5.  

Sezimovo Ústí 
 

ČsOL 

 

ASl, MěÚ Sezimovo 
Ústí 

 

40. Účast na Dni pozemního vojska "BAHNA 2018" 

 

16. 6. 8:00 Strašice 

 

ČsOL 

 

Asl 

 

41. 
Místa válečné paměti našich předků: Nový Manín  
a Ostrava 

14. 7. 7:00-19:00 
Nový Manín, 

Ostrava 

ČsOL 

 

Asl 

 

42. 
Vzpomínka na úmrtí T. G. Masaryka 

 
14. 9.  

Lány 

 

ČsOL 

 

ASl, HS, ČSBS 

 

43. 
Setkání příslušníků čs. tankové brigády-východ  
a čs. obrněné brigády-západ 

září  
Moravská 
Třebová 

ČsOL 

 

SST MO, ASl 

 

44. 

Setkání příslušníků čs. tankové brigády-východ  
a čs. obrněné brigády-západ 

 

listopad 18:00 

Český Krumlov, 
Jízdárna zámku 

 

SVV ČR 

 
ASl 

 

 



27 

Vyhodnocení pietních a vzpomínkových akcí MO a ČsOL za rok 2018 

 

První místo ve výčtu akcí pořádaných ve spolupráci s Ministerstvem obrany ČR patří slavnostním 
shromážděním na místě, které je tradičně a neodmyslitelně spjato s bohatou a složitou historií českých 
zemí, respektive Československa, na Vítkově. Jednalo se o slavnostní nástup k 73. výročí konce druhé 
světové války, dále k 100. výročí vzniku samostatného československého státu a k připomínce 
Dne válečných veteránů. Díky spolupráci s Ministerstvem obrany ČR mají tyto akce nejvyšší úroveň 
a s patřičnou úctou tak lze vzpomenout na všechna zmíněná výročí, stejně tak, jako na osoby, které 
jsou s nimi spojené. Pietně tak položením věnců uctíváme padlé, ale vzdáváme s přítomnou veřejností 
hold i žijícím veteránům, kteří se akce zúčastnili. 

Váleční veteráni jsou hlavními hosty na setkáních přímých účastníků válečných operací s představiteli 
MO ČR a GŠ AČR a žáky a studenty vojenských škol. Ta se konala u příležitosti 73. výročí bojů 
u Jasla, 75. výročí obrany Sokolova, 78. výročí bitvy o Anglii, 75. výročí bojů na Středním východě 

a 74. výročí bojů u Dunkerque a na Dukle, 75. výročí bojů o Kyjev a pravobřežní Ukrajinu. Na těchto 

setkáních jsou vždy zastoupeni žáci či studenti různých vojenských škol, kteří rádi využívají možnost 
setkat se s válečnými veterány. Účastníci bojů druhé světové války jsou, s ohledem na svůj věk, zváni 
na všechna tato setkání a jsme rádi, že se jich, dovolí-li jim to zdraví, účastní. 

Tradičně i v letošním roce se uskutečnilo setkání u příležitosti 79. výročí okupace zbytku 
Československa na Hradčanském náměstí u sochy prvního československého prezidenta 
T. G. Masaryka, jehož památku jsme připomněli i u jeho hrobu v Lánech, podobně, jako je v Sezimově 
Ústí uctívána památka Edvarda Beneše.  

Celkem jsme společně s MO ČR uspořádali 44 takto významných akcí. 

 



28 

II. Plán akcí Ústředí ČsOL na rok 2018 

Poř. 
číslo 

Název akce Projekt 
Datum 

konání 
Organizátor 

odpovídá 

Místo 
konání 

Základní varianta z 9. 12. 2017 (Kč) Aktualizovaná varianta 1. 9. 2018 (Kč) 
Náklady 

Schváleno 
celkem 

z toho 
Celkem 

z toho 

položky Kč 
dotace vlastní sponzor 

dotace 

MO 

dotace 

ostatní vlastní 
 

sponzor 

                                 

1 
Vzpomínka na Tomáše 

Sedláčka 
Pietní akce srpen tajemník 

Lázně 
Toušeň Věnec 2 000 0 věnec   0 V-1 500   

 

2 
Připomínka 100. výročí 

bojů u Bachmače 

Vzpomínková 
akce 

březen 

J. 

Charfreitag 

Olomouc 

Tisk výstavy, plakáty, grafika 20 000 

45 000 
Dotace 

MO 45 000  

145 000 100 000 

 45 000 

 

Pronájem techniky 40 000 
 

Náhrady KVH 40 000 
 

Výroba stuh 43 000  

3 

Připomínka 100. výročí 
Rumburské vzpoury + 

vojensko-historická 
ukázka s využitím 

Legiovlaku 

Vzpomínková 
akce 

19. 5. 

J. 

Charfreitag+ 

br. Doškář + 
br. Kubeš Rumburk, 

Nový Bor 

Zabezpečení akce 17 000 

20 000 
Legie 

100 
20 000 

 

313 000 

Legie 

100 250 000  

 

Pronájem techniky a lokomotivy 140 000 

Náhrady KVH 60 000 

Pamětní odznaky 33 000 

Honorář HVK za ukázku 10 000 

25 000  21 000 

17 000 

Pořízení busty TGM 25 000 

Graf. práce a tisk panelů 25 000 

Imitační střelivo 3 000 

4 

Slavnostní odhalení 
pomníku padlým 4. čs. 

střeleckého pluku a 
por. J. Gayera 

Vzpomínková 
akce 

10. 6. 
J. 

Charfreitag 

Hradec 

Králové 

Soch. a slévárenské práce 820 000 

Legie 100 

Dotace 

KK a MO 

ČR 
 

NF Legie 

100 

Projekty MO ČR 

Město 
HK  

NF Legie 

100 Kamenické práce 1 689 000 

Grafika a tisk materiálů 50 000 

Přeložka vedení 500 000 

5 

Realizace projektu 

„Lípy Svobody“ u 
příležitosti 100. výročí 

vzniku ČSR 

Vzpomínková 
akce 

říjen 
J. 

Charfreitag ČR 

Náklady na reprezentaci 20 000 

Legie 100 

Legie 

100 
 

 

Legie 

100 

Legie 

100   

 

Nákup stromů 100 000 

Ostatní náklady 2 000 

6 
Připomínka vzniku ČSR 

1918–2018 

Vzpomínková 
akce 

28. 10. 
tajemník + J. 
Charfreitag Praha 6 

Dejvice 

Ceny pro děti 5 000 

45 000 

Dotace 

MO 
45 000 

 

145 000 100 000  45 000 

 

Pronájem techniky 50 000 

Náhrady KVH 50 000 

Zabezpečení akce, ozvučení 40 000 

7 

Uctění 100. výročí 
konce 1. světové války 
slavnostním nástupem 

AČR na Vítkově a 
zapálením svíček v 
obcích u pomníků 

padlých 

Vzpomínková 
akce 

11. 11.  Vítkov Doprava MO 

Legie 100 

Věnce 

 

 

Legie 

100 

Věnce 

  

 

Věnec 4 000 

11. 11. 
Předsedové 

jednot ČR 

Výroba svíček 100 000 
Legie 

100 

Legie 

100 

Distribuce svíček 50 000 



29 

Poř. 
číslo 

Název akce Projekt 
Datum 

konání 
Organizátor 

odpovídá 

Místo 
konání 

Základní varianta z 9. 12. 2017 (Kč) Aktualizovaná varianta z 1. 9. 2018 (Kč) 
Náklady 

Schváleno 
celkem 

z toho 
Celkem 

z toho 

položky Kč 
dotace vlastní sponzor 

dotace 

MO 

dotace 

ostatní vlastní 
 

sponzor 

                                 

8 

Rekonstrukce příjezdu 
prezidenta T. G. 

Masaryka do 

Československa a jeho 
přivítání v Praze 

Vzpomínková 
akce 

11. 11. 
J. 

Charfreitag 
Praha 

Honorář KVH 300 000 

50 000 

Dotace 

MHMP 
 

 Projekty  MF ČR  

 

Pronájem prostor a techniky 300 000 

20. - 21. 

12. 

M. Mojžíš + 
J. 

Charfreitag 

H. Dvořiště- 

Praha 

Pronájmy lokomotivy a vozů 300 000 Dotace 

MD 
50 000 

Zabezpečení akce 300 000 

9 
Společenský ples ČsOL 
a ČOS 

Ples 21. 12. tajemník Žofín 

Pronájem prostor 30 000 

0 
Dotace 

MF ČR 
0  MF ČR  MF ČR  

 

Honoráře 50 000 

Zabezpečení 20 000 

10 

Odhalení 
zrekonstruovaného 
pomníku zastřelených 
účastníků vzpoury 
námořníků v Boce 
Kotorské 

Pietní akt 1. – 2. 2. 
MO ČR + 

tajemník 

Boka 

Kotorská 

Letadlo MO 

15 000 Věnce 15 000  
35 000  

 35 000 

 

Ubytování, doprava 15 000 

Společný oběd  

Věnce 2 000 

 

 

 

11 

Národní pouť k 
ukrajinské Bachmači u 
příležitosti 100. výročí 
bojů, odhalení 
pomníku čs. legionářů 
ve Veliké Doči a 
Žitomiru a připomínka 
75. výročí vystoupení 
1. čs. polního praporu 

u Sokolova 

Pouť L 100 

8. - 9. 3. 
MO ČR + 
veteráni 

Sokolovo, 

Bachmač 

Letadlo MO 

255 000 

Věnce 30 000  

335 000 

Věnce  
30 000 10 000 

Ubytování, doprava 45 000 

6. - 11. 3. tajemník 
Sokolovo, 

Bachmač 

Autobus MO ČR MO 
Věnce 25 000 50 000 

Věnce  
25 000 

55 000 

Ubytování 75 000 

6. - 12. 3. 

zabezpečení 
národní 

pouti Mojžíš 

Sokolovo, 

Bachmač, 
Kyjev 

Autobus MO ČR MO 

Legie 

100 
100 000 50 000 

Legie 

100 
 100 000 

115 000 

Ubytování 75 000  

Pamětní mince, ostatní náklady 75 000 
 

12 

Účast na ceremonii v 
Neuville-St.-Vaast  a 

Beloy-en-Santerre, 

ukončení rekonstrukce 
hřbitova La Targette a 
natáčení dokumentu 

Pietní akt 8. - 12. 5. L 100 

Dunkerque 

La Targette 

Beloy-en-

Santerre 

Autobus, mikrobus 30 000 

70 000 
Legie 

100 
50 000 20 000 75 000 

Věnce 

 75 000 

 

Ubytování 40 000  

Natáčení dokumentu 10 000 Legie 

100 

 

Věnce 5 000  

13 

Účast na pietní aktu v 
Jarnacu u příležitosti 
100. výročí založení 22. 

čs. stř. pluku FL 

Pietní akt 19. - 20. 5. L 100 Jarnac 

Letenky 10 000 

25 000 Věnce 25 000  Zrušeno   

Finance 

převedeny 
do pol. 12 

 

Doprava 10 000  

Ubytování 10 000  

Věnce 2 000  

                 



30 

Poř. 
číslo 

Název akce Projekt 
Datum 

konání 
Organizátor 

odpovídá 

Místo 
konání 

Základní varianta z 9. 12. 2017 (Kč) Aktualizovaná varianta z 1. 9. 2018 (Kč) 
Náklady 

Schváleno 
celkem 

z toho 
Celkem 

z toho 

položky Kč 
dotace vlastní sponzor 

dotace 

MO 

dotace 

ostatní vlastní sponzor 

                                 

14 

Účast na pietním aktu  

v Římě u příležitosti 
100. výročí přísahy  
34. čs. stř. pluku IL a 
odhalení nových 
pamětních desek 

Pietní akt 23. - 25. 5. L 100 Řím 

Letenky 10 000 

30 000 Věnce 30 000  30 000 

Věnce 

 30 000 

 

Doprava 10 000  

Ubytování 10 000 Legie 

100 

 

Věnce 2 000  

15 

Pouť do Penzy, 
Syzraně, Lipjag a 
Samary u příležitosti 
100. výročí vystoupení 
čs. legií vč. odhalení 
nových pomníků a 

připomínka 75. výročí 
odchodu čs. praporu  

z Buzuluku 

Pouť L 100 4. - 6. 6. L 100 

 

 

 

 

Penza, 

Syzraň a 
Samara 

 

Letadlo MO 

80 000 

 

 

Legie 

100 

50 000 

 

 

30 000 

 

 

Zrušeno 
ze 

strany 

MO a 

RF, bude 

spojeno 

s akcí 
pol. 19   

Finance 

převedeny 
do pol. 19 

 

 

 

Ubytování 50 000 

Pamětní mince 70 000 

Buzuluk 

 

Stravování 15 000 

PoVV 
Doprava, ubytování 15 000 

16 

Pouť do Itálie u 
příležitosti 100. výročí 
bojů našich na řece 
Piavě v Itálii a poprav 
čs. dobrovolníků 

Pouť L 100 18. - 24. 6. 
Mojžíš + MO 

ČR 
Benátsko 

Autobus MO 

160 000 
Legie 

100 
60 000 100 000 160 000 věnce  60 000 

 

 

100 000 Ubytování 140 000 

Vstupy do muzeí 20 000 

Pamětní mince 70 000 

17 

Pouť do Darney u 
příležitosti 100. výročí 
přísahy 21. čs. stř. 
pluku FL a připomínka 
100. výročí jeho 
nasazení v Alsasku 

Pouť L 100 

30. 6. 
MO ČR + 
veteráni Darney Letadlo MO 

120 000 

 

 

Věnce 

60 000 

 

 

60 000 

 

 

120 000 

 

 

Věnce 

 

 

 

 Legie 

100  

60 000 

 

 

 

 

 

60 000 

   Doprava 15 000 
 

   Autobus MO ČR MO 
 

29. 6. 

-2. 7. L 100 

Darney, 

Cernay Ubytování 85 000 

Legie 

100 

   Pamětní mince 70 000 
 

18 

Účast na pietním aktu  

v Českém Malíně  
u příležitosti 75. výročí 
jeho vypálení 

Pietní akt 11. - 17. 7. L 100 Český Malín 

Autobus MO ČR MO 

50 000 Věnce 25 000 25 000 50 000   25 000 

 

Doprava, ubytování 50 000 25 000 

Věnce 2 000  

19 

Odhalení nového 
pomníku čs. 
legionářům v 
Bobrujsku 

Pietní akt 17. - 18. 8. L 100 
Bobrujsk, 

Minsk 

Letadlo MO 

25 000 Věnce 25 000  25 000 věnce  25 000 

 

Ubytování, doprava 25 000  

Věnce 2 000 
 



31 

Poř. 
číslo 

Název akce Projekt 
Datum 

konání 
Organizátor 

odpovídá 

Místo 
konání 

Základní varianta z 9. 12. 2017 (Kč) Aktualizovaná varianta z 1. 9. 2018 (Kč) 
Náklady 

Schváleno 
celkem 

z toho 
Celkem 

z toho 

položky Kč 
dotace vlastní sponzor 

dotace 

MO 

dotace 

ostatní vlastní sponzor 

                                 

20 

Pouť do 
Jekatěrinburku, 
Kazaně, Čeljabinsku, 
Ufy a Irkutska u 

příležitosti 100. výročí 
bojů našich legií v 
Rusku vč. odhalení 
pomníku čs. 
legionářům. Z 
rozhodnutí MO 
spojeno s cestou do 

Povolží. 

Pouť L 100 2. - 7. 9. 
L 100 

 

 

 

 

 

 

Jekatěrin-

burk, 

Čeljabinsk, 
Kazaň, Ufa, 

Irkutsk + 

Penza, 

Samara 

 

 

 

Letadlo MO 

80 000 

 

 

 

 

 

Věnce 

 

 

 

 

 

40 000 

 

 

 

 

 

40 000 

 

 

 

 

 

190 000 

 

 

 

 

 

Věnce 

 

 

 

 

 

Legie 

100 

 

 

 

 

 

 

50 000 

 

 

 

 

90 000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50 000 

Ubytování 80 000 

Stravování 20 000 

Pronájmy automobilů 20 000 

Doprava 40 000 

Pamětní mince 50 000 

21 

Národní pouť do Itálie 
k připomenutí  
100. výročí bojů  
u Doss Alta 

Pouť L 100 

22. - 23. 9. 
MO ČR + 
veteráni Arco Letadlo MO 

100 000 

 

 

Legie 

100 

 

 

40 000 

 

 

60 000 

 

 

240 000 

 

 

Věnce 

 

 

Legie    

100 

 60 000 

80 000 

 

 

 

 

 

100 000 

 

   Doprava 15 000 

   Autobus MO ČR MO 

21. - 26. 9. 

L 100 

Arco, 

Sobiante 

Olona Ubytování 95 000 

   Pamětní mince 70 000 

22 

Národní pouť do 
Francie u příležitosti 
100. výročí bojů našich 
legií u Terronu a 
Vouziers 

Pouť L 100 
18. - 23. 

10. 

tajemník 

Terron, 

Vouziers Autobus MO ČR MO 

0 

 

 

Věnce 

 

 

0 

 

  

260 000 

 

 

Věnce 

 

Legie 

100 

 50 000 

80 000 

 

 

 

 

130 000 
  Ubytování 55 000 

  Autobus MO ČR MO 

Zabezpečení 
pouti Mojžíš 

Terron, 

Vouziers Ubytování 80 000 

  Pamětní mince, ostatní náklady 75 000 

23 

Mezinárodní historicko 
-praktická konference 
„Občanská válka na 
Urale“ 

Setkání-
konference 

srpen D. Lobanov 
Perm, 

Šadrinsk 

Doprava 25 000 

40 000 
Legie 

100 
30 000 10 000 40 000 

Legie 

100 
 30 000 

 

Ubytování 25 000 10 000 

Podpora konference 10 000  

24 

VI. ročník konference 
ČsOL „Československé 
legie v boji za 

samostatný stát a jejich 
odkaz“ 

Setkání-
konference 

23. - 24. 

11. 
T. Pilvousek Praha 

Pronájem sálu 100 000 

Legie 100 
Legie 

100 
  

Legie 

100 

Legie 

100 
  

 

Grafické práce, tisk 45 000  

Podpora konference 100 000 
 

                 



32 

Poř. 
číslo 

Název akce Projekt 
Datum 

konání 
Organizátor 

odpovídá 

Místo 
konání 

Základní varianta z 9. 12. 2017 (Kč) Aktualizovaná varianta z 1. 9. 2018 (Kč) 
Náklady 

Schváleno 
celkem 

z toho 
Celkem 

z toho 

položky Kč 
dotace vlastní sponzor 

dotace 

MO 

dotace 

ostatní vlastní sponzor 

                                 

25 

Nepropustná hranice - 
připomínka 80. výročí 
obrany hranic v roce 

1938 

Akce červen 
tajemník + J. 
Charfreitag 

Březinka 

Zabezpečení akce 22 000 

40 000 
Dotace 

MO 
40 000  131 000 91 000  40 000 

 

Náhrady KVH 56 000  

Pronájmy prostor, audio 52 000  

26 

Vojensko-historická 
část Dne pozemního 
vojska - BAHNA 2018 - 

28. ročník 

Akce 23. 6. 

M. Mojžíš + 
J. 

Charfreitag Strašice 

Náhrady KVH 85 000 

70 000 

Dotace 

MO 70 000  270 000 100 000  70 000 

 

100 000 
Náhrady za techniku 56 000 

Zabezpečení ukázek 64 000 

27 

Vojensko-historická 
ukázka - Bitva u 

Terronu a Doss Alta 

Akce září tajemník + J. 
Charfreitag 

Milovice 

Zabezpečení akce 50 000 

Legie 100 
Legie 

100 
  

Legie 

100 

Legie 

100 
  

 

Náhrady KVH 30 000 

Pronájmy prostor, audio 35 000 

28 

Prezentace armádních 
tradic na jihu Moravy - 

připomínka 100. výročí 
bojů o Kazaň + 
Rumburk 

Akce 25. 8. 
L. Lexa, J. 

Charfreitag 
Hodonín 

Náhrady KVH 25 000 

15 000 
Dotace 

MO 
15 000  143 000 100 000  15 000 

 

Náhrady technika, prostory 45 000 28 000 

Zabezpečení ukázek 73 000 
 

29 

Střelecká soutěž  
O pohár předsedy ČsOL 

- finálové kolo 
střelecké ligy ČsOL 

Sportovní akce listopad tajemník Brno 

Nájem střelnice 48 500 

25 000 
Dotace 

MO 
25 000  85 000 59 500  26 000 

 

Střelivo, terče 28 000  

Cestovní náhrady, ostatní 36 500 
 

30 

Zahájení výstavy 
„Českoslovenští 
dobrovolníci v Srbsku 

v Novim Sadu“ 

Výstava červen N. Hornjak Novi Sad 

Doprava 10 000 

20 000 
Legie 

100 
20 000  20 000 

Legie 

100 
 20 000 

 

 
Ubytování 10 000 

Podpora konference 10 000 

31 
Výstava „Cesta 

legionáře“ 
Výstava březen 

J. 

Charfreitag 
Hotel Legie 

Pronájem prostor 300 000 

Legie 100 
Legie 

100 
  

Legie 

100 

Legie 

100 
MF ČR  

 

Instalace výstavy 200 000 

Grafické práce, tisk 200 000 

Zápůjčky 150 000 

32 

CENOTAPH - účast 30 
členů ČsOL na oslavách 
Dne příměří v Londýně 

Zahraniční 
cesta 

9. - 11. 11. 
E. 

Armeanová 

Velká 
Británie 

Letenky 90 000 

0 0 0  0    

 

Ubytování 60 000 

Ostatní náklady 30 000 



33 

Poř. 
číslo 

Název akce Projekt 
Datum 

konání 
Organizátor 

odpovídá 

Místo 
konání 

Základní varianta z 9. 12. 2017 (Kč) Aktualizovaná varianta z 1. 9. 2018 (Kč) 
Náklady 

Schváleno 
celkem 

z toho 
Celkem 

z toho 

položky Kč 
dotace vlastní sponzor 

dotace 

MO 

dotace 

ostatní vlastní sponzor 

                                 

33 

KUVAJT - cesta 

veteránů Pouštní 
bouře do Kuvajtu 

Zahraniční 
cesta 

duben F. Gábor Kuvajt 

Letenky 100 000 

0 0 0  0    

 

Ubytování 100 000 

Ostatní náklady 100 000 

34 REZERVA   
    

55 000  55 000  23 000   23 000 
 

                 

CELKEM 1 435 000 0 990 000 445 000 2 835 500 575 500 410 000 1 050 000 800 000 



34 

Vyhodnocení akcí Ústředí ČsOL za rok 2018 

 

V roce 2018 jsme si připomenuli 100. výročí vzniku našeho samostatného státu a další významná výročí 
s tím spojená. Československá obec legionářská tak mohla zúročit několikaleté přípravy a její 
společenská úloha dosáhla vrcholu v dosavadní novodobé historii obce. A tak jsme si hned na počátku 
roku připomenuli 100. výročí vzpoury námořníků v Boce Kotorské a v květnu i vzpoury v Rumburku. 

Ústředí ČsOL spolu s kolektivem projektu Legie 100 připravilo velkou Národní pouť k Bachmači a do 
Povolží k připomenutí přesunu čs. legií do Vladivostoku a jejich vystoupení na Transsibiřské magistrále. 
Ve třech cestách do Francie byla připomenuta přísaha v Darney, boje v Alsasku a v Argonne a též třikrát 
vyrazili poutníci ČsOL do Itálie a do Říma, k Piavě a na Doss Alto. Vyvrcholení organizační činnosti 
Ústředí ČsOL pak přišlo v říjnu při oslavách 100. výročí vzniku Československa a bylo zakončeno 

v prosinci rekonstrukcí příjezdu prezidenta T. G. Masaryka do vlasti. 

Již tradičně se ČsOL velkou měrou podílela na organizaci historické části Dne pozemních sil – Bahna 

2018, která je vždy hojně navštěvována veřejností a nabízí kvalitní vojensko-historický program. 
Ústředí ČsOL organizovalo výstavbu či rekonstrukce řady pomníků československých legionářů, 
realizaci výstav věnujících se národnímu boji za svobodu v první a druhé světové válce, již VI. ročník 
konference ČsOL a finále střelecké soutěže O pohár předsedy ČsOL. 

 

Celkem tak v roce 2018 připravilo ve své režii Ústředí ČsOL 33 akcí, z nichž většina měla 
celospolečenský dopad nejenom v Česku, ale i v zahraničí, kde Československá obec legionářská 

mnohokrát reprezentovala celou Českou republiku. Akce Ústředí ČsOL tak oslovily na tisíce občanů 

a významnou měrou přispěly k důstojným oslavám roku 2018. 

 

 



35 

III. Plán akcí jednot zařazených do celostátních akcí ČsOL pro rok 2018 

Poř. 
číslo 

Název akce Projekt 
Datum 

konání 
Organizátor     

odpovídá 

Místo 
konání 

Základní varianta z 9. 12. 2017 (Kč) Aktualizovaná varianta z 1. 9. 2018 (Kč) 

Požadované náklady Schvále
no 

celkem 

z toho 
Celkem 

z toho 

položky Kč 
dotace vlastní 

spon-

zor 

dotace 

MO 

dotace 

ostatní vlastní sponzor 

                               

1. 

Obnova a znovuodhalení pamětní 
desky ruskému legionáři Jiřímu 
Procházkovi, padlému u Zborova 

Pietní akce 30. 6. K. Ludvík 

Novosedly 

nad 

Lužnicí 

Obnova náhrobku 10 000 

Legie 

100 

Legie 

100, 

věnec 

  
Legie 

100 

Legie 

100 
  

 

Věnce 1 000  

Režijní náklady 2 500  

2. 
Odhalení pamětní desky legionáři 
Josefu Vaňkovi Pietní akce 16. 6. T. Pilvousek Dobšín 

Výroba pamětní desky 18 600 

21 000 
Dotace 

MO 
7 000 14 000 70 000 49 000  5 000 

 

16 000 
Honorář KVH za ukázku 15 000 

Zabezpečení akce 36 400 

3. 
Odhalení pamětní desky 
legionářům z Oseka 

Pietní akce 28. 10. Br. Kotek 
Osek Nad 

Bečvou 

Oprava okolí desky 10 000 

15 000 
Dotace 

MO 
5 000 10 000 20 000 17 000   

 

3 000 
Honorář KVH za ukázku 12 000 

Zabezpečení akce 8 000 

4. 
Připomínka 100. výročí popravy 
italského legionáře Aloise Štorcha 

Pietní akce 5. 7. T. Pilvousek 
Bakov nad 

Jizerou 

Zabezpečení akce 12 200 

17 000 
Dotace 

MO 
5 000 12 000 55 000 38 500  5 000 

 

 

11 500 
Honorář KVH za ukázku 15 000 

Informační materiály 27 800 

5. 
Odhalení pamětní desky a 
vzpomínka na Josefa Bednáře 

Pietní akce srpen P. Vacek Unín 

Věnce 1 000 

0 
Dotace 

MF ČR 
  10 000 Věnec MF ČR-S 10 000 

 

Honorář KVH za ukázku 0  

Pamětní deska 10 000  

6. 

Gayerovy slavnosti - vzpomínka na 
J. Gayera u příležitosti 100. výročí 
jeho hrdinské smrti 

Pietní akce červen Br. Kotek Přerov 

Zabezpečení akce 13 000 

13 000 
Dotace 

MO 
5 000 8 000 

43 100 30 100 
 5 000 

 

 

8 000 
Propagace, tiskoviny 10 000 

Honorář hudba 9 000 

Honorář KVH 11 100 

7. 

Uctění památky sestřelených 
amerických letců a slavnostní 
setkání 

Pietní akce 
červe-

nec 
Ing. P. Pípal Teplice 

Přeprava, ozvučení 3 000 

5 000 Věnec 5 000  5 000 Věnec  5 000 

 

Pozvánky, poštovné 2 000  

Ostatní náklady 33 000  

8. 

Seminář k problematice 

vojenských hrobů a vojenských 
pietních míst - 10. ročník 

Seminář + 
setkání listopad 

Český Brod 
br. Kain, 

Přerovský 

Praha 

Pronájem, občerstvení 3 000 

4 000 
Dotace 

MO 
4 000  4 000 0  4 000 

 

Zabezpečení akce 3 000  

Cestovné 2 000  

Pamětní listy 1 000  

9. 

Připomínka 79. výročí okupace ČSR 
a vzpomínka na umučené 
důstojníky organizace Obrana 
národa v Mladé Boleslavi 

Pietní akce 15. 3. T. Pilvousek 
Mladá 

Boleslav 

Zabezpečení akce 12 000 

22 000 
Dotace 

MO 
7 000 15 000 71 500 50 000  9 500 

 

 

12 000 
Propagace, tiskoviny 28 000 

Honorář KVH za ukázku 16 000 

Pronájem prostor 15 500 



36 

Poř. 
číslo 

Název akce Projekt 
Datum 

konání 
Organizátor     

odpovídá 

Místo 
konání 

Základní varianta z 9. 12. 2017 (Kč) Aktualizovaná varianta z 1. 9. 2018 (Kč)  

Požadované náklady Schvále
no 

celkem 

z toho 
Celkem 

z toho 
 

položky Kč 
dotace vlastní 

spon-

zor 

dotace 

MO 

dotace 

ostatní vlastní sponzor 

                               

10. 

Vojensko-historická prezentace 
k připomenutí výsadku Out-
Distance 

Akce duben Maleček Ořechov 

Pronájem prostor  3 000 

8 500 
Dotace 

MO 
5 000 3 500 27 000 18 900  4 600 

 

 

3 500 Grafické práce, tisk 3 000 

Náhrady KVH 15 000 

Cestovní náhrady 8 000 

11. 

Prezentace přínosu ozbrojených sil 
pro obnovu ČSR v rámci oslav  
73. výročí osvobození ČSR 

Akce květen br. Marcín Strakonice 

PHM 7 000 

16 500 
Dotace 

MO 
6 000 10 500 

55 000 38 500 
 7 500 

 

 

9 000 
Pronájmy techniky 8 500 

Honorář KVH 20 000 

Zabezpečení akce 19 500 

12. 
Bojovou cestou 1. čs. samostatné 
tankové brigády 

Akce květen br. Hrabal Olomouc 

Pronájem techniky 65 000 

30 000 
Dotace 

MO 
10 000 20 000 100 000 70 000  10 000 

 

 

20 000 
Propagace, tiskoviny 5 000 

Honorář KVH 23 000 

PHM 7 000 

13. 
Vojensko-historická prezentace ve 
Smržovce 

Akce 19. 5. br. Janoušek 
Muzeum 

Smržovka 

Honorář KVH 10 000 

15 000 
Dotace 

MO 
5 000 10 000 46 000 32 000  5 000 

 

9 000 Zapůjčení techniky 25 000 

PHM 11 000 

14. 

Výstava a vzpomínka na padlé 
hraničáře u příležitosti 80. výročí 
bojů o ČSR na podzim roku 1938 

Akce-

výstava 

srpen-

září Ing. J. Beneš 

Rumburk, 

Dolní 
Světlá 

Zabezpečení akce 22 000 

30 000 
Dotace 

MO 
10 000 20 000 100 000 70 000  15 000 

 

 

15 000 Propagace, tiskoviny 33 000 

Honorář KVH za ukázku 15 000 

Zapůjčení exponátů 30 000 

15. 100 let republiky Akce 
26. - 27. 

10. 

Jednota 

ČsOL Mladá 
Boleslav, br. 

Pilvousek 

Mladá 
Boleslav 

Hl. pořadatel  
(8hod x 300 Kč) 2 400 

25 000 
Dotace 

MO 
20 000 5 000 70 000 49 000  16 000 

 

 

 

 

 

5 000 

Poř. (4 x 6hod x 200 Kč) 4 800 

Propagační materiál 5 800 

Honorář KVH 15 000 

Grafika a tisk plakátů 12 000 

Ozvučení akce 5 000 

Tisk inform. materiálů 25 000 

16. 

Výstava „Legionáři 
Královéhradeckého kraje“ u 
příležitosti 100. výročí vzniku ČSR 

Výstava duben br. Vorel 
Hradec 

Králové 

Grafické práce a tisk 25 000 

10 000 
Dotace 

MO 
5 000 5 000 13 000 10 000   

 

 

3 000 
Tisk katalogů, plakátů 0 

Honorář KVH 0 

Cestovné 0 



37 

Poř. 
číslo 

Název akce Projekt 
Datum 

konání 
Organizátor 

odpovídá 

Místo 
konání 

Základní varianta z 9. 12. 2017 (Kč) Aktualizovaná varianta z 1. 9. 2018 (Kč) 

Požadované náklady Schvále-

no 

celkem 

z toho 
Celkem 

z toho 

položky Kč 
dotace vlastní 

spon-

zor 

dotace 

MO 

dotace 

ostatní vlastní sponzor 

                                

17. 
Výstava „100 let republiky na 

Mladoboleslavsku“ 
Výstava 

září-
říjen 

J. Juřena 
Mladá 

Boleslav 

Zabezpečení akce 47 000 

70 000 
Dotace 

MO 
20 000 50 000 140 000 70 000  15 000 

 

 

55 000 
Propagace, tiskoviny 38 000 

Honorář KVH za ukázku 15 000 

Výroba panelů, kulis 40 000 

18. 
IV. ročník vojenského pochodu 
generála M. R. Štefánika 

Branný 
pochod 

květen br. Bilský Ivánka 

Zabezpečení akce 15 000 

30 000 0 30 000  30 000 MF ČR-S  30 000 

 

Plakáty, propagace 13 500  

Cestovné 10 000  

Stravování, ubytování 10 500  

19. 

Branný pochod po stopách Krále 
Šumavy - připomenutí účastníků 
III. odboje 

Branný 
pochod 

 I. Novotný Boletice 

DPP 9 600 

31 000 
Dotace 

MO 
12 000 19 000 102 000 71 000  12 000 

 

 

19 000 
Odměny a ceny 6 900 

Tisk propag. materiálů 65 000 

Ostatní 20 000 

20. 
V. ročník branného pochodu 
Legionářský Marš 

Branný 
pochod 

červe-

nec 
br. Majer Bystřice 

DPP 3 000 

4 000 
Dotace 

MO 
4 000  7 100 6 100   

 

 

1 000 
Věcné ceny, plakáty 4 000 

Ostatní 1 000 

Cestovní náhrady 1 000 

21. Slavkovské memento 
Literární 
soutěž  duben br. Kux Slavkov 

Cestovné 1 700 

3 000 0 3 000  3 000   3 000 

 

Diplomy a ceny vítězům 6 600 

Nájem sálu 1 500 

22. Mikulášská besídka Akce 5. 12. tajemník Praha 

Květinová výzdoba 2 000 

5 000 0 5 000  5 000   5 000 

 

Dárky 1 000 

Ostatní 2 000 

23. 
Oslavy 28. října v Břeclavi, 
rekonstrukce příjezdu TGM 

100. výročí 27. 10. br. Pavelka 
Nám. TGM 
v Břeclavi 

DPP 0 

18 000 
Dotace 

MO 
6 000 12 000 40 000 40 000   

 

Honorář KVH 30 000  

Pronájem techniky 15 000  

 REZERVA       29 000  29 000  33 400   33 400 
 

                                

CELKEM 422 000 0 208 000 214 000 1 050 100 660 100 0 200 000 
 

190 000 



38 

Vyhodnocení akcí jednot zařazených do celostátních akcí ČsOL v roce 2018 

 

Dalších 23 akcí s různým zaměřením pořádaných jednotami ČsOL zařadil Republikový výbor 
Československé obce legionářské pro jejich nepochybný význam a široký dosah mezi akce celostátního 
dopadu. Jednalo se o pietní akce k uctění padlých hraničářů v Dolní Světlé, amerických letců v Teplicích, 
umučených důstojníků odbojové organizace Obrana národa v Mladé Boleslavi a připomenutí okupace 

zbytku ČSR, dále připomenutí výsadku Out Distance v Ořechově, nebo historických tradic  

2. zahraničního odboje ve Strakonicích, Olomouci či Smržovce. Tyto akce slouží jak k připomínce těch, 
kterým jsou věnovány, tak i ke společenskému setkání účastníků a pochopitelně i k prezentaci 

vojenských tradic našeho státu. 

Podporu rovněž obdržely branné akce jako pochod po stopách Krále Šumavy, V. ročník branného 
pochodu Legiomarš na vrch Polední či vzpomínkový pochod na M. R. Štefánika. RV ČsOL podpořil i akce 
pro mládež, jako je literární soutěž Slavkovské memento či tradiční Mikulášská besídka v Praze. 

Samostatnou kapitolu tvořily dílčí akce v rámci oslav 100. výročí vzniku republiky, jako byly pietní akty 
spojené s odhalením pamětních desek významným příslušníkům československého odboje, výstavy 
„100 let republiky na Mladoboleslavsku“ či „Legionáři Královéhradeckého kraje“.  

 

Ústředí ČsOL podpořilo finančně či organizačně 22 plánovaných akcí jednot z této kapitoly. 

 

 

 

 

 



39 

IV. Plán akcí jednot ČsOL pro rok 2018 

Poř. 
číslo 

Typ akce Název akce Datum konání Organizátor 

odpovídá 
Místo konání 

Základní varianta z 9. 12. 2017 (Kč) Aktualizovaná varianta z 1. 9. 2018 (Kč) 

Celkem 
z toho 

Celkem 
z toho 

dotace vlastní sponzor dotace vlastní sponzor 

              

1 
Střelecká 

soutěž 

Střelecký memoriál genpor.  
M. Končického - III. ročník 

20. 10. 
Jednota ČsOL Ostrava 1,  

br. Šimčík 

Ostrava, Lysá 
Hora 

    22 000 14 000  8 000 

2 
Střelecká 

soutěž 

Střelecký memoriál paraskupiny 
Wolfram - XI. ročník 

15. 9. 
Jednota ČsOL Ostrava 1,  

br. Šimčík 
Libavá     18 000 13 000  5 000 

3 
Střelecká 

soutěž 

Střelecká soutěž O pohár pěchotního 
srubu OP-S-25 TRIGONOMETR 

10. 11. 
Jednota ČsOL Opava,  

br. Zavadil 
Opava     8 000 7 000  1 000 

4 
Střelecká 

soutěž 

Střelecká soutěž pro členy a hosty 
jednoty N. Jičín 

15. 9. 
Jednota ČsOL Nový Jičín,  

br. Stehlík 
Odry     11 000 9 200  1 800 

5 
Střelecká 

soutěž 
Střelecký den jednoty ČsOL Bruntál 30. 6. 

Jednota ČsOL Bruntál,  
br. Zgažar 

Břidličná     4 000 3 800 200  

6 
Střelecká 

soutěž 
Střelecká soutěž jednoty Kroměříž 2. 6. Jednota ČsOL Zlín, br. Paleček Kotojedy     15 000 8 500 3 500 3 000 

7 
Střelecká 

soutěž 
Pohár Vysokých Tater 11. 11. 

Jednota ČsOL Valtice,  
br. Stehno 

Drahany     17 000 10 000 3 000 4 000 

8 
Střelecká 

soutěž 
Střelecká soutěž 6. pluku Hanáckého 19. 5. 

Jednota ČsOL Olomouc,  
br. Žuffa-Kunčo 

Křelov     5 000 3 500 1 500  

9 
Střelecká 

soutěž 

Memoriál II. praporu 10. pěšího pluku  
J. Sladkého Koziny 

13. 10. 
Jednota ČsOL Břeclav,  

br. Pavelka 
Břeclav     30 000 19 000 1 500 9 500 

10 
Střelecká 

soutěž 
Memoriál Jana Gayera - V. ročník 11. 11. Jednota ČsOL Přerov, br. Kotek Lipník     26 000 16 800 3 000 6 200 

11 
Střelecká 

soutěž 

Střelecký memoriál "Legionářský 
střelecký den" v Ostravě 

15. 9. 
Jednota ČsOL Ostrava 2,  

br. Šimčík 
Ostrava     5 000 5 000   

12 
Střelecká 

soutěž 
Střelecký memoriál J. J. Švece 15. 12. 

Jednota ČsOL Horácko,  
br. Chrást Kunžak     20 000 14 000  6 000 

13 
Střelecká 

soutěž 

Střelecký memoriál Petra Ovečky  
- IV. ročník 

17. 9. 
Jednota ČsOL Jihlava,  

br. Roudenský 
Dobroutov     6 000 5 200  800 

14 
Střelecká 

soutěž 

Střelecký memoriál plk. Alfreda 
Jánského 

19. 5. 
Jednota ČsOL Olomouc 2,  

br. Hejtmánek 
Kojetín     15 500 11 750  3 750 

15 
Střelecká 

soutěž 

Memoriál mjr. in. m. B. Vávrů a ppor. in. 
m. V. Martínka - V. ročník 

30. 9. 
Jednota ČsOL J. Hradec,  

br. Ludvík 

Dolní 
Skrýchov 

    23 000 18 000  5 000 

16 
Střelecká 

soutěž 

Střelecký memoriál hrdiny SSSR, 
generála J. Buršíka - XIII. ročník   8. 9. 

Jednota ČsOL Rokycany,  
br. Řezníček 

Postřekov     20 000 16 000  4 000 

17 
Střelecká 

soutěž 

Střelecký memoriál Jaroslava Šámala - 
VII. ročník 

21. 4. 
Jednota ČsOL Mladá Boleslav, 

br. Pilvousek 

Chlum u 

Mělníka 
    21 000 11 000 5 500 4 500 

18 
Střelecká 

soutěž 

Střelecký memoriál na počest válečné 
veteránky Vandy Biněvské - VIII. ročník 

19. 6. 
Jednota ČsOL Kladno,  

ss. Armeanová 
Družec     15 000 12 000  3 000 



40 

Poř. 
číslo 

Typ akce Název akce Datum konání Organizátor 

odpovídá 
Místo konání 

Základní varianta z 9. 12. 2017 (Kč) Aktualizovaná varianta z 1. 9. 2018 (Kč) 

Celkem 
z toho 

Celkem 
z toho 

dotace vlastní sponzor dotace vlastní sponzor 

              

19. 
Střelecká 

soutěž 
Střelecký memoriál pplk. Karla Vašátky 6. 10. 

Jednota ČsOL Praha 3,  
br. Charfreitag 

Kolín     22 000 15 000 2 000 5 000 

20. 
Střelecká 

soutěž 
Střelecký memoriál plk. Jiřího Pavliče 29. 5. 

Jednota ČsOL Česká Lípa,  
br. Henke 

Česká Lípa     3 500 1 000 700 1 800 

21. 
Střelecká 

soutěž 
Střelecký memoriál gen. Rypla 6. 5. 

Jednota ČsOL Česká Lípa,  
br. Henke 

Česká Lípa     4 000 2 000 200 1 800 

22. 
Střelecká 

soutěž 

Střelecký memoriál Karla Bezdíčka  
– IV. ročník 

28. 11. 
Jednota ČsOL H. Králové,  

br. Vorel 
Ostroměř     11 500 9 000 500 2 000 

23. 
Střelecká 

soutěž 

Střelecká soutěž O jarní pohár jednoty 
Tachov 

7. 4. 
Jednota ČsOL Tachov,  

br. Kašpárek 
Tachov     16 500 12 000  4 500 

24. 
Střelecká 

soutěž 

Střelecká soutěž O podzimní pohár 
jednoty Tachov 

13. 10. 
Jednota ČsOL Tachov,  

br. Kašpárek 
Tachov     16 500 13 000  3 500 

25. 
Střelecká 

soutěž 

Střelecká soutěž Revolver jednoty Plzeň 
- XII. ročník 

15. 6. 
Jednota ČsOL Plzeň,  

br. Plescher 
Plzeň Lobzy     16 000 9 000 2 000 5 000 

26. 
Střelecká 

soutěž 

Střelecká soutěž Přebor jednoty 
Plzeňského kraje 

15. 9. 
Jednota ČsOL Plzeň,  

br. Plescher 
Plzeň Lobzy     16 000 9 000 2 700 4 000 

27. 
Střelecká 

soutěž 

Střelecká soutěž Českokrumlovský 
medvěd 

27. 10. 
Jednota ČsOL Boletice,  

br. Adler 

Český 
Krumlov 

    10 000 7 000 200 2 800 

28. 
Střelecká 

soutěž 

Střelecká soutěž jednotlivců - přebor 
jednoty Příbram 

6. 10. 
Jednota ČsOL Příbram,  

br. Mácha 

Kovohutě 
Příbram 

    5 000 5 000   

29. 
Střelecká 

soutěž 

Střelecká soutěž na počest 75. výročí 
bitvy u Sokolova 

10. 3. Jednota ČsOL Jičín, br. Janouch Zebín     10 000 6 500 700 2 800 

30. 
Střelecká 

soutěž 

Střelecká soutěž k 100. výročí vzniku 
samostatného čs. státu 

6. 10. Jednota ČsOL Jičín, br. Janouch Zebín     10 000 6 500 1 700  1 800 

31. 
Střelecká 

soutěž 

Střelecká soutěž ve střelbě z historických 
zbraní 11. 8. Jednota ČsOL Jičín, br. Janouch Nová Paka     7 000 5 000 200 1 800 

32. 
Střelecká 

soutěž 
Střelecká soutěž jednoty Praha 1 10. 3. 

Jednota ČsOL Praha 1,  
br. Majer 

Chomutov     5 000 4 000 200 800 

33. 
Střelecká 

soutěž 
Střelecká soutěž liberecké jednoty 6. 10. 

Jednota ČsOL LB kraje,  
br. Gábor 

Liberec     8 000 7 000  1 000 

34. 
Střelecká 

soutěž 
Střelecké soutěže IPSC Jihočeského kraje 

29. 4., 17. 6., 

16. 9., 9. 12. 

Jednota ČsOL Boletice,  
br. Novotný 

Jihočeský 
kraj, střelnice 

PS Lomy 

    54 100 37 800  16 300 

35. 
Střelecká 

soutěž 

Střelecká soutěž Memoriál Marie 
Ljalkové 

1. 3. - 31. 12., 

vl. akce 6. 10. 

Jednota ČsOL Špilberk,  
br. Černoch 

Brno     71 000 49 700  21 300 



41 

Poř. 
číslo 

Typ akce Název akce Datum konání Organizátor 

odpovídá 
Místo konání 

Základní varianta z 9. 12. 2017 (Kč) Aktualizovaná varianta z 1. 9. 2018 (Kč) 

Celkem 
z toho 

Celkem 
z toho 

 dotace vlastní sponzor dotace vlastní sponzor 

              

36. 

Střelecká 
soutěž REZERVA        10 400  10 400  

37. 

Branné 
soutěže Branná soutěž Veteránská Kanada 6. 10. 

Jednota ČsOL Plzeň,  
br. Plescher 

Olumčany     20 000 14 500  5 500 

38. 

Branné 
soutěže XII. ročník Pochodu Českou Kanadou 

v kanadách 
8. 9. 

Jednota ČsOL Tábor,  
br. Gajdács 

Jindřicho-

hradecko 
    7 000 2 500 4 000  

39. 

Branné 
soutěže Branná soutěž – cyklopřejezd v rodišti 

TGM – VII. ročník 
14. - 15. 7. 

Jednota ČsOL Český Brod,  
br. Vrábel a br. Kincl Hodonín     8 000 8 000   

40. 

Branné 
soutěže Branný pochod "Vzpomínka na 

Rumburskou vzpouru - III. ročník" 
12. 5. 

Jednota ČsOL LB kraj,  
br. Hnízdil Nový Bor     15 000 8 400 3 000 3 600 

41. 

Branné 
soutěže Branná soutěž jednot Zlínského kraje - 

Memoriál Ing. Dalibora Javoříka 
11. 8. 

Jednota ČsOL Kroměříž,  
br. Paleček 

Kroměříž     10 000 9 000  1 000 

42. Branné 
soutěže 

Branná soutěž Memoriál Augustina 
Rebce 

2. 5. 
Jednota ČsOL Mělník,  

br. Bubník 
Mělník   

 
 4 800 3 000 

800 
1 000 

43. Branné 
soutěže 

Branná soutěž Memoriál Ing. Bohuslava 
Bubníka 

6. 10. 
Jednota ČsOL Mělník,  

br. Bubník 
Mělník   

 
 5 700 2 000 

2 100 
1 600 

44. Branné 
soutěže 

REZERVA      
 

 5 100  
5 100 

 

45. Vzpomínková 
akce 

100. výročí velkých vítězství březen, 4. 6., 

15. 9., říjen 

Jednota ČsOL Boletice,  
br. Novotný 

     76 350 49 000  27 350 

46. Vzpomínková 
akce 

Vzpomínka na vzpouru v Boce Kotorské 1. 2. - 31. 10. Jednota ČsOL Přerov, br. Kotek Přerov     32 000 22 400  9 600 

47. 
Vzpomínková 

akce 

Veřejná oslava 100. výročí vzniku ČSR 
spojená s nástupem historických 
jednotek 6. pluku Hanáckého 

28. 10. 
Jednota ČsOL Olomouc,  

br. Žuffa-Kunčo 
Olomouc     10 000 9 000  1 000 



42 

Poř. 
číslo 

Typ akce Název akce Datum konání Organizátor 

odpovídá 
Místo konání 

Základní varianta z 9. 12. 2017 (Kč) Aktualizovaná varianta z 1. 9. 2018 (Kč) 

Celkem 
z toho 

Celkem 
z toho 

dotace vlastní sponzor dotace vlastní sponzor 

              

48. Vzpomínková 
akce 

Veřejná oslava 100. výročí konce 1. sv. 
války spojená s nástupem historických 
jednotek 6. pluku Hanáckého 

11. 11. 
Jednota ČsOL Olomouc,  

br. Žuffa-Kunčo 
Olomouc     10 000 9 000  1 000 

49. Vzpomínková 
akce 

REZERVA        5 000  5 000  

50. Ukázky 

Vojensko-historická ukázka k prezentaci 
OS na vznik a rozvoj naší vlasti - 
Osvobození Berouna 

8. 5. 
Jednota ČsOL Beroun,  

br. Souček 
Beroun     15 000 12 000 1 000 2 000 

51. Ukázky 

Vojensko-historická ukázka k prezentaci 
OS na vznik a rozvoj naší vlasti - Den 

evropských památek 

22. 9. 
Jednota ČsOL Beroun,  

br. Souček 
Beroun     5 000 2 000 3 000  

52. 
Ukázky 

Vojensko-historická ukázka k prezentaci 
OS na vznik a rozvoj naší vlasti - 
Rekonstrukce přísahy Slovácké brigády 

10. 11. 
Jednota ČsOL Hodonín,  

br. Lexa 
Hodonín     25 000 20 000  5 000 

53. 
Ukázky 

Vojensko-historická ukázka k prezentaci 
OS na vznik a rozvoj naší vlasti - 
Osvobození naší vlasti v Českém 
Krumlově 

5. 5. 
Jednota ČsOL Boletice,  

br. Novotný 

Český 
Krumlov 

    25 000 20 000  5 000 

54. Ukázky 
Vojensko-historická ukázka k prezentaci 
OS na vznik a rozvoj naší vlasti - Oslavy          

73. osvobození Rokycan 

5. 5. 
Jednota ČsOL Rokycany,  

br. Koch 

Rokycany 

Muzeum na 

DL 

    35 000 18 000 4 000 13 000 

55. Ukázky 

Vojensko-historická ukázka k prezentaci 
OS na vznik a rozvoj naší vlasti  
v Kamenickém Šenově 

17. 11. 
Jednota ČsOL Nový Jičín,  

br. Stehlík 

Šenov u 
Nového Jičína 

    15 000 10 000 3 000 2 000 

56. Ukázky 
Vojensko-historická ukázka k prezentaci 
OS na vznik a rozvoj naší vlasti - 
Osvobození Příbrami 

12. 5. 
Jednota ČsOL Příbram,  

br. Ječmen 
Slivice     10 000 8 000 1 000 1 000 

57. Ukázky 
Připomínka 80. výročí mobilizace 
v Chotěbuzi 15. 9. 

Jednota ČsOL Havířov,  
br. Panák 

Chotěbuz     70 000 49 000  21 000 

58. Ukázky 
Vzpomínka na Čs. samostatnou 
obrněnou brigádu v Kyšicích 

8. 5. Jednota ČsOL Rudná, br. Hájek Kyšice     27 000 18 900  8 100 

59. Ukázky Rodáci z Valašska v RAF 26. 5. Jednota ČsOL Brno 1, br. Vacek Ratiboř     9 000  9 000  



43 

Poř. 
číslo 

Typ akce Název akce Datum konání Organizátor 

odpovídá 
Místo konání 

Základní varianta z 9. 12. 2017 (Kč) Aktualizovaná varianta z 1. 9. 2018 (Kč) 

Celkem 
z toho 

Celkem 
z toho 

dotace vlastní sponzor dotace vlastní sponzor 

              

60. 
Výstavy Výstava o přínosu OS na vznik a rozvoj 

naší vlasti - Vznik ČSR 
září Jednota ČsOL Brno 1,  

br. Laštůvka 
ZŠ Prušánky     20 000 15 500 500 4 000 

61. 
Výstavy Výstava o přínosu OS na vznik naší vlasti 

- Velká válka a vznik ČSR 1914–1918 
duben 

Jednota ČsOL Poděbrady,  
br. Talíř 

Křinec     12 000 9 500 500 2 000 

62. 
Výstavy 

Výstava o přínosu OS na vznik naší vlasti - 
Dobrovolník Jan Gayer červen 

Jednota ČsOL Přerov,  
br. Lapáček 

Muzeum 

Lipník 
n/Bečvou 

    25 000 15 000 2 500 7 500 

63. 
Výstavy 

Výstava o přínosu OS na vznik naší vlasti - 
Dobrovolci v armádě 

14. - 31. 10. Jednota ČsOL Rokycany,  
br. Řezníček 

OÚ Postřekov     10 000 10 000   

64. 
Výstavy 

Výstava o přínosu OS na vznik naší vlasti - 
Vývoj vojenské techniky od r. 1938 do 
současnosti 

1. - 15. 5. 
Jednota ČsOL Rokycany,  

br. Koch 

Muzeum na 

DL Rokycany 
    20 000 10 000  10 000 

65. 
Výstavy Výstava Obrana hranic na Trutnovsku 1. 9. - 31. 10. Jednota ČsOL Mladá Boleslav, 

br. Vašata 

Muzeum 

Podkrkonoší 
Trutnov 

    100 000 50 000  50 000 

66. 
Výstavy 

Vznik ČSR na Přerovsku 1. 9. - 30. 11. 

Jednota ČsOL Přerov, br. Kotek 

Muzeum 

Lipník 
n/Bečvou 

    40 000 28 000  12 000 

67. 

Výstavy - 

POKOS 

Výstava o přínosu OS v Liberci 
5. - 30. 6. Jednota ČsOL LB kraj,  

br. Gábor, Kubeš 

OC Forum 

Liberec 
    70 000 49 000  21 000 

68. 
Výstavy REZERVA  

      7 500  7 500  

69. 
Putování za 
tradicemi 

Autobusový zájezd ČsOL pro školní 
mládež 

říjen Jednota ČsOL Bruntál,  
br. Zgažar 

Darkovičky, 
Hrabyně 

    6 000 5 000  1 000 

70. 
Putování za 
tradicemi 

Autobusový zájezd ČsOL pro školní 
mládež na Příbramsko 

duben Jednota ČsOL Praha1,  
br. Csóka 

Orlík     3 000 1 500  1 500 

71. 
Putování za 
tradicemi 

Autobusový zájezd ČsOL pro žáky a 
veterány k VÚ 

14. 6. 
Jednota ČsOL Jičín, br. Janouch Liberec     5 500 5 000  500 

72. 
Putování za 
tradicemi 

Autobusový zájezd ČsOL pro školní 
mládež do Muzea Atom 

říjen Jednota ČsOL Plzeň, 

br. Plescher 
Míšov     9 000 5 000  4 000 

73. 
Putování za 
tradicemi 

Autobusový zájezd ČsOL pro školní 
mládež do VHÚ Praha 

červen Jednota ČsOL Karlovy Vary,  
br. Svoboda 

Praha     9 000 5 000  4 000 

74. 
Putování za 
tradicemi 

Autobusový zájezd ČsOL pro školní 
mládež do Muzea na DL Rokycany 

září Jednota ČsOL Kladno,  
ss. Armeanová 

Rokycany     10 000 5 000  5 000 

75. 
Putování za 
tradicemi 

Autobusový zájezd ČsOL pro školní 
mládež do VHÚ Lešany 

červen Jednota ČsOL Praha 10,  

br. Říha 
Lešany     5 000 5 000   



44 

Poř. 
číslo 

Typ akce Název akce Datum konání Organizátor 

odpovídá 
Místo konání 

Základní varianta z 9. 12. 2017 (Kč) Aktualizovaná varianta z 1. 9. 2018 (Kč) 

Celkem 
z toho 

Celkem 
z toho 

dotace vlastní sponzor dotace vlastní sponzor 

              

76. 

Putování za 
tradicemi 

Autobusový zájezd ČsOL do Muzea 
Suchdol nad Odrou 

červen Jednota ČsOL Ostrava,  
br. Mareš 

Suchdol n/O     9 000 5 000  4 000 

77. 
Putování za 
tradicemi 

Autobusový zájezd ČsOL pro školní 
mládež po bojištích Ostravské operace 

2x květen -

červen 

Jednota ČsOL Nový Jičín,  
br. Petroš 

Hrabyně, 
Štítina, 

Darkovičky 

    12 000 10 000  2 000 

78. 
Putování za 
tradicemi 

Autobusový zájezd ČsOL pro školní 
mládež do míst bojů Ostravské operace 

září-říjen Jednota ČsOL Nový Jičín,  
br. Petroš 

Hrabyně, 
Milostovice 

    6 000 5 000  1 000 

79. 
Putování za 
tradicemi 

Autobusový zájezd ČsOL pro školní 
mládež do Lidic 

květen Jednota ČsOL Pardubice,  
br. Pobořil Lidice     9 000 5 000  4 000 

80. 
Putování za 
tradicemi 

Autobusový zájezd ČsOL pro školní 
mládež 

květen 
Jednota ČsOL Ostrava,  

br. Šimčík 
Hrabyně     4 000 4 000   

81. 
Putování za 
tradicemi 

Autobusový zájezd ČsOL pro školní 
mládež SV kraje 

4x září Jednota ČsOL Opava, br. Krejčí Hrabyně, 
Milostovice 

    25 500 20 000  5 500 

82. 
Putování za 
tradicemi 

Autobusový zájezd ČsOL pro školní 
mládež 

červen 
Jednota ČsOL Tachov,  

br. Kašpárek 
Praha Kbely     9 000 5 00  4 000 

83. 
Putování za 
tradicemi 

Autobusový zájezd ČsOL pro školní 
mládež 

září-říjen 
Jednota ČsOL LB kraje,  

br. Kubeš 
Praha Lešany     10 000 5 000  5 000 

84. 
Putování za 
tradicemi 

Autobusový zájezd ČsOL pro školní 
mládež 

září-říjen Jednota ČsOL Teplice, br. Pípal Terezín     5 000 4 500  500  

85. 
Putování za 
tradicemi 

Autobusový zájezd ČsOL pro školní 
mládež SM kraje 

říjen Jednota ČsOL Opava, br. Krejčí Čeladná     6 000 5 000  1 000 

86.  REZERVA        8 000  8 000  

87. 
Dotace krajů, 
měst 

100. výročí republiky 
  Kladno     20 000   20 000 

88. 
Dotace krajů, 
měst 

Pořízení vojenského stanu Sahara 1871 
  Nymburk     22 942   22 942 

89. 
Dotace krajů, 
měst Podpora činnosti jednoty Břeclav   Břeclav     30 000   30 000 

90. 
Dotace krajů, 
měst 

Podpora činnosti jednoty Plzeň   Plzeň     70 000   70 000 

91. 
Dotace krajů, 
měst Podpora činnosti jednoty Brno 2   

Brno 2 - MČ 
Židenice 

    10 000   10 000 

92. 
Dotace krajů, 
měst 

Podpora činnosti jednoty Prostějov   Prostějov     12 000   12 000 

93. 
Dotace krajů, 
měst 

Podpora činnosti jednoty Ústi nad 
Labem 

  
Česká 

Třebová 
    6 000   6 000 

94. 
Dotace krajů, 
měst 

Podpora činnosti jednoty Ústí nad Orlicí   
Ústí nad 

Orlicí     9 000   9 000 



45 

Poř. 
Číslo 

Typ akce Název akce Datum konání Organizátor 

odpovídá 
Místo konání 

Základní varianta z 9. 12. 2017 (Kč) Aktualizovaná varianta z 1. 9. 2018 (Kč) 

Celkem 
z toho 

Celkem 
z toho 

dotace vlastní sponzor dotace vlastní sponzor 

              

95. 
Dotace krajů, 
měst 

Podpora činnosti jednoty Jindřichův 
Hradec 

  
Jindřichův 

Hradec 
    16 000   16 000 

96. 
Dotace krajů, 
měst Podpora činnosti jednoty Frýdek-Místek   

Frýdek-

Místek 
    20 000   20 000 

97. 
Dotace krajů, 
měst 

Střelecká soutěž „Memoriál 2. prap.  

10. pěšího pluku J. Sladký Kozina“ 
  Břeclav     30 000   30 000 

98. 
Dotace krajů, 
měst 

Podpora činnosti jednoty Bruntál 
  Bruntál     3 000   3 000 

99. 
Dotace krajů, 
měst 

Úhrada nájemného kanceláře 
  Břeclav     40 123   40 123 

100. 
Dotace krajů, 
měst  

Podpora činnosti jednoty Tachov   Tachov     3 000   3 000 

101. 
Dotace krajů, 
měst  

Podpora činnosti jednoty Přerov   Hranice     35 000   35 000 

102. 
Dotace krajů, 
měst  

Podpora činnosti jednoty Česká Lípa   Česká Lípa     10 000   10 000 

103. 
Dotace krajů, 
měst  

Pořízení stanu a plachty pro zázemí 
členů na osvětových akcích 

  Křinec     17 000   17 000 

104. 
Dotace krajů, 
měst  

Podpora činnosti jednoty Mladá Boleslav   
Středočeský 

kraj 
    10 000   10 000 

105. 
Dotace krajů, 
měst  

Podpora činnosti jednoty Poděbrady   Poděbrady     22 900   22 900 

106. 
Dotace krajů, 
měst  

Podpora činnosti jednot působících 
v rámci JČ kraje 

  Jihočeský kraj     80 000   80 000 

 

107. 

Dotace krajů, 
měst  

Podpora činnosti jednoty Kladno   
Středočeský 

kraj 
    70 000   70 000 

108. 
Dotace krajů, 
měst  

Podpora činnosti jednot v Plzeňském 
kraji + oprava a údržba pomníku ČsOL 
v Plzni na Homolce 

  Plzeňský kraj     50 000   50 000 

109. 
Dotace krajů, 
měst  Podpora činnosti jednoty Žatec   Žatec     25 000   25 000 

            

CELKEM 0 0 0 0 2 090 415 978 450 100 000 1 011 965 



46 

 

Příspěvky na věnce a pietní akty pro rok 2018 

Poř. 
č. Jednota 

Celkem příspěvky na věnce 
z toho: 

100. výročí vyhlášení samostatnosti ČSR Ostatní výročí a události 

Požada-

vek 

jednot 

(Kč) 

Aktualizovaná varianta  
z 1. 9. 2018 (Kč) Požada-

vek jednot 

(Kč) 

Revidovaný rozpočet jednot 
(Kč) 

Požada-

vek 

jednot 

(Kč) 

Revidovaný rozpočet jednot (Kč) 

Věnce 

Cest. 

náhr. Celkem Věnce 

Cest. 

náhr. Celkem Věnce 

Cest. 

náhr. Celkem 

              
1 Anglie     0    0    0 

2 Benešov    0    0    0 

 
3 Benešov 2 3 000 3 000  3 000  800  800  2 300 0 2 300 

4 Beroun 7 000 4 500  4 500    0    0 

5 Boletice 6 000 6 000 2 000 8 000  800 1 000 1 800  2 800  2 800 

6 Brno 1 3 500 3 500  3 500    0  1 400  1 400 

7 Brno 2 6 000 6 000 1 000 7 000    0    0 

8 Bruntál 2 500 2 500 1 000 3 500    0  1 200 1 100 2 300 

9 Břeclav 1 100 1 100 1 000 2 100  700  700  600  600 

10 Česká Lípa 5 100 5 100 1 000 6 100  600 1 400 2 000  1 000 1 500 2 500 

11 
České 
Budějovice 

9 800 9 500  9 500  13 300  13 300  7 000  7 000 

12 Český Brod 8 000 4 500 1 000 5 500  200  200    0 

13 Děčín    0    0    0 

14 Frýdek Místek 2 500 2 500  2 500    0  600  600 

15 Havířov 5 000 5 000 1 000 6 000  400  400  3 500 100 3 600 

16 Hodonín 1 000 1 000  1 000    0    0 

17 Horácko    0    0    0 

18 Hostěradice 4 200 4 200  4 200  300  300  300  300 

19 Hradec Králové 2 000 2 000  2 000    0  1 000  1 000 

20 Cheb 2 400 2 400  2 400  1 500  1 500  2 000  2 000 

21 Chomutov 5 300 5 300 1 000 6 300    0  3 000  3 000 

22 Chrudim 2 500 2 500 2 000 4 500  800  800  4 200  4 200 

23 
Jablonec nad 

Nisou 
2 000 2 000 1 000 3 000    0    0 

24 Jekatěrinburk    0    0    0 

25 Jičín 2 100 2 100 500 2 600    0    0 

26 Jihlava 4 500 4 500  4 500    0    0 

27 
Jindřichův 
Hradec 

14 500 11 700 2 000 13 700  5 700  5 700  9 400  9 400 

28 Karlovy Vary 7 500 6 500 500 7 000    0    0 

29 Kladno 13 500 10 000 1 000 11 000  3 000  3 000  8 300 3 300 11 600 

30 Kroměříž 17 800 12 500 2 000 14 500  1 000  1 000  3 700 1 000 4 700 

31 Lanškroun 5 000 5 000  5 000    0  1 800  1 800 

32 Liberec 1 800 1 800 1 000 2 800  200  200  1 000 1 000 2 000 

33 Liberecký kraj 10 500 7 200 2 000 9 200    0  700  700 

34 Litoměřice 2 100 2 100  2 100    0    0 

35 Mělník 6 900 6 900  6 900  1 800  1 800  3 500  3 500 

36 Mladá Boleslav 13 000 10 100 2 000 12 100  1 200 2 500 3 700  10 500  10 500 

  



47 

 

 

       

     
 

  

 

Poř. 
č. Jednota 

Celkem příspěvky na věnce 
z toho: 

100. výročí vyhlášení samostatnosti ČSR Ostatní výročí a události 

Požada-

vek 

jednot 

(Kč) 

Aktualizovaná varianta  
z 1. 9. 2018 (Kč) Požadavek 

jednot (Kč) 

Revidovaný rozpočet 
jednot (Kč) 

Požada-

vek 

jednot 

(Kč) 

Revidovaný rozpočet 
jednot (Kč) 

Věnce 

Cest. 

náhr. Celkem Věnce 

Cest. 

náhr. Celkem Věnce 

Cest. 

náhr. Celkem 

              

37 
Moravská 
Třebová 

14 000 12 000  12 000    0  13 500  13 500 

38 Nový Bor    0    0    0 

39 Nový Jičín 13 300 13 000  13 000  1 000  1 000  6 700  6 700 

40 Olomouc 36 000 26 500  26 500    0    0 

41 Olomouc 2 5 500 5 500  5 500  400  400  1 500  1 500 

42 Opava 7 400 7 400  7 400  1 500  1 500  7 600  7 600 

43 Ostrava 1 4 600 4 600 2 500 7 100    0  3 000  3 000 

44 Ostrava 2 6 000 6 000 1 000 7 000  1 700  1 700  3 200 300 3 500 

45 Pardubice 9 100 8 100 1 000 9 100  1 300  1 300  3 600  3 600 

46 Paříž    0    0    0 

47 Písek 9 000 8 000 2 000 10 000    0    0 

48 Plzeň 20 500 15 000  15 000  8 100  8 100  3 300  3 300 

49 Poděbrady    0    0    0 

50 Praha 1 3 200 3 200 500 3 7000    0    0 

51 Praha 10 1 000 1 000  1 000    0    0 

52 Praha 2    0    0    0 

53 Praha 3 4 000 4 000  4 000    0    0 

54 Praha 4 2 000 2 000  2 000    0    0 

55 Praha 5 3 000 3 000  3 000    0    0 

56 Praha 6 7 400 6 000  6 000    0    0 

57 Praha 9 2 000 2 000  2 000    0    0 

58 Prostějov 8 800 8 800  8 800    0    0 

59 Přerov 18 000 15 000 2 000 17 000    0  15 200 2 500 17 700 

60 Příbram 3 600 3 600  3 600  2 100  2 100  1 200  1 200 

61 Rakovník 3 500 3 500 500 4 000    0    0 

62 Rokycany 9 000 9 000  9 000  600  600  8 500  8 500 

63 Rudná    0    0    0 

64 Senec- SR    0    0    0 

65 Slovensko    0    0    0 

66 Strakonice 5 500 5 500  5 500  3 100  3 100  2 500  2 500 

67 Špilberk 3 000 3 000 1 000 4 000    0    0 

68 Tábor 1 000 1 000  1 000    0    0 

69 Tachov 4 000 4 000 1 500 5 500    0  6 800 1 100 7 900 

70 Teplice 11 000 10 000 1 500 11 500    0  10 200  10 200 

71 Ukrajina    0    0    0 

72 
Ústí 
nad Labem 

1 400 1 400  1 400  200  200  1 200  1 200 

73 
Ústí 
nad Orlicí 13 400 12 000 2 000 14 000  1 400  1 400  4 600 1 900 6 500 

74 Valtice 3 000 3 000  3 000  3 000  3 000    0 

 



48 

 

 

Poř. 
č. 

Jednota 

Celkem příspěvky na věnce 
z toho: 

100. výročí vyhlášení samostatnosti ČSR Ostatní výročí a události 

Požada-

vek 

jednot 

(Kč) 

Aktualizovaná varianta  
z 1. 9. 2018 (Kč) 

Požada-

vek 

jednot 

(Kč) 

Revidovaný rozpočet jednot 
(Kč) 

Požada-

vek 

jednot 

(Kč) 

Revidovaný rozpočet jednot (Kč) 

Věnce 

Cest. 

náhr. Celkem Věnce 

Cest. 

náhr. Celkem Věnce 

Cest. 

náhr. Celkem 

              

75 Vimperk 4 900 4 900  4 900   1 500  1 500  2 000  2 000 

76 
Vyškov 

VVš - PV 
   0    0    0 

77 Washington    0    0    0 

78 Zahraničí    0    0    0 

79 Žatec 21 000 17 000 2 000 19 000  4 700 700 5 400  13 500 1 800 15 300 

 Akce ČsOL  20 000  20 000  30 400 500 30 900  87 400 1 800 89 200 

 Ústředí ČsOL  15 000  15 000  46 800  46 800  71 600  71 600 

              
CELKEM 437 200 417 000 40 500 457 500  145 600 6 057 151 657  331 992 17 700 349 692 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příspěvky na činnost jednot v roce 2018 

Příspěvky na činnost jednot jsou udělovány jednotlivým jednotám dle počtu členské základny 
k určitému dni. V roce 2018 byl brán stav členské základy jednotlivých jednot k polovině roku 2018.  
Na základě rozhodnutí Republikového výboru ČsOL ze dne 22. 4. 2017 byl příspěvek navýšen na 200 Kč 
na jednoho člena jednoty.  

 



49 

Vyhodnocení akcí jednot ČsOL za rok 2018 

 

 

       

 

Většina plánovaných akcí jednot proběhla v souladu s plánem a  v plánovaném rozsahu. Akce jednot 

představují pestrou škálu činností, které připravily jednotlivé jednoty v souladu se svými programy 
a zaměřením. Na podporu činnosti jednotám vyplatilo Ústředí ČsOL v roce 2018 celkem  

791 336 Kč. Díky tomu tyto akce pokrývají desítky historických událostí a aktivit různého druhu přes 
regionální pietní akty, výstavy s místním či nadregionálním dosahem, sportovní a branné soutěže, 
setkání, bojové ukázky s vojensko-historickou tematikou, ale rovněž i výlety připravené pro ty, kterým 
je historické povědomí nutné předávat, a to pro žáky převážně základních a středních škol.  

V roce 2018 se tak konalo:  

 35 střeleckých soutěží a memoriálů 

 5 branných soutěží 
 2 branné pochody 

 4 vzpomínkové akce k významným výročím 

 8 výstav o přínosu ozbrojených sil na vznik a rozvoj naší vlasti  
 10 ukázek s vojensko-historickou tematikou 

 17 zájezdů pro školy a členy ČsOL 

 při pietních aktech bylo v rámci ČR položeno okolo 700 věnců a kytic za přítomnosti 
30 000 účastníků  

 rovněž se uskutečnilo mnoho přednášek s válečnými veterány, pomohli jsme při realizaci 

pamětních desek a pořádali jsme vzpomínkové pochody po místech historických událostí. 

Celkem jednoty po celé ČR zorganizovaly v roce 2018 přes 670 akcí s účastí přes 100 000 obyvatel ČR. 

 

 



50 

V. Plán akcí ČsOL pro válečné veterány na rok 2018 
 

Poř. 
číslo 

Název akce Projekt 
Datum 

konání 
Organizátor 

odpovídá 

Místo 
konání 

Základní varianta z 9. 12. 2017 (Kč) Aktualizovaná varianta z 1. 9. 2018 (Kč) 

Požadované náklady Schvále-

no 

celkem 

z toho 
Celkem 

z toho 

položky Kč 
dotace vlastní 

spon-

zor 

dotace 

MO 

dotace 

ostatní vlastní sponzor 

                                

1. 

Setkání veteránů u příležitosti  
73. výročí bojů Ostravské operace 
v Ostravě 

Vzpomín-

ková akce 

29. - 30. 

4. 

tajemník + 
MO ČR + MS 

kraj 

Ostrava 

Pronájem sálu, ozvučení 20 000 

PoVV PoVV   PoVV PoVV   

 

Cestovné 10 000 

Ubytování 85 000 

2. 

Účast na pietních aktech na 
Slovensku u příležitosti 74. výročí 
SNP a Dne ozbrojených sil SR 

Pietní akt srpen tajemník Slovensko 

Doprava 10 000 

20 000 Věnce 20 000  25 000 Věnce MF ČR-S 25 000 

 

Ubytování 16 000 

Věnce 4 000 

3. Účast na pietním aktu na DUKLE Pietní akt říjen 
MO + 

tajemník 

Slovensko, 

Polsko 

Letadlo MO 

0 Věnce 0  0 Věnce   

 

  

Květiny 5 000 

4. Akce pro válečné veterány 
Akce-

setkání 
průběžn

ě 

předseda + 

tajemník + 
PoVV  

ČR 

Pronájem prostor  

0 
Dotace 

MF ČR 
  300 000  275 000 25 000 

 

Honoráře za vystoupení  

Občerstvení  

5. 

Návštěva místopředsedy ČsOL gen. 
E. Bočka v Izraeli u příležitosti  
70. výročí vzniku izrael. letectva 

Akce-

setkání 

E. Boček 
+ dopro-

vod 

Izrael  

Letadlo 15 000 

50 000 Věnce 40 000 10 000 50 000   40 000 

 

10 000 Ubytování 30 000 

Ostatní náklady 5 000 

6. 
15. mezinárodní setkání pyro-

techniků INMEP 2018 

Setkání-
konferen-

ce 

3. - 8. 6. 
br. Ivan 

Novotný 
RZ Olšina 

Pronájem sálu 100 000 

145 000 
Dotace 

MO 
50 000 95 000 244 000  100 000 50 000 

 

94 000 Ubytování, jídlo 110 000 

Podpora konference 35 000 

7. 
Setkání válečných veteránů z 
Perského zálivu 

Setkání květen br. Gábor Praha 

DPP 7 000 

15 000 
Dotace 

MO 
5 000 10 000 25 000   15 000 

 

10 000 Cestovné 27 000 

Ostatní 16 000 

8. 

Setkání veteránů tankových 
jednotek s žáky a představiteli MO 
ČR v Moravské Třebové 

Setkání 4. - 5. 9. 
VSŠ MO MT 

V. Beke 

VSŠ a VOŠ 
MO 

Věnce a kytice 2 000 

PoVV PoVV 0  PoVV PoVV   

 

Pronájem sálu a ozvučení 15 000 

Ubytování 5 000 

9. 
Setkání příslušníků ČsOL 
moravských krajů 

Setkání 16. 2. br. Paleček Kroměříž 

Pronájem sálu 65 000 

30 000 
Dotace 

MO 
30 000  30 000 

MO ČR-

S 
 30 000 

 

Pronájem techniky 5 000 

Cestovné 0 

10. 
Setkání modrých baretů v Č. 
Krumlově 

Setkání 14. 4. br. Plesník 
Český 

Krumlov 

Občerstvení 5 000 

10 000 
Dotace 

MO 
5 000 5 000 25 000 20 000   

 

5 000 
Pronájem sálu 12 000 

Pronájem techniky a vozů 8 000 



51 

Poř. 
číslo 

Název akce Projekt 
Datum 

konání 
Organizátor 

odpovídá 

Místo 
konání 

Základní varianta z 9. 12. 2017 (Kč) Aktualizovaná varianta z 1. 9. 2018 (Kč) 

Požadované náklady Schvále-

no 

celkem 

z toho 
Celkem 

z toho 

položky Kč 
dotace vlastní 

spon-

zor 

dotace 

MO 

dotace 

ostatní vlastní sponzor 

                                

11. 
XV. Setkání vojenských 
pozorovatelů OSN/OBSE 

Setkání 19. - 20. 

10. 
br. Marek 

Komorní 
Hrádek 

Cestovné 2 000 

4 000 
Dotace 

MO 
4 000  11 000 5 000  4 000 

 

2 000 
Honoráře umělcům 4 000 

Pamětní odznak 2 000 

12. 
16. ročník plesu modrých baretů  
a ČsOL v Č. Krumlově 

Setkání 10. 11. 
br. Ivan 

Novotný 

Český 
Krumlov 

Pronájem sálu 25 000 

30 000 
Dotace 

MO 
10 000 20 000 100 000 70 000  10 000 

 

20 000 
Pronájem techniky 10 000 

Kulturní vystoupení 45 000 

Občerstvení 20 000 

13. 
Cyklus koncertů Růže pro válečné 
veterány a cestami veterána    Koncert 6 akcí Trávníček JM kraj 

Zabezpečení akce 29 600 

50 000 
Dotace 

MO 
20 000 30 000 150 000 100 000  15 000 

 

Pronájem techniky 15 000  

Pronájem sálu 15 000 35 000 

Honorář umělcům 90 000  

14. 

Setkání válečných veteránů s 
veřejností a prezentace 
ozbrojených sil - setkání v 
Karlových Varech 

Setkání 16. 11. 

Jednota 

ČsOL K. Vary 

- br. Seidl 

Karlovy 

Vary 

Pronájem prostor 4 000 

0 
Dotace 

MO 
0 0 7 000 5 000  2 000 

 

Nájem audia, 
videotechniky 

 

Cestovní náhrady 1 000 

Občerstvení 2 000 

15. 

Setkání válečných veteránů s 
veřejností a prezentace 
ozbrojených sil - setkání VV bývalé 
Jugoslávie 

Setkání 22. 9. 

Jednota 

ČsOL Ol. 
Kraj,  

br. Smékal 

Praha 

Pronájem prostor 8 000 

0 
Dotace 

MO 
0 0 16 000 9 000  3 000 

 

 

4 000 
Cestovní náhrady 1 000 

Nájem audio, 
videotechniky 

3 000 

Občerstvení 4 000 

16. 

Setkání válečných veteránů s 
veřejností a prezentace 
ozbrojených sil - setkání VV 
Olomouckého kraje 

Setkání 12. 5. 

Jednota 

ČsOL Přerov, 
br. Kotek 

Přerov 

Pronájem prostor 5 000 

0 
Dotace 

MO 
0 0 14 000 12 000   

 

 

2 000 
Nájem audio, 
videotechniky 

3 000 

Cestovní náhrady 4 000 

Občerstvení 2 000 

17. 

Setkání válečných veteránů s 
veřejností a prezentace 
ozbrojených sil - setkání VV v Ústí 
nad Orlicí 

Setkání 9. 11. 

Jednota 

ČsOL Ústí 
n/O.,  

br. Pavlík 

Ústí nad 
Orlicí 

Pronájem prostor 18 000 

0 
Dotace 

MO 
0 0 27 000 19 000  2 000 

 

 

6 000 
Cestovní náhrady 2 000 

Honorář za kulturní 
vystoupení 2 000 

Občerstvení 5 000 



52 

Poř. 
číslo 

Název akce Projekt 
Datum 

konání 
Organizátor 

odpovídá 

Místo 
konání 

Základní varianta z 9. 12. 2017 (Kč) Aktualizovaná varianta z 1. 9. 2018 (Kč) 

Požadované náklady Schvále-

no 

celkem 

z toho 
Celkem 

z toho 

položky Kč 
dotace vlastní 

spon-

zor 

dotace 

MO 

dotace 

ostatní vlastní sponzor 

                                

18. 

Setkání válečných veteránů s 
veřejností a prezentace 
ozbrojených sil - studenti a 

veteráni z Olomouce 

Setkání 9. 10. 

Jednota 

ČsOL 
Olomouc, br. 

Žuffa-Kunčo 

Olomouc 

Pronájem prostor 10 000 

0 
Dotace 

MO 
0 0 28 000 20 000   

 

 

8 000 
Nájem audio, 
videotechniky 

10 000 

Cestovní náhrady 8 000 

Občerstvení  

19. 

Setkání válečných veteránů s 
veřejností a prezentace 
ozbrojených sil u příležitosti Dne 
veteránů 

Setkání 10. 11. 

Jednota 

ČsOL N. 
Jičín, br. 
Stehlík 

Šenov u 
Nového 

Jičína 

Pronájem prostor 5000 

0 
Dotace 

MO 
0 0 15 000 10 000  1 000 

 

 

4 000 
Honorář za kulturní 
vystoupení 5 000 

Cestovní náhrady 1 000 

Občerstvení 4 000 

 REZERVA       55 000  55 000  28 000   28 000 
 

                 

CELKEM 409 000 0 239 000 170 000 1 095 000 270 000 375 000 250 000 
 

200 000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 

VI. Plán akcí ČsOL pro děti a mládež na rok 2018 

Poř. 
číslo 

Název akce Projekt 
Datum 

konání 
Organizátor 

odpovídá 

Místo 
konání 

Základní varianta z 9. 12. 2017 (Kč) Aktualizovaná varianta z 1. 9. 2018 (Kč) 

Požadované náklady Schvále-

no 

celkem 

z toho 
Celkem 

z toho 

položky Kč 
dotace vlastní 

spon-

zor 

dotace 

MO 

dotace 

ostatní vlastní sponzor 

                                

1. 
Oheň (bez)naděje - vzpomínková 
akce na vypálení osady Ležáky 

Vzpomín-

ková akce 
červen F. Bobek 

Ležáky, 
Pardubice, 

Praha 

Náklady na dopravu 60 000 

45 000 
Dotace 

MO 
45 000  150 000 100 000  40 000 

 

 

10 000 
Ubytování 25 000 

Zabezpečení akce 65 000 

Honoráře 27 000 

2. 
Finále projektových dnů Battlefield 
o pohár Ministra obrany ČR 

Branná 
akce - 

POKOS 

7. 6. F. Bobek Ostrava 

Mzdové náklady 7 800 

20 000 
Dotace 

MO 
20 000  70 000 49 000  20 000 

 

 

1 000 
Pronájmy prostor, 
techniky 

42 000 

Diplomy, ceny 3 000 

Propagace, plakáty 7 200 

Cestovní náhrady 10 000 

3. 
Projektový den Battlefield  
v Moravskoslezském kraj 

Branná 
akce - 

POKOS 

4. 5. F. Bobek 
MS kraj, 

Ostrava 

Mzdové náklady 9 600 

0 
Dotace 

MO 
0  65 000 46 000   

 

 

20 000 

Diplomy, ceny 2 000 

Pronájem prostor, 
techniky 

50 400 

Propagace, plakáty 2 000 

Cestovní náhrady 2 000 

4. 
Projektový den Battlefield  
v jihozápadních Čechách 

Branná 
akce - 

POKOS 

25. 5. F. Bobek 
ČB, 

Klatovy 

Mzdové náklady 6 900 

0 
Dotace 

MO 
0  66 000 46 000   

 

 

20 000 

Diplomy, ceny 2 000 

Pronájem prostor, 
techniky 

50 400 

Propagace, plakáty 2 000 

Cestovní náhrady 2 000 

5. 
Projektový den Battlefield  
v severovýchodních Čechách 

Branná 
akce - 

POKOS 

12. 

 + 25. 4. 
F. Bobek Praha 

Mzdové náklady 9 600 

0 
Dotace 

MO 
0  66 000 46 000   

 

 

 

20 000 

Diplomy, ceny 2 000 

Pronájem prostor, 
techniky 

50 400 

Propagace, plakáty 2 000 

Cestovní náhrady 2 000 

6. 
Projektový den Battlefield ve 
středních Čechách 

Branná 
akce - 

POKOS 

11. + 30. 

5. 
F. Bobek 

Pardubice, 

Harachov 

Mzdové náklady 9 600 

0 
Dotace 

MO 
0  66 000 46 000   

 

 

20 000 

Diplomy, ceny 2 000 

Pronájmy prostor, 
techniky 

50 400 

Propagace, plakáty 2 000 

Cestovní náhrady 2 000 



54 

Poř. 
číslo 

Název akce Projekt 
Datum 

konání 
Organizátor 

odpovídá 

Místo 
konání 

Základní varianta z 9. 12. 2017 (Kč) Aktualizovaná varianta z 1. 9. 2018 (Kč) 

Požadované náklady Schvále-

no 

celkem 

z toho 
Celkem 

z toho 

položky Kč 
dotace vlastní 

spon-

zor 

dotace 

MO 

dotace 

ostatní vlastní sponzor 

                                

7. 
Projektový den Battlefield na 
Moravě 

Branná 
akce - 

POKOS 

24. - 25. 

5., 16. 5. 
F. Bobek 

Brno, 

Olomouc 

Mzdové náklady 14 400 

0 
Dotace 

MO 
0  99 000 69 000   

 

 

 

30 000 

Pronájmy prostor, 
techniky 

75 600 

Diplomy, ceny 3 000 

Propagace, plakáty 3 000 

Cestovní náhrady 3 000 

8. 
Branný den pro žáky ZŠ – 

Legionářské hry 

Branná 
akce - 

POKOS 

16. 6. 

Jednota 

ČsOL Plzeň, 
br. Plescher 

Plzeň, 
Lobzy 

Pronájem sportovišť 6 000 

3 000 
Dotace 

MO 
3 000  10 000 4 000  3 000 

 

 

 

3 000 

Cestovní náhrady  

Honoráře KVH za ukázku  

Poháry, medaile, diplomy 2 000 

Střelivo 2 000 

9. 
Branný den ke Dni dětí pro ZŠ 
Sokolnice 

Branná 
akce - 

POKOS 

1. 6. 

Jednota 

ČsOL Brno 1, 
br. Laštůvka 

Sokolnice 

Pronájem sportovišť  

2 000 
Dotace 

MO 
2 000  19 000 13 500  1 500 

 

 

4 000 

Cestovní náhrady 4 000 

Honorář KVH za ukázku 12 000 

Poháry, medaile, diplomy  

Grafika a tisk plakátů 3 000 

10. 
Projektový den o tradicích AČR  
s ukázkou na dětském táboře 

Branná 
akce - 

POKOS 

11. 8. 

Jednota 

ČsOL Brno 1, 
br. Laštůvka 

Břeclav 

Pronájem sportovišť  

0 
Dotace 

MO 
0  18 000 14 000   

 

 

4 000 

Cestovní náhrady 6 000 

Honorář KVH za ukázku 10 000 

Poháry, medaile, diplomy  

Grafika a tisk plakátů 2 000 

11. 
Dětský den v Českých Budějovicích 
s představením tradic AČR 

Branná 
akce - 

POKOS 

25. 5. 

Jednota 

ČsOL Č. 
Budějovice, 
br. Čajdík 

Výstaviště 
České 

Budějovi-
ce 

Pronájem sportovišť  

0 
Dotace 

MO 
0  21 000 17 000   

 

 

4 000 Cestovní náhrady  

Honorář KVH za ukázku 21 000 

Poháry, medaile, diplomy  

Střelivo  

12. 
Branná soutěž – Memoriál Karla 
Kněze VI. ročník pro děti 3 – 5 let 

Branná 
akce - 

POKOS 

22. 6. 

Jednota 

ČsOL 
Chrudim,  

br. Bobek 

Ležáky 

Pronájem sportovišť  

0 
Dotace 

MO 
0  14 000 11 000   

 

 

 

3 000 

Cestovní náhrady 10 000 

Honorář KVH za ukázku  

Poháry, medaile, diplomy 1 000 

Grafika a tisk plakátů 3 000 



55 

Poř. 
číslo 

Název akce Projekt 
Datum 

konání 
Organizátor 

odpovídá 

Místo 
konání 

Základní varianta z 9. 12. 2017 (Kč) Aktualizovaná varianta z 1. 9. 2018 (Kč) 

Požadované náklady Schvále-

no 

celkem 

z toho 
Celkem 

z toho 

položky Kč 
dotace vlastní 

spon-

zor 

dotace 

MO 

dotace 

ostatní vlastní sponzor 

                                

13. 
Branný Memoriál četaře Arnošta 
Hrady pro žáky ZŠ 

Branná 
akce - 

POKOS 

20. 10. 

Jednota 

ČsOL 
Pardubice, 

br. Pobořil 

Králíky 

Pronájem sportovišť  

1 500 
Dotace 

MO 
1 500  10 000 6 000  1 500 

 

 

 

2 500 

Cestovní náhrady 5 000 

Honorář KVH za ukázku  

Poháry, medaile, diplomy 5 000 

Grafika a tisk plakátů  

14. Dětský branný den ke Dni státnosti 
Branná 
akce - 

POKOS 

27. 9. 

Jednota 

ČsOL Český 
Brod, br. 

Brynych 

Český 
Brod 

Pronájem sportovišť  

1 000 
Dotace 

MO 
1 000  3 000 2 000  1 000 

 

Cestovní náhrady 1 000 

Honorář KVH za ukázku  

Poháry, medaile, diplomy 2 000 

Střelivo  

15. 

Branný memoriál Josefa 
Houšteckého pro děti a mládež ke 
Dni dětí 

Branná 
akce - 

POKOS 

23. 6. 

Jednota 

ČsOL LB kraj, 

br. Kubeš 

Liberec 

Pronájem sportovišť  

1 500 
Dotace 

MO 
1 500  5 000 2 500  1 500 

 

 

 

1 000 

Pořadatel (5hod x 300 Kč) 1 500 

Poháry, medaile, diplomy 2 000 

Grafika a tisk plakátů 1 500 

16. 

Dětský den v Liberci - vojensko-

historická ukázka u příležitosti  
50. výročí okupace v roce 1968 

Branná 
akce - 

POKOS 

28. 9. 

Jednota 

ČsOL LB kraj, 

br. Kubeš, 
br. Gábor 

Liberec-

Vestec 

Pořadatel (4 x 10hod x 

300 Kč) 12 000 

215 000 

Dotace 

LB kraj, 

MO ČR 

15 000 200 000 302 000 80 000 200 000 20 000 

 

 

 

 

2 000 

Cvičné střelivo 20 000 

Graf. práce a tisk plakátů 20 000 

Imitační pyrotechnika 50 000 

Honorář KVH za ukázky 90 000 

Pronájem prostor 30 000 

Pronájem VH techniky 80 000 

17. 
Branný závod o pohár Jaroslava 
Klemeše 

Branná 
akce 

květen F. Bobek 
Přelouč, 

Pardubice 

DPP 14 000 

22 000 
Dotace 

MO 
8 000 14 000 73 000 51 000  8 000 

 

 

 

14 000 

Poháry, diplomy, plakáty 7 000 

Pronájmy sportovišť 50 000 

Cestovné 2 000 

18. 
Branná soutěž LEGIE, rota Nazdar a 
Česká družina o pohár NGŠ AČR 

Branná 
akce 

17. 6. F. Bobek Praha 

Mzdové náklady, CP 17 800 

Legie 

100 

Legie 

100 
  

Legie 

100 

Legie 

100 
  

 

Propagace, plakáty 7 200 

Diplomy, poháry, ceny 3 000 

Pronájem prostor 35 000 

                 



56 

Poř. 
číslo 

Název akce Projekt 
Datum 

konání 
Organizátor 

odpovídá 

Místo 
konání 

Základní varianta z 9. 12. 2017 (Kč) Aktualizovaná varianta z 1. 9. 2018 (Kč) 

Požadované náklady Schvále-

no 

celkem 

z toho 
Celkem 

z toho 

položky Kč 
dotace vlastní 

spon-

zor 

dotace 

MO 

dotace 

ostatní vlastní sponzor 

                                

19. 
ANTIMONY - sportovně branná 
soutěž k poctě čs. parašutistů 

Branná 
akce 

červen 
Hnízdil, 
Kubeš 

Liberec 

DPP 9 000 

19 000 
Dotace 

MO 
6 000 13 000 62 400 43 400  6 000 

 

 

13 000 

Poháry, diplomy 8 000 

Pronájmy prostor a 
techniky 

37 500 

Cestovné 7 500 

20. 
Branný závod pro žáky a studenty - 
MISE 

Branná 
akce 

říjen F. Bobek 
Přelouč, 

Seč 

Osobní náklady - DPP 28 200 

45 000 
Dotace 

MO 
20 000 25 000 143 500 100 000  20 000 

 

 

 

23 500 

Ceny, diplomy, medaile 5 000 

Pronájem prostor a strojů 60 000 

Grafika a tisk plakátů 10 000 

Přeprava účastníků, cest. 20 000 

Ubytování účastníků 10 000 

Stravování účastníků 10 000 

21. 

Projektový den Republika v Praze  
u příležitosti 100. výročí vzniku ČSR 
- vyvrcholení řady projektových 
dnů 

Branná 
akce 

říjen F. Bobek Praha 

Mzdové náklady 27 000 

20 000 
Dotace 

MO 
20 000  100 000 70 000  20 000 

 

 

 

10 000 

Pronájem stanů 5 000  

Honoráře KVH 6 000 

Grafika a tisk plakátů 5 000 

Cestovní náhrady 12 000 

Pronájem sport. mat. 45 000 

22. 

Projektový den Republika ve 
Středočeském kraji u příležitosti 
100. výročí vzniku ČSR 

Branná 
akce 

říjen F. Bobek Praha 

Mzdové náklady 27 000 

0 
Dotace 

MO 
  100 000 70 000   

 

 

 

30 000 

Pronájem stanů 5 000  

Honoráře KVH 6 000 

Grafika a tisk plakátů 5 000 

Cestovní náhrady 12 000 

Pronájem sport. mat. 45 000 

23. 

Projektový den Republika v 
Jihomoravském kraji u příležitosti 
100. výročí vzniku ČSR 

Branná 
akce 

říjen F. Bobek Brno 

Mzdové náklady 27 000 

0 
Dotace 

MO 
  100 000 70 000   

 

 

 

30 000 

Pronájem stanů 5 000  

Honoráře KVH 6 000 

Grafika a tisk plakátů 5 000 

Cestovní náhrady 12 000 

Pronájem sport. mat. 45 000 

24. 

Projektový den Republika v 
Pardubickém kraji u příležitosti 
100. výročí vzniku ČSR 

Branná 
akce 

říjen F. Bobek Brno 

Mzdové náklady 27 000 

0 
Dotace 

MO 
  100 000 70 000   

 

 

 

30 000 

Pronájem stanů 5 000  

Honoráře KVH 6 000 

Grafika a tisk plakátů 5 000 

Cestovní náhrady 12 000 

Pronájem sport. mat. 45 000 

                 



57 

Poř. 
číslo 

Název akce Projekt 
Datum 

konání 
Organizátor 

odpovídá 

Místo 
konání 

Základní varianta z 9. 12. 2017 (Kč) Aktualizovaná varianta z 1. 9. 2018 (Kč) 

Požadované náklady Schvále-

no 

celkem 

z toho 
Celkem 

z toho 

položky Kč 
dotace vlastní 

spon-

zor 

dotace 

MO 

dotace 

ostatní vlastní sponzor 

                                

25. 

Projektový den Republika v 
Olomouckém kraji u příležitosti 
100. výročí vzniku ČSR 

Branná 
akce 

říjen F. Bobek Olomouc 

Mzdové náklady 27 000 

0 
Dotace 

MO 
  100 000 70 000   

 

 

 

30 000 

Pronájem stanů 5 000  

Honoráře KVH 6 000 

Grafika a tisk plakátů 5 000 

Cestovní náhrady 12 000 

Pronájem sport. mat. 45 000 

26. Branný závod Nebeští jezdci Branná 
akce 

2. - 3. 6. 

jednota 

ČsOL 
Chrudim,  

br. František 
Bobek 

letiště 
Pardubice 

Poř. (2 x 3os x 8hod x 

300Kč) 14 400 

0 
Dotace 

MO 
  100 000 70 000   

 

 

30 000 Poháry, medaile, diplomy 2 000 

Pronájem sport. vybavení 74 000 

Grafika a tisk plakátů 7 000 

Cestovní náhrady  2 600 

27. Zborovský závod branné zdatnosti Branná 
akce 

červen, 

říjen 
Šimčík MS kraj 

Odměny rozhodčím 4 800 

8 000 
Dotace 

MO 
4 000 4 000 20 000 15 000  3 000 

 

 

2 000 
Poháry, diplomy, terče 3 000 

Pronájmy sportovišť 5 000 

Ostatní 10 200 

28. 
Zborovský závod v Libereckém 
kraji 

Branná 
akce 

27. 9. 

Jednota 

ČsOL LB kraj, 
br. Kubeš, 
br. Hnízdil 

Liberecký 
kraj 

Rozh. (5os x 8hod x 

300Kč) 12 000 

0 
Dotace 

MO 
  25 000 17 000   

 

 

8 000 Poháry, medaile, diplomy 8 000 

Cestovní náhrady 5 000 

 REZERVA       55 000  55 000  54 500   54 500 

 

 CELKEM       458 000 0 202 000 256 000 1 963 400 1 198 400 200 000 200 000 365 000 

 

 

 

 

 



58 

Vyhodnocení akcí pro válečné veterány a pro děti a mládež za rok 2018 

 

V roce 2018 rozhodl Republikový výbor ČsOL, na základě připomínek některých našich členů,  
o vyčlenění dvou nových samostatných kapitol v rámci plánů práce ČsOL. Jedná se o samostatné 
sledování akcí pro válečné veterány a pro děti a mládež. Většina plánovaných akcí proběhla v souladu 

s plánem a  v plánovaném rozsahu.  
 

Pro druhoválečné i novodobé válečné veterány bylo zorganizováno přes 50 akcí s náklady ve výši téměř 
900 000 Kč. Mezi nejvýznamnější patřila řada setkání novodobých veteránů například v Českém 
Krumlově, Liberci, Kroměříži, na Komorním Hrádku, v Praze, Přerově či Olomouci. Již tradičně se 
uskutečnilo mezinárodní setkání pyrotechniků INMEP 2018. Nelze vynechat velké množství akcí  
pro druhoválečné veterány v krajích a městech České republiky, ale i na Slovensku, které byly 
podpořeny z grantu Ministerstva financí ČR. Další velké množství akcí pro válečné veterány, a to 

především realizace řady setkání veteránů v krajích a městech České republiky, proběhlo v rámci 
projektu Péče ČsOL o válečné veterány.  
 

Pro děti a mládež bylo v roce 2018 připraveno a realizováno na 40 branných a sportovních akcí 
s celkovými náklady 1 650 000 Kč. Jedná se především o řadu projektových dnů Battlefield, řadu 
Projektových dnů Republika, branný závod Mise, vzpomínkové akce Oheň (bez)naděje či řadu dalších 
branných a sportovních závodů. Akce pro děti a mládež koordinuje předseda komise pro mládež bratr 
František Bobek a v průběhu roku je navštívilo několik tisíc dětí. Další akce pro mládež z cyklu branných 
her Legie proběhly v rámci projektu Legie 100. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 

 

 

 

 

 

 



60 

 

 

Projekty ČsOL a jejich vyhodnocení 

 

 

Podobně jako v předchozích letech i v roce 2018 tvořily Projekty ČsOL samostatnou skupinu v plánech 
práce ČsOL a byla jim věnována odpovídající pozornost. Jedná se o projekty: 

 

Poř. 
číslo 

Název akce Popis Odpovídá 

Aktualizace rozpočtu k 21. 4. 2018 

Celkem 
z toho 

dotace MO ostatní vlastní sponzor 

         

1. 
Péče ČsOL o válečné 
veterány 

Péče o ČsOL o válečné 
veterány ve spolupráci 
s MO ČR 

P. Budinský 6 881 000 6 101 000  
730 000 

50 000 

2. Projekt SZ pomoci 

Proplácení náhrad za 
léky, zdravotní 
pomůcky a sociální 
výpomoc pro členy 

P. Budinský 750 000 0 750 000 
0 0 

3. 

Tradice ČsOL – 

tisková a publikační 
činnost 

Podpora publikační 
činnosti jednot a 

vydávání tiskovin 

J. Filip, 

M. Mojžíš 
250 000 0 0200 000 

50 000 
0 

4. Časopis ČsOL 
Vydávání čtvrtletníku 

ČsOL Legionářský směr 
J. Filip 1 200 000 0 950 000 

250 000 0 

5. Dětský tábor ČsOL 

Tábor pro děti členů 
ČsOL s branným 
zaměřením 

 50 000   50 000  

6. ONDRÁŠ 
Realizace koncertů ve 
prospěch sbírky pro 
domovy péče o VV 

J. Filip 100 000  100 000 
 

 

7. 

Obnova pomníku 
padlým v Hradci 

Králové 

Realizace obnovy 

zničeného památníku 

čs. legionářů  
J. Charfreitag 

3 059 270 
550 000 2 259 270 

 
250 000 

8. 
Legionářská mládež 

(POKOS) 

Tento projekt je 

realizován v rámci 
činnosti ČsOL 

P. Budinský,   
F. Bobek 

Akce ČsOL     

9. Zámeček Pardubice 
Správa a rekonstrukce 
nemovitosti ČsOL 

P. Budinský,    
F. Bobek 

3 900 000  2 600 000 1 300 000 
 

10. ORLÍK 
Rekonstrukce historické 
parní lokomotivy 

P. Budinský, 

J. Charfreitag 
5 000 000   5 000 000 

 

11. Legie 100 

Připomínky 100. výročí 
vzniku a bojů čs. legií za 
samostatnost 

P. Budinský, 
M. Mojžíš, 

J. Charfreitag 

20 710 000 16 500 000 1 060 000 2 100 000 1 050 000 

12. Legie 100 - MHMP 

Připomínka 100. výročí 
vzniku samostatného 
Československa 

P. Budinský, 
M. Mojžíš, 

J. Charfreitag 

1 600 000 0 850 000 550 000 200 000 

13. Lípy Svobody 
Výsadba pamětních 
stromů 

T. Pilvousek,   

J. Charfreitag 

100 000  50 000 50 000 

 

 

 PROJEKTY CELKEM 43 600 270 23 151 000 8 819 270 10 080 000 1 550 000 



61 

 

 

 

 

 

 

 

Projekt Péče ČsOL o válečné veterány v ČR v roce 2018 

 

V lednu 2010, po podepsání dohody s MO ČR, začala ČsOL realizovat projekt Péče o válečné veterány. 
Péče a podpora veteránů je jednou z priorit poslání našeho spolku. Tento projekt je kontinuálně 
zabezpečován ke spokojenosti veteránů i jejich rodinných příslušníků až do současnosti. 
 

Původní zaměření projektu bylo pouze ve vztahu k druhoválečným veteránům. V roce 2016 byli  

do působnosti projektu přidáni i novodobí váleční veteráni (NVV) starší 60 let, tedy po ukončení branné 
povinnosti a jejich vyřazení z evidence vojenské správy. Od léta 2016 byli kontaktováni a zařazováni  
do systému péče o válečné veterány. Obdobně byli v roce 2018 do projektu zaevidováni i váleční 
veteráni třetího odboje (TVV). 
 

Informace o veteránech, které umožňují zkvalitňovat péči a zajišťovat průběžné zprávy pro MO ČR, 
jsou průběžně aktualizovány. 

 

Veteránům je distribuován časopis Legionářský směr vydávaný Československou obcí legionářskou, 
který jim přináší informace z veteránského hnutí. Časopis seznamuje s historií 1. a 2. světové války, 
novodobými misemi, s tradicemi AČR, ČsOL a s aktualitami a akcemi MO ČR a ČsOL. Přímo pro válečné 
veterány je vydáván občasník Veterán, který informuje o životě veteránů v krajích. Na tvorbě obsahu 
se podílejí i někteří veteráni. 

 

 



62 

 

Rozpočet projektu Péče ČsOL o válečné veterány v ČR v roce 2018 

 

Kód Název nákladu - pozice 
Měrná 

jednotka 
Sazba (Kč) 

Měsíční 
náklady 

(Kč) 

Počet 
osob 

Rok 2018 Celkové 
náklady 

(Kč) 
Doba 

(měs.) 

Celkem 

(Kč) 
Pojistné 

(34%) 

          

52. Osobní náklady 

52.01. Pracovní smlouvy         

52.01.01 Vedoucí projektu  0,50 40 000,00 20 000 1 12 240 000 81 600 321 600 

52.01.02 Asistentka 1,00 28 000,00 28 000 1 12 336 000 114 240 450 240 

52.01. Pracovní smlouvy 576 000 195 840 771 840 

            
52.02. Dohody o provedení práce         

52.02.01 Zástupce vedoucího projektu 25,00 400,00 10 000 1 12 120 000  120 000 

52.02.02 Ekonom projektu 25,00 400,00 10 000 1 12 120 000  120 000 

52.02.03 Realizátor sociální pomoci 16,00 150,00 2 400 1 12 28 800  28 800 

52.02.04 Realizátor zdravotní pomoci 16,00 150,00 2 400 1 12 28 800  28 800 

52.02.05 
Koordinátor pro styk s veterány a 
veřejností 20,00 250,00 5 000 1 12 60 000  60 000 

52.02.06 Tiskový pracovník 12,00 230,00 2 760 1 8 22 080  22 080 

52.02.07 Terénní pracovník, koordinátor 431 400 172 400  12 2 068 800  2 068 800 

52.02.08 Přednášející veterán 80,00 230,00 18 400 1 1 18 400  18 400 

52.02. Dohody o provedení práce 2 466 880 0 2 466 880 

            

52. Osobní náklady celkem 3 042 880 195 840 3 238 720 

 

51. Nemateriální náklady 

51.01.01 Cestovní náhrady 1 129 689,00 129 689 1 12 1 556 268  1 556 268 

51.01.02 Stravné 1  0 1 12 0  0 

51.01 Cestovní náhrady a stravné  1 556 268  1 556 268 

            

51.02.01 
Telekomunikační a přístupové 
služby 

1 10 700,00 10 700 1 12 128 400  128 400 

51.02.02 Nájemné kanceláří 1 13 000,00 13 000 1  12 156 000  156 000 

51.02.03 Spotřeba energie v kancelářích 1 12 000,00 12 000 1 12 144 000  144 000 

51.02.04 
Náklady na správu databází a 
dokumentů 

1 8 500,00 8 500 1 12 102 000  102 000 

51.02.05 Servis zařízení 1 24 020,00 24 020 1 1 24 020  24 020 

51.02.06 Náklady na odborná školení 1 30 000,00 30 000 1 1 30 000  30 000 

51.02.07 Odb. pracovník - právník 1 1 500,00 1 500 1 12 18 000  18 000 

51.02.08 Vedení účetnictví 1 18 500,00 18 500 1 12 222 000  222 000 

51.02.09 Poštovné 1 90 000,00 90 000 1 1 90 000  90 000 

51.02.10 Zákonné poj. odpovědnosti zam. 1 800,00 800 1 4 3 200  3 200 

51.02 Nákup služeb  917 620  917 620 

             

 

 

 

 

 

 



63 

 

 

 

 

Kód Název nákladu - pozice 
Měrná 

jednotka 
Sazba (Kč) 

Měsíční 
náklady 

(Kč) 

Počet 
osob 

Rok 2018 Celkové 
náklady (Kč) Doba 

(měs.) 
Celkem 

(Kč) 
Pojistné 

(34%) 

          

51.03.01 

Náklady na setkání (vstupné, 
startovné, zápisné, pronájem 
techniky atp.) 

1 290 290 600 3 522 000  522 000 

51.03.02 Náklady - ostatní 1 5 000,00 5 000 1 1 5 000  5 000 

51.03 Náklady na setkání  527 000  527 000 

            
51.04.01 Občasník - Veterán - tisk 1 2 900,00 2 900 1 8 23 200  23 200 

51.04.02 Aktualizace webových stránek 1 2 000,00 2 000 1 12 24 000  24 000 

51.04.03 
Náklady na vydání vzpomínek 
veteránů 

1 70 000,00 70 000 1 2 140 000  140 000 

51.4. Náklady na Public relation  187 200  187 200 

            

51 Celkem nemateriální náklady 3 188 088  3 188 088 

          

50 Materiální náklady 

50.01 Zařízení a vybavení         

50.01.01 Nákup tonerů do tiskáren 1 40 000,00 40 000 1 1 40 000  40 000 

50.01.02 Nákup kancel. materiálu 1 100 100 30 12 36 000  36 000 

50.01.03 Nákup květin, darů 1 150  150 600 1 90 000  90 000 

50.01.04 Časopis pro VV 1 25  25 1 222 5 152 750  152 750 

50.01.05 PC technika 1 60 000,00 60 000 1 1 60 000  60 000 

50 Celkem materiální náklady 378 750 0 378 750 

            

CELKEM 6 609 718 195 840 6 805 558 

 

 

 

Monitorovací indikátor aktivit projektu Péče ČsOL o válečné veterány 
 

Aktivity k 31. 12. 2018 DVV NVV TVV Všichni VV 

Počet návštěv  2 834 1 411 44 4 289 

Počet doprovodů 161 13 1 175 

Jiné kontakty 349 408 7 764 

  

 

 

 

 



64 

Vyhodnocení projektu Péče ČsOL o válečné veterány v roce 2018 

 

Stejně jako v minulých letech bylo potvrzeno vedení projektu a vytvořen tým projektu v počtu  
12 koordinátorů, 17 terénních pracovníků a dalších 5 pracovníků, kteří mají na starosti řešení 
zdravotních a sociálních otázek včetně tvorby a vydávání pravidelného zpravodaje projektu.  

Na konci roku 2018 bylo v projektu zahrnuto 422 druhoválečných veteránů. Od roku 2016 jsou  
do projektu Péče o válečné veterány zahrnuti i novodobí váleční veteráni starší 60 let, kterých bylo  
na konci roku 2018 do projektu zařazeno 813. Informace o veteránech (adresy, kontakty, požadavky 
a další potřebné údaje pro zajištění kvalifikované péče) jsou zpracovávány průběžně. 

Rovněž spolupracujeme při umisťování veteránů do zdravotnických a sociálních zařízení, s jejich 

provozovateli a zřizovateli. V roce 2018 bylo ve zdravotnických a sociálních zařízení umístěno  
97 válečných veteránů. Dále byl zajišťován provoz bezplatné telefonní linky pro informovanost 

válečných veteránů a dalších zájemců z řad veřejnosti. 

V tomto období se veteráni zúčastňovali řady akcí, při kterých terénní pracovníci zajištovali doprovody. 
Organizovali jsme rovněž setkání veteránů při příležitosti významných výročí, kterých se mnohdy 
účastnili i významní představitelé veřejného života, státní správy a samosprávy. Na středních  
a základních školách byly pořádány besedy s veterány. 

Již šestým rokem zajišťujeme pro zájemce z řad válečných veteránů a jejich rodinných příslušníků 
dvoudenní komplexní zdravotní prohlídky ve fakultní nemocnici FN Motol stejně jako v ÚVN Praha. 

 

 

            



65 

Projekt Sociálně-zdravotní pomoci 
 

Již desátým rokem pokračovala realizace projektu Sociální a zdravotní podpory členů ČsOL. Cílem 
projektu bylo poskytnutí pomoci členům ČsOL, především příslušníkům 2. odboje, při řešení jejich 
sociálních a zdravotních problémů. Významnou součástí projektu byla i další aktivita, kterou pro ČsOL 
zabezpečila FN Motol, která spočívá ve dvoudenním komplexním vyšetření pro válečné veterány  
a členy ČsOL. Díky nadstandardní spolupráci s vedením FN Motol projdou členové ČsOL dvoudenním 
kompletním vyšetřením a dle výsledků prohlídky je jim věnována další případná péče. 

 

Rozpočet projektu Sociálně-zdravotní pomoci v roce 2018 
 

Nákladová položka CELKEM 

Aktualizovaná varianta z 21. 4. 2018  

(Kč) Aktualizovaná varianta z 1. 9. 2018  (Kč) 

z toho 
CELKEM 

z toho 

dotace vlastní sponzor MF ČR vlastní sponzor 

         

Náklady na prostředky zdravotní podpory 145 000 0 145 000 0 600 000 600 000 0 0 

Náklady na sociální výpomoc 0 0 0 0 120 000 120 000 0 0 

Náklady na distribuci financí a poštovné 5 000 0 5 000 0 30 000 30 000 0 0 

         

Celkem 150 000 0 150 000 0 750 000 750 000 0 0 

 

 

Vyhodnocení projektu Sociálně-zdravotní pomoci v roce 2018 

V roce 2018 poskytla ČsOL prostřednictvím projektu Sociální a zdravotní výpomoc podporu 243 členům 
ČsOL v celkové výši 534 156 Kč. Z prostředků ČsOL a MF ČR bylo vyplaceno na SZ podporu 534 156 Kč. 
Celkově se jednalo o meziroční pokles ve vyplácení příspěvků, který ovšem nebyl způsoben neochotou 
či snížením finančních prostředků, ale přijetím nové legislativy. Vláda České republiky přijala nová 
pravidla pro doplatky za léky, když u nejstarších věkových skupin snížila jejich spoluúčasti na 500 Kč, 
respektive 1 000 Kč. Československá obec legionářská tak svým válečným veteránům a seniorům již 
nedoplácela původních 2 500 Kč, ale pouze 1 000 Kč, či 500 Kč. Toto opatření bylo projednáno  
na Republikovém výboru ČsOL a zapracováno do aktualizace směrnice Sociální a zdravotní výpomoci, 

aby se zabránilo dvojímu finančnímu plnění. 

Také v tomto roce nadále pokračoval program preventivní zdravotní péče ve Fakultní nemocnici Motol, 

o který je neustále zájem. Od zahájení tohoto programu v roce 2012 využilo možnost preventivní 
prohlídky 560 členů ČsOL. V roce 2018 bylo provedeno 70 vyšetření. Projekt preventivních prohlídek i 
nadále pokračuje, neboť je o něj stále velký zájem. 

 

  



66 

Tradice ČsOL - Tisková a publikační činnost 
 

Tisková a publikační činnost zahrnuje velké množství aktivit, které jsou tříděny do několika kategorií. 
Tento projekt úzce souvisí s realizací projektu Legie 100, který také řeší tiskovou a publikační činnost, 

včetně jejího financování. Drobné propagační materiály mají za úkol přinést základní údaje o naší 
historii v drobných nenákladných formách (leporelech). Pro hlubší zasvěcení do tématu by pak měly 
sloužit historicko-dokumentární brožury a rozsáhlejší publikace - knihy, vzpomínky legionářů a jejich 
životopisy. Z prostředků spoluúčasti ČsOL v rámci projektu Legie 100 byly v roce 2018 zpracovány 
paměti generála Otakara Husáka a Františka Krejčího. 

V rámci Tiskové a publikační činnosti komise ČsOL bylo z Ústředí Československé obce legionářské 
podpořeno vydávání publikací v rámci tiskové činnosti jednot. Jednalo se jak o přímou podporu 

grafických či editorských prací, tak i nákupy publikací, které vychází díky aktivitě jednot. Celkem  

7 jednot ČsOL obdrželo ve sledovaném roce podporu na vydání publikací: Ženistou ve Stalingradu, 

pobočníkem na Dukle, Legionáři Chomutovska a ti druzí, Legionáři – rodáci okresu Mělník, Šest let 
odloučení O. Bouška, Legionáři z Plaňan, Blinky, Hradenína a Poboří, Českoslovenští legionáři z Těšínska 

a Památníky obětí obou světových válek z Novojičínska. Ve spolupráci s týmem projektu Legie 100 byl 

pro další propagaci legionářských idejí pořízen drobný propagační materiál Papíroví hrdinové.  

Celkem bylo na podporu Tiskové a publikační činnosti ČsOL mimo projekt Legie 100 vynaloženo 
223 328 Kč. 

 

 

 

 

 

Časopis ČsOL  
Tento samostatný projekt řeší vydávání čtvrtletníku Legionářský směr. Jubilejní rok 2018 s sebou 

přinesl mimo vydání základních čísel i tisk Speciálů Legionářského směru, věnovaných významným 
událostem z historie naší vlasti. Již na počátku roku byl vydán Speciál, který obsahoval dvě velká témata 

z naší historie a to 100. výročí bojů u Bachmače a 75. výročí bojů u Sokolova. V říjnu pak Československá 
obec legionářská zcela jednoznačně musela vydat Speciál věnovaný 100. výročí vzniku našeho 
samostatného státu a událostem s tím spojeným. Vzhledem k vydání 2 mimořádných čísel bylo  

na konci roku rozhodnuto o vydání dvojčísla, které svým dvojnásobným rozsahem umožnilo 
zdokumentovat akce ČsOL v druhé polovině roku 2018.  

Poděkování za náročnou a zodpovědnou práci si zaslouží nejenom šéfredaktor, grafik a redakční rada, 
ale i všichni dobrovolníci, kteří v minulém roce přispěli do Legionářského směru a nejenom udrželi,  
ale i zvýšili jeho úroveň. 

Na vydávání časopisu Legionářský směr a jeho bezplatnou distribuci do členské základny bylo v roce 

2018 vynaloženo 898 222 Kč z grantu Ministerstva financí České republiky.   



67 

Obnova pomníku padlým v Hradci Králové  

 

U příležitosti 100. výročí vystoupení československých legií proti bolševikům v Rusku a připomenutí 
jejich zásluh o vznik naší samostatnosti iniciovala Československá obec legionářská obnovu památníku 
v Hradci Králové, který byl věnován padlým legionářům 4. československého střeleckého pluku a jeho 
veliteli, poručíku Jana Gayerovi, který padl v čele svých vojáků v bitvě u Lipjag v červnu 1918. 

Československá obec legionářská již v roce 2017 zřídila za účelem realizace obnovy památníku 
samostatný projekt a zahájila jednání o získání finančních prostředků. Na počátku roku 2018  
se podařilo získat 2 259 270 Kč z grantu Magistrátu Hradce Králové a 550 000 Kč z dotace Ministerstva 

obrany ČR. Další prostředky poskytl Nadační fond Legie 100 a Československá obec legionářská.  

Studii a projektovou dokumentaci vypracoval atelier HUDAK, který též projednal obnovu pomníku  
se všemi správními a dotčenými orgány. Kamenný památník, na kterém jsou vytesána jména padlých 
příslušníků 4. čs. střeleckého pluku včetně plastiky připomínající oblíbeného velitele poručíka Jana 
Gayera, a který symbolicky stráží bronzová socha vojáka prvorepublikové armády, zhotovila 
renomovaná umělecká slévárna HVH v Horní Kalné.  

V neděli 10. června 2018 byl pak na křižovatce ulic Divišova a Československé armády za přítomnosti 
velkého počtu obyvatelstva, uniformovaných složek a významných hostů obnovený pomník slavnostně 
odhalen. Samotnému odhalení předcházel nejen uniformovaný historický průvod s prapory, který 
prošel za doprovodu dechového orchestru z Baťkova náměstí centrem města, ale i ceremoniál uložení 
prsti z bojišť od Zborova, Terronu a Doss Alta do připravené niky, čímž byla symbolicky dokončena 
výstavba památníku. Na závěr slavnostního aktu předal bratr předseda MUDr. Pavel Budinský 
obnovený pomník do péče primátorovi města Hradec Králové panu MUDr. Zdeňku Finkovi. 

Celkové náklady na výstavbu pomníku v Hradci Králové činily 3 095 783 Kč. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



68 

Zámeček Pardubice 

Československá obec legionářská vlastní od roku 2015 Larischovu vilu v Pardubicích, která je symbolem 

československého odboje a připomínkou utrpení českých vlastenců. V jejím sklepení v období 
heydrichiády v roce 1942 Němci vyslýchali spolupracovníky výsadkářů ze skupiny SILVER A i obyvatele 
Ležáků, aby je následně zastřelili na nedaleké střelnici. Nemovitost získala ČsOL v již silně zanedbaném 
stavebně-technickém stavu. V havarijním stavu byla zejména věž, kde byla poškozena střecha,  
a tak byly stropy druhého a třetího patra věže promáčené, místy propadlé a napadené plísní. 

Československá obec legionářská zřídila na opravu a další využití objektu samostatný projekt  
pod názvem Zámeček Pardubice. Cílem projektu je kompletní rekonstrukce objektu a následné využití 
pro vytvoření muzea heydrichiády a muzea domácího a zahraničního odboje včetně zázemí a prostor 
pro organizování branných her s vlasteneckou tematikou pro mládež. Současně byla již 
v předcházejícím období zřízena komise Zámeček, složená ze zástupců ČsOL, Spolku Zámeček, 
Foxconnu, Města Pardubice a Pardubického kraje, doplněná o pracovníky Oblastního muzea Pardubice 
a zástupce MČ Pardubice – Pardubičky. Komise se ve sledovaném roce scházela pravidelně  
cca 1x měsíčně. 

V roce 2017 byl Republikovým výborem ČsOL odsouhlasen plán na období 2018-2019 pro vyřešení 
havarijního stavu věže a zpřístupnění historického sklepení. Tento plán má i odpovídající finanční krytí 
z prostředků Pardubického kraje, města Pardubice, Ministerstva kultury ČR a ČsOL. Na počátku roku 
2018 došlo k dočerpání dotace Pardubického kraje ve výši 500 000 Kč z roku 2017. Následně probíhaly 
práce na odstranění havarijního stavu věže z prostředků MK ČR a sanace podzemních prostor  
dle odsouhlaseného plánu na rok 2018. Koncem roku bylo vyhověno žádostem o finanční podporu 
městem Pardubice a Pardubického kraje. Tyto dotace budou čerpány i v průběhu první poloviny roku 
2019 v souvislosti s dokončením repliky střechy věže. 

Na Zámečku současně probíhají režijní práce, jako je provádění základního úklidu prostor v souvislosti 
s prováděnými akcemi, po odstraňování drobných havárií vody či topení, sekání a úprava trávníků  
na pozemku, odkrývání původních dlažeb a schodiště v lesoparku. V průběhu roku 2018 proběhly  
na Zámečku a v přilehlém lesoparku sportovně-historické soutěže, pochody a pietní akce, 
komentované návštěvy pro školy, výstavy pro školy a další akce pro veřejnost, např. setkání potomků 
popravených nebo výstava Obrana národa.  

Celkové náklady na projekt Zámeček v roce 2018 činily 4 487 954 Kč, z toho 1 940 000 Kč  
byly dotační prostředky. 

 

 

  



69 

Projekt Orlík 

V roce 2016 schválil Republikový výbor ČsOL realizaci projektu Orlík. Jednalo se o nákup a rekonstrukci 
parní lokomotivy pro Legiovlak. Projekt byl zahájen v roce 2016 nákupem historické lokomotivy  
a v roce 2017 byly zahájeny její opravy s cílem uvést ji do provozu v roce 2018.  

Vzhledem k pozdnímu vydání rozhodnutí o dotacích MO ČR na rok 2018 však musela ČsOL financovat 
projekty Legie 100 a Péče ČsOL o válečné veterány do května 2018 z vlastních zdrojů a rezerv. Z tohoto 
důvodu byly pozastaveny práce na opravě parní lokomotivy. Poté, co Ministerstvo obrany ČR uvolnilo 
v květnu dotační prostředky, nebyly schopny České dráhy z kapacitních důvodů navázat  
na rozpracované práce a do konce roku již rekonstrukce nepokročila.  

Ve sledovaném období se tedy realizovaly opravy pouze za 1 209 738 Kč, z původně plánovaných  
4 miliónů Kč, a rekonstrukci parní lokomotivy v roce 2018 se tak nepodařilo dokončit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projekt Legie 100 v roce 2018 

Cílem projektu je napomáhat k zachování kulturního dědictví utvářením hrdosti k vojenským tradicím  
a posilováním vědomí součinnosti obyvatel k obraně vlasti. Prostřednictvím několika okruhů  

jsou prezentovány, připomínány a vysvětlovány legionářské tradice v duchu odkazu zakladatelů 
našeho státu. ČsOL tak v souladu se svým posláním realizuje projekt k obnovení národní hrdosti, 
vlastenectví, demokratických a bojových tradic v České republice a k seznámení mladé generace 
s úlohou armády v boji za samostatný stát.  
 

Projekt Legie 100 byl slavnostně zahájen 11. října 2014 symbolickou rekonstrukcí přísahy České družiny 
na Čestném dvoře Národního památníku na Vítkově. Od té doby se stal nosným projektem 
Československé obce legionářské v oblasti uchovávání tradic a výrazně pomohl ve společenském, ale i 
ekonomickém postavení obce ve společnosti. Na následujících stránkách jsou popsány jednotlivé části 
projektu, které byly ve sledovaném období roku 2018 realizovány.



70 

Plán práce a rozpočet projektu Legie 100 pro rok 2018 

Poř. 
číslo 

Název akce Popis Datum konání Organizátor 
odpovídá 

Místo 
konání 

Základní varianta z 9. 12. 2017  (Kč) Aktualizovaná z 1. 9. 2018  (Kč) 

CELKEM 
z toho 

CELKEM 
z toho 

dotace vlastní sponzor dotace MF ČR vlastní sponzor 

               

1. 
Mediální podpora 
projektu 

Informování veřejnosti o 
čs. legiích, mediální 
podpora projektu 

průběžně 

P. Budinský, 
M. Mojžíš, J. 
Charfreitag 

ČR 950 000 900 000 50 000  1 270 000 900 000 290 000 80 000 

 

2. Poutě ČsOL 

Poutě u příležitosti  
100. výročí, účast na 
odhalování pomníků a 
desek 

průběžně M. Mojžíš 
FR, IT, 

RF, SR 
50 000  50 000  50 000   50 000 

 

3. Pietní akty 

Připomínky významných 
událostí a výročí legií- 
100. výročí bojů čs. legií 

průběžně J. Filip ČR 70 000 50 000 20 000  120 000 50 000 50 000 20 000 

 

4. LEGIOVLAK 

Pojízdné muzeum, 
putování po městech ČR, 
pronájem parní 
lokomotivy 

březen-

prosinec 

P. Budinský, J. 
Charfreitag 

ČR 10 750 000 9 600 000 650 000 500000 10 750 000 9 600 000  350000 

 

800 000 

5. 
Péče o hroby a pietní 
místa 

Záchrana stávajících 
hrobů legionářů, adopce 
hrobů, hledání hrobů 
v zahraničí s MO ČR 

průběžně M. Mojžíš  200 000 100 000 100 000  300 000 100 000 100 000 100 000 

 

6. Putovní výstavy 

Realizace 17 stávajících 
výstav po ČR, příprava  
a výroba 2 výstav 

průběžně 
J. Charfreitag, 

E. Štrégl ČR 800 000 700 000 100 000  800 000 700 000  100 000 

 

7. 
Stálé výstavy cyklu 
CESTA LEGIONÁŘE 

Pokračování 3 stávajících 
výstav, dokončení  
a zahájení 2 nových 
výstav 

průběžně J. Charfreitag ČR 1 550 000 1 300 000 50 000 200 000 1 800 000 1 300 000 250 000 50 000 

 

200 000 

8. 
Vojensko-historické 
ukázky 

Rekonstrukce bojů čs. 
legií - 100. výročí bojů u 
Terronu, Doss Alta  

a v Rusku 

průběžně J. Charfreitag Milovice 450 000 350 000 100 000  450 000 350 000  100 000 

 

9. Konference 

Realizace historické 
konference s tématem  
I. odboje 

listopad T. Pilvousek Praha 250 000 150 000 100 000  250 000 150 000  100 000 

 

10. Výchova a školství 
Výroba a distribuce 
edukačních programů pro 
základní a střední školy 

průběžně  ČR 50 000  50 000 
Dotace 

MŠMT 
50 000   50 000 

 



71 

Poř. 
číslo 

Název akce Popis Datum konání Organizátor 
odpovídá 

Místo 
konání 

Základní varianta z 9. 12. 2017  (Kč) Aktualizovaná z 1. 9. 2018  (Kč) 

CELKEM 
z toho 

CELKEM 
z toho 

dotace vlastní sponzor dotace MF ČR vlastní sponzor 

               

11. Přednášková činnost 

Realizace 120 

interaktivních přednášek 
s tématikou I. odboje 

průběžně P. Tolar ČR 270 000 200 000 70 000  270 000 200 000  70 000 

 

12. Branné hry 

Branné hry pro 
středoškolskou mládež 
s historickou tematikou 

průběžně F. Bobek ČR 570 000 450 000 120 000  570 000 450 000  120 000 

 

13. 
Muzeum a 

vzdělávací centrum  

Pokračování ve sbírkové 
činnosti, zahájení provozu 
vzdělávacího centra 

průběžně 
M. Mojžíš + J. 

Charfreitag 
ČR 50 000  50 000 

Dotace 

MHMP 
370 000     320 000 50 000 

 

14. 
Tisková a publikační 
činnost 

Mzdové a režijní náklady 
na koordinační tým 

průběžně 
J. Filip, M. Rak, 

M. Mojžíš 
Praha 750 000 350 000 100 000 300 000 800 000 350 000  400 000 

 

50 000 

15. 
Informační centrum 
a realizační tým 

Činnost informačního 
centra projektu a mzdové 
a režijní náklady na 
koordinační tým 

průběžně 
M. Rak, M. 

Mojžíš 
Praha 2 652 000 2 350 000 302 000  2 702 000 2 350 000      50 000 302 000 

 

16. Filmová tvorba 

Spolupráce při natáčení 
čtyřdílného seriálu ČT a 
natáčení  Uralfilmu v ČR 

průběžně  
ČR, FR, 
IT, RF 

0    158 000   158 000 

 

Dar z roku 

2017 

17. 
Ostatní aktivity 
projektu Legie 100 

Další aktivity - počítačové 
hry, spolupráce s ČVUT, 
legionářské loterie 

průběžně  Praha 0    0    

 

 CELKEM     19 412 000 16 500 000 1 912 000 1 000 000 20 710 000 16 500 000 1 060 000 2 100 000 

 

1 050 000 

 

 

 

 

 

 



72 

Plán práce a rozpočet projektu Legie 100 - MHMP 

Poř. 
čísl
o 

Název akce Popis Datum konání Organizátor 
odpovídá 

Místo 
konání 

Základní varianta z 9. 12. 2017  (Kč) Aktualizovaná z 1. 9. 2018  (Kč) 

CELKEM 
z toho 

CELKEM 
z toho 

dotace vlastní sponzor MO ČR MHMP vlastní sponzor 

               

1. 
Oslavy 100. výročí 
vzniku ČSR 

Zapojení se do oslav  
100. výročí vzniku ČSR  
v rámci Prahy 

průběžně 
M. Mojžíš, J. 
Charfreitag 

Praha 0   
Dotace 

MHMP 
0    

 

2. 
Divadelní 
představení 

Příprava divadelního 
představení s námětem 
vzniku samostatného 
státu 

říjen J. Filip Praha 0   
Dotace 

MHMP 50 000   50 000 

 

3. Příjezd TGM do vlasti 
Rozsáhlá rekonstrukce 
návratu prezidenta  
T. G. Masaryka do vlasti 

prosinec 
M. Mojžíš, J. 
Charfreitag 

ČR 0   
Dotace 

MHMP 950 000  550 000 200 000 

 

200 000 

4. 
Muzeum a vzdělávací 
centrum 

Činnost vzdělávacího 
centra pro pražské školy 

průběžně 
M. Mojžíš, J. 
Charfreitag 

ČR 0   
Dotace 

MHMP 600 000  300 000 300 000 

 

 CELKEM     0 0 0 0 1 600 000 0 850 000 550 000 

 

200 000 

 



73 

Vyhodnocení projektu Legie 100 za rok 2018 

 

MEDIÁLNÍ PODPORA PROJEKTU  

Stejně jako v předchozích letech byla hlavní část propagace projektu směřována na informační 
materiál, který byl ve sledovaném období distribuován občanům ČR v rámci jednotlivých aktivit 
projektu, ale také samostatně. Další částí této aktivity bylo prezentování projektu prostřednictvím 
periodika Legionářský směr a webových stránek, na kterých byly uveřejněny upoutávky na plánované 
akce a vyhodnocení těch proběhlých. Ve sledovaném období byly vyhotoveny reklamní spoty  
k propagaci projektu Legie 100 a jeho části Legiovlak, které byly vysílány ČT v předvečer mezníků  
100. výročí významných událostí, spjatých se vznikem samostatného čs. státu. Další mediální podpora 
proběhla ve vysílání České televize a v lokálních televizních stanicích. K propagaci projektu byly též 
využity výlepové plochy, a to především k propagaci Legiovlaku. Návštěvníkům akcí byly stejně jako  
v předešlých letech distribuovány rozlišovací odznaky a další drobné propagační předměty s motivy  
čs. legií.  
 

Nejzásadnější částí mediální podpory v roce 2018 bylo uvedení trojdílného dokumentu Legie 100 
(„Hrdinové od Zborova“, „Ve stínu italských hor“, „Krvavá francouzská pole“), který odvysílala Česká 
televize v několika reprízách na programu ČT2 v říjnu 2018. Následně byl uložen v internetovém archivu 
ČT, kde je možné ho zhlédnout. Celkem tyto dokumenty při jejich premiéře a repríze zhlédlo dle 
statistik sledovanosti 403 000 diváků a v internetovém vysílání 67 202 diváků. Na výrobě těchto 
dokumentů se finančně podílela Československá obec legionářská (vlastními prostředky), společnost 
5Guest a České televize Ostrava. 
 

a) Internetové stránky projektu 

Internetové stránky projektu přinášejí všechny podstatné informace o činnosti projektu. 
Ve sledovaném období navštívilo webové stránky projektu 181 000 unikátních 

návštěvníků. 

 

b) Zajištění partnerů  
Do konce sledovaného období se k projektu Legie 100 připojilo celkem 71 partnerů,  

z nichž někteří sdružují stovky samospráv a obcí. 
 

c) Sociální sítě 

Pro propagaci legionářských myšlenek jsou využívány sociální sítě (Facebook). 
Za sledované období měly facebookové stránky všech částí projektu dosah na 3 011 000 

uživatelů Facebooku.  

 

 

 

 

 

ZAHRANIČNÍ POUTĚ 

V roce 2018 jsme si připomněli významná výročí našich dějin, a to zejména 100. výročí bojů  
u Bachmače, ale také formujících událostí legionářských jednotek v Itálii a ve Francii, či bojové 
nasazení na kótě Doss Alto, u Terronu a Chestres. Za sledované období bylo zrealizováno  
10 zahraniční cest k připomenutí těchto událostí. Během těchto poutí bylo uspořádáno  
na 85 pietních aktů a položeno několik desítek věnců a květinových darů. 
 

 

 



74 

a) Pouť do Černé Hory (11. 2. 2018)  

u příležitosti 100. výročí, které uplynulo od vzpoury rakousko-uherských námořníků v Boce Kotorské, 

byl vypraven vojenský speciál do černohorského Kotoru, kde poutníci spolu se zástupci Černé Hory 
uctili památku zastřelených námořníků.  
 

b) Pouť na Ukrajinu – Bachmač (4. 3. – 12. 3. 2018)  

k připomenutí 100. výročí ústupových bojů Československého armádního sboru s účastí přes 250 osob 
z řad členů ČsOL, potomků legionářů, nejvyšších ústavních činitelů, studentů vojenské střední školy, 
studentů Univerzity obrany, potomků Čechů z Volyně a široké veřejnosti. V rámci této poutě byl 
odhalen památník padlým legionářům ve Velké Doči a nová pamětní deska na nádraží v Bachmači. Celý 
program poutě byl zakončen slavnostním nástupem 73. tankového praporu "Hanáckého" Armády ČR 
u Přáslavic a večerním pietním aktem u památníku bachmačským hrdinům v Olomouci.  
 

c) Pouť do Francie – Neuville-Saint-Vaast/La-Targette/Argonne (11. 5. – 15. 5. 2018)  

u příležitosti 103. výročí bitvy u Arrasu se malá skupina členů ČsOL účastnila v dobových uniformách 
pietního aktu v obci Neuville-Saint-Vaast a na národním hřbitově La-Targette. Druhá část poutě byla 
využita k natáčení propagačních materiálů o čs. legiích v místě původních bojů.  
 

d) Pouť do Itálie - Řím (23. 5. – 25. 5. 2018)  

k připomenutí přísahy československých legií v Itálii za účasti představitelů České a Slovenské 
republiky. V rámci této poutě proběhla mezinárodní konference na téma čs. legií za účasti několika 
desítek posluchačů. V rámci poutě byla odhalena jedna pamětní deska v Arezzanu.  
 

e) Pouť do Itálie - Piava (14. 6. – 25. 6. 2018)  

u příležitosti 100. výročí bojů československých legionářů na řece Piavě. V rámci poutě byly odhaleny 
dvě pamětní desky, dvě informační desky a jeden mramorový památník v místě bojů a skonu  
čs. dobrovolců. 
  



75 

f) Pouť do Francie - Darney (28. 6. – 2. 7. 2018)  

k připomenutí přísahy československých legií ve Francii a uznání československé armády za účasti 
nejvyšších státních představitelů České, Slovenské a Francouzské republiky. Poutě se účastnilo 
přibližně 300 osob.  
 

g) Odhalení pomníku v Bělorusku (17. 8. – 19. 8. 2018)  

u příležitosti 100. výročí vzniku samostatného čs. státu byl odhalen na starém vojenském hřbitově  
v Bobrujsku pomník věnovaný čs. legionářům, kteří jsou zde pochováni.  
 

h) Pouť do Itálie – Doss Alto (20. 9. – 25. 9. 2018)  

u příležitosti 100. výročí bitvy o kótu 703 Doss Alto. V rámci poutě byly odhaleny dvě pískovcové sochy, 
jedna pamětní a jedna informační deska. Hlavního pietního aktu se účastnil ministr obrany ČR.  
 

i) Pouť do Ruské federace (5. 10. – 10. 10. 2018)  

u příležitosti 100. výročí vystoupení Čs. armádního sboru v Rusku proti bolševikům. V rámci poutě byly 

slavnostně odhaleny dva nově postavené pomníky v Miassech a Bugulmě. Poutníci byli rozděleni  
do 6 samostatných skupin, které navštívily stávající pomníky čs. legionářům v Povolží a na Uralu, kde 
uctily památku padlých čs. dobrovolníků před 100 lety. Téměř stovka poutníků položila květinové dary 
na 20 místech po trase poutě.  
 

j) Pouť do Francie (1. 11. – 4. 11. 2018)  

u příležitosti 100. výročí bojů o vesnice Terron a Chestres. Cyklus vzpomínkových akcí se konal pod 
patronací města Vouziers za účasti představitelů Francouzské republiky, Ruské federace, Spolkové 
republiky Německo, Belgického království, Slovenské a České republiky. V rámci poutě byly uspořádány 
společné pietní akty a uctěna památka všech padlých bojů u Vouziers na sklonku 1. světové války. 
  



76 

PIETNÍ AKTY  

Pietní akty byly ve sledovaném období realizovány dle předloženého plánu.  
 výročí narození T. G. Masaryka v Lánech dne 7. 3.  
 výročí úmrtí M. R. Štefánika u hvězdárny na Petříně dne 7. 5.  
 100. výročí bitvy u Zborova na Olšanských hřbitovech dne 3. 7.  
 100. výročí bitvy o Doss Alto na Olšanských hřbitovech dne 21. 9.  
 výročí úmrtí E. Beneše v Sezimově Ústí dne 3. 9.  

 připomínka zásluh čs. legionářů na vzniku ČSR na Klárově dne 28. 10.  

 

Současně, mimo tyto hlavní akce, ČsOL prostřednictvím svých 75 jednot organizovala, 
spoluorganizovala či se účastnila několika desítek menších pietních akcí u příležitosti výročí událostí 
spojených s 1. světovou válkou a účastí čs. legionářů v ní po celém území ČR i v zahraničí. 

 

 

LEGIOVLAK  

Projekt Legiovlak, který je součástí projektu Legie 100, byl v roce 2018 realizován podle harmonogramu 
schváleného na sklonku roku 2017. Ve sledovaném období zastavil Legiovlak na 37 místech České 
republiky. Každá zastávka byla doprovázena masivní reklamní kampaní s důrazem na oslovení školní 
mládeže.  

Za sledované období Legiovlak navštívilo 158 400 návštěvníků, z čehož bylo 22 645 dětí, které prošly 
exkurzí Legiovlaku v organizovaných skupinách. Z celkového počtu provedených dětí bylo díky podpoře 
Magistrátu hlavního města Prahy provedeno 3 229 žáků pražských základních a středních škol. Na jejich 
provázení Legiovlakem se podíleli 2 průvodci ČsOL a náklady s nimi spojené byly hrazeny z finančních 
prostředků Hlavního města Prahy a nejsou tak zařazeny do vyúčtování projektu Legie 100.  
K úspěšnému provozování soupravy bylo nutné realizovat následující aktivity: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



77 

a) Výběrové řízení na pracovníky Legiovlaku  
V roce 2018 byly prodlouženy smlouvy se stávajícími pracovníky vyjma dvou průvodců, na jejichž pozice 
byla uskutečněna dvě výběrová řízení a poté byli noví pracovníci zaškoleni.  
 

b) Oprava vozů a dokončení zbývajících vozů 

Na počátku roku 2018 byly po ročním provozu opět opraveny stávající vozy dle drážní normy včetně 
revizí podvozků. Mimo to byl opraven i interiér některých vozů, které jsou v provozu již od roku 2014.  
Po každých ujetých 1 000 kilometrech musely všechny vozy Legiovlaku v souladu s drážními předpisy 
projít technickou kontrolou. Kontrola byla provedena třikrát a nalezené závady byly odstraněny.  

 

c) Příprava a realizace výstavních částí 
V prvním pololetí byly v interiérech vagónů opraveny výstavní části a rovněž byly aktualizovány o nové 
materiály a exponáty. Ve filmovém voze byl doplněn nový filmový materiál, který vznikal v předchozích 
letech trvání projektu. Dále byla expozice doplněna o tematickou výstavu, která zahrnuje originální 
loutkové divadlo ze sbírek Muzea loutkařských kultur v Chrudimi. 
 

e) Zajištění organizovaných prohlídek škol 
Jednou z nejdůležitějších cílových skupin Legiovlaku byly děti a mládež. Za tímto účelem byly osloveny 
školy v místě zastávek vlaku a v blízkém okolí. Na základě jejich zájmu pro ně byly prováděny 
komentované prohlídky. Celkově se jednalo o několik set oslovených škol, z nichž Legiovlak navštívilo 
celkem 22 645 dětí. Každá organizovaná skupina dostala v případě zájmu k dispozici pracovní listy  
ve dvou znalostních úrovních a po jejich správném vyplnění byli žáci odměněni drobnými dary. 

 

f) Propagace a prezentační materiál 

V roce 2018 byly vytištěny nové prezentační materiály, které byly průběžně distribuovány 
návštěvníkům Legiovlaku. Pro zatraktivnění prohlídek byla od května do října výstava doplněna 
loutkovým představením „Zkáza tvrdého meče“ pro děti, hraným každé úterý ve třech reprízách  
s kopiemi původních legionářských loutek. 

  



78 

PÉČE O VÁLEČNÉ HROBY A PIETNÍ MÍSTA  

V rámci projektu Legie 100 byly zhotoveny dvě nové pamětní desky připomínající účast našich 
legionářů v bojích 1. světové války. I v roce 2018 pokračovala adopce hrobů, kterou se již několik let 
snažíme uchovávat a případně opravovat hroby našich legionářů. Československá obec legionářská  
i nadále spolupracovala s Obecním úřadem ve Čkyni při realizaci postupné rekonstrukce památníků 
československých legionářů a podílela se i na uložení urny s prstí od Zborova do historických prostor 
Staroměstské radnice. 
 

 

PUTOVNÍ VÝSTAVY  

Na počátku roku 2018 vytvořila Československá obec legionářská ke 20 stávajícím putovním výstavám 

s legionářskou tematikou 3 výstavy nové. Jednalo se o 2 výstavy „Vznik samostatného Československa“ 
a výstavu „Bachmač“. Všechny tyto výstavy byly ve sledovaném období průběžně vystavovány  
a celkový počet prezentovaných výstav dosáhl 144 instalací. Výstavy byly realizovány především  
ve spolupráci s jednotami ČsOL, základními a středními školami, gymnázii, útvary AČR, krajskými  
a obecními úřady, knihovnami a obchodními centry. Dozvědět se něco o historii československých legií 
a vzniku samostatného československého státu mohli návštěvníci například v Chebu, Jindřichově 
Hradci, Teplicích, Moravské Třebové, Liberci, Chlumci nad Cidlinou, Ústí nad Orlicí, Praze nebo 
Kroměříži. Pozadu nezůstala ani menší města nebo obce. Výstavy sklidily zájem i ve Vyšším Brodě, 
Milovicích, Novém Poddvorově, Drahouši, Neratově, Poběžovicích, Vratimově, Uničově či Uhříněvsi. 
Mezi nejvydařenější instalace bezpochyby patřilo vystavení panelů „Vznik samostatného 
Československa“ v Národním památníku na Vítkově, „Bachmač 1918-2018“ ve Vlastivědném muzeu  
v Olomouci nebo tatáž výstava během sokolské „Noci sokoloven“. Nově byla vytvořena i výstava  
na téma vzniku svobodného Československa, která byla do konce října k vidění v proskleném 
kontejneru na pražském Smíchově. Krom výstav na prezentačních panelech roll-up byla v rámci 
vládního projektu „Společné století“ vytvořena venkovní panelová výstava „Vznik ČSR“, která byla  
v průběhu měsíců říjen – prosinec přístupná ve veřejném prostoru Prahy 1 a 3 (Náměstí Jiřího  
z Poděbrad, Vrchlického sady). Veškeré náklady na tuto výstavu byly hrazeny z prostředků Ministerstva 
kultury ČR a nebyly tak zahrnuty do vyúčtování projektu Legie 100.  
Ve sledovaném období zajišťoval provoz putovních výstav včetně jejich instalace a obnovy dispečer 
putovních výstav, který pro jejich převoz využíval služební automobil VW Transportér.  I díky kooperaci 
s projektem Legiovlak navštívilo putovní výstavy na 130 000 návštěvníků.  

 

 

 

  



79 

STÁLÉ VÝSTAVY CYKLU CESTA LEGIONÁŘE 

Důležitou částí projektu je realizace cyklu stálých výstav Cesta legionáře. Nosnou výstavou je od roku 

2015 expozice Cesta legionáře na hradě Křivoklát, která byla přístupná až do konce roku 2018. Další 
částí cyklu výstav je expozice Cesta legionáře 2 v Josefově, která je zpřístupněna veřejnosti  
od listopadu 2016. Od roku 2016 probíhá výstava Čs. legie 1914–1920 v Království železnic v Praze  
na Smíchově.  
V průběhu roku 2018 probíhaly dokončovací práce na nové výstavě cyklu Cesta legionáře v prostorách 
suterénu hotelu Legie včetně zhotovení kulis na expozici. Centrum s expozicí, knihovnou  
a přednáškovým sálem je v omezeném provozu od října 2018. Po ukončení výstavy na hradě Křivoklát, 
na počátku roku 2019, se plánuje převezení exponátů k doplnění expozice v 1. PP Hotelu Legie  

a dokončení úpravy všech prostor Centra a zahájení běžného provozu včetně víkendových otvíracích 
hodin. 

Stálé expozice byly po celý rok 2018 přístupné a celkově je zhlédlo na 30 000 návštěvníků.  
 

 

VOJENSKO-HISTORICKÉ UKÁZKY  

V květnu 2018 byla realizována bojová ukázka pod názvem „Zlatoust 1918“, která znázorňovala 
přepadení československých jednotek bolševiky na sklonku května 1918. Samotná ukázka proběhla  
v rámci oslav 100. výročí Rumburské vzpoury dne 19. května 2018 v Rumburku. Bojové ukázky  
se účastnilo přes 200 bojujících a zhlédlo ji na 3 000 diváků.  

V prosinci 2018 pak proběhla rekonstrukce příjezdu TGM do vlasti, která přesně kopírovala trasu 
prezidentova příjezdu. V historické soupravě s herci představujícími historické osobnosti též cestovalo 
na 150 uniformovaných vojáků. Celá rekonstrukce byla zakončena slavnostním průvodem Prahou. 
Slavnostní přivítání a průvod TGM v Praze byl hrazen z prostředků Magistrátu hlavního města Prahy,  

a tak náklady nebyly zahrnuty do vyúčtování projektu Legie 100. 
 

  



80 

KONFERENCE  

Již VI. mezinárodní konference ČsOL proběhla ve dnech 23. – 24. listopadu 2018 v konferenčním sále 
Hotelu Legie. Ústředním tématem konference byl vznik Československa a boje naší armády v Rusku, 
Francii a Itálii před 100 lety. Samotné konference se účastnilo na 15 přednášejících z České republiky, 

Slovenské republiky, Ruské federace, Itálie a dalších zemí a několik desítek posluchačů.  
 

 

VÝCHOVA A ŠKOLSTVÍ 

Československá obec legionářská zpracovala několik tiskových materiálů, které byly zdarma 
distribuovány do škol. Jedná se především o výukové plakáty mapující činnost československých legií  
v letech 1914–1920, výukové listy a informační leporela. ČsOL v roce 2018 pokračovala s distribucí 
výukového materiálu „Legie do škol“, jakožto materiálu pro pomoc s výukou dějepisu ve školách. Tento 
materiál byl vyroben v roce 2017 v rámci dotace MŠMT ČR.  
Zpracované materiály jsou též umístěny na stránkách projektu Legie 100 a jsou volně dostupné  
ke stažení. Pro naplňování výchovy a vzdělávání mládeže pak byly též realizovány branné hry, které 
pracují se školní mládeží. 
 

 

 

PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST 

Přednášková činnost pro školy a veřejnost byla v uplynulém období naplňována dle předběžného 
předpokladu. Za sledované období bylo pracovníky ČsOL realizováno 55 přednášek. Dalších 168 

přednášek provedli historici a badatelé z řad členů ČsOL po celém území ČR a celkový počet posluchačů 
dosáhl čísla 5 500 osob. 

 

 

 



81 

Organizaci přednášek zabezpečuje organizátor přednáškové činnosti, který koordinoval tým 
přednášejících a zabezpečoval i organizaci přednášek včetně jejich objednávek od třetích stran. Externí 
přednášející byli vybíráni především z řad historiků a členů Československé obce legionářské.  
Přednášky pro děti a školáky si domlouvají samotní učitelé dějepisu či ředitelé škol, přednášky pro 

veřejnost byly organizovány prostřednictvím městských kulturních středisek, spolků či obecních úřadů.  

Přednášející většinou využívali již dříve vytvořený prezentační materiál. Pro posluchače byly vyrobeny 

a distribuovány drobné informační materiály o čs. legiích v Itálii, Francii a Rusku a bylo zakoupeno 

několik desítek publikací, které byly v rámci přednášek darovány do knihoven škol a vážným zájemcům 
o téma čs. legií. Především pro školní mládež byly vytvořeny pracovní listy, které sloužily jako zpětná 
vazba o nově nabytých znalostech. 
Přednášky se uskutečnily po celé republice a to v krajích Hlavní město Praha, Jihočeském, 
Jihomoravském, Karlovarském, Pardubickém, Plzeňském, Středočeském, Ústeckém a Vysočina. 
Konkrétně pak v Proseči, Novém Strašecí, Strakonicích, Sedlici, Klatovech, Praze, Náměšti nad Oslavou, 
Horním Jiřetíně, Blížejově, Svitávce, Obříství, Zákolanech, Vyšším Brodě, Mladoticích, Chrástu u 
Kovářova, Cítolibech, Karlových Varech, Lokti, Poděbradech, Miroticích, Velkém Oseku, Praze-

Běchovicích, Jindřichově Hradci, Rokycanech a Ústí nad Orlicí. V některých městech (Blížejov, Klatovy, 
Praha, Svitávka, Ústí nad Orlicí, Velký Osek, Vyšší Brod) se uskutečnilo více přednášek pro několik 
věkových skupin.  
  

 

 

 

BRANNÉ HRY 

Branné hry byly realizovány dle předběžného plánu práce. Proběhlo 6 krajských kol v Brně (10. 4.), 
Olomouci (19. 4.), Praze (12. – 25. 4.), Ostravě (3. 5.) a Pardubicích (10. 5.) a 1 finálové kolo konané 
dne 6. června v Ostravě. V Soutěži LEGIE pro středoškolskou mládež s legionářskou tematikou soutěžila 
šestičlenná družstva. Názvy a témata kvalifikačních závodů se odvíjely od významných bitev, kterými 
naši legionáři prošli. Soutěže se konaly v lanových centrech, přičemž jednotlivé disciplíny připomínaly 
výcvik legionářů a byly doplněny o prvky taktiky. Celkově se soutěží zúčastnilo 66 týmů s účastí přes 
400 žáků. 
 

 

MUZEUM A VZDĚLÁVACÍ CENTRUM 

V rámci spoluúčasti k poskytnuté dotaci jsou nadále doplňovány sbírky legionářského muzea.  
V průběhu roku byla uspořádána knihovna, ve které jsou soustředěny veškeré materiály týkající se  
čs. legií, které byly za uplynulé roky pro projekt získány. Zároveň byla dobudována expozice v Hotelu 

Legie s přednáškovým sálem, která od roku 2019 nahradí výstavu Cesta legionáře na hradě Křivoklát.  
 

 

TISKOVÁ A PUBLIKAČNÍ ČINNOST  

V roce 2018 probíhalo vydávání drobných propagačních materiálů (leporela, brožury, mapy), které 
měly za úkol přinést základní údaje o čs. legiích. Podrobnější informace byly publikovány v odborných 
článcích na webových stránkách ČsOL, projektu Legie 100 a v časopise Legionářský směr. Z prostředků 
spoluúčasti ČsOL byly zpracovávány paměti generála Otakara Husáka a Františka Krejčího. 
  



82 

INFORMAČNÍ CENTRUM A REALIZAČNÍ TÝM PROJEKTU LEGIE 100 

Činnost informačního centra probíhala stejně jako v předchozích letech na telefonické, osobní  
i korespondenční úrovni. Tuto aktivitu realizoval informační operátor Mgr. Michal Rak, Ph.D. S ohledem 
na velké množství dotazů se museli zapojit i další pracovníci ČsOL, kteří odpovídali především na otázky 
ohledně předků tazatelů. Další dotazy, především telefonické, směřovaly na aktivity, které mají za cíl 
připomínat československé legie a které byly v uplynulém roce realizovány ze strany MO ČR, AČR, ČsOL 
a dalších spolků. Informačním operátorem bylo v roce 2018 dotazovatelům z celé ČR dohledáno 3 000 

předků - legionářů. Operátor předával základní informace z databáze legionářů, která je ve správě 
VÚA-VHA a ČsOL a odkazoval tazatele na další možné zdroje informací. Rovněž poskytoval digitální 
podobu některých odborných knih, které přímo souvisely s jednotkami, ve kterých daní legionáři 
sloužili. Pracovníky Legiovlaku bylo dále dohledáno na 4 000 předků – legionářů, a taktéž předány 
informace o možnostech dalšího pátrání. Díky komunikaci s tazateli byly průběžně legionářské záznamy 
doplňovány o fotografie z pozůstalostí a chybějící záznamy. 

 

 

 

Z výše uvedené zprávy vyplývá, že všechny plánované aktivity, kterými měly být prezentovány, 
připomínány a vysvětlovány legionářské tradice, byly ve všech bodech splněny. Veškeré činnosti 
proběhly v souladu s harmonogramem a do 31. 12. 2018 byly přijaty, odsouhlaseny a zaplaceny veškeré 
daňové doklady a tím ukončeno financování projektu. Do 22. ledna 2018 proběhla kontrola vyúčtování 
a zaúčtování jednotlivých dokladů.  
 

Vytyčené cíle pro rok 2018, které vedly k zachování vlasteneckých, demokratických a bojových tradic 

v ČR a uchování historického odkazu národního boje za vznik naší republiky, byly naplněny. Celkové 
náklady projektu Legie 100 v roce 2018 včetně akcí podporovaných magistrátem hlavního města 
Prahy činily celkem 22 969 478 Kč, z toho dotace a dary činily 18 741 795 Kč. 
  



83 

Projekt Lípy svobody 

Tento projekt schválil Republikový výbor ČsOL u příležitosti 100. výročí vzniku Československé 
republiky, aby Československá obec legionářská navázala na historické tradice výsadby lip, která 
probíhala napříč celou republikou na počátku jejího vzniku a u příležitosti kulatých výročí.  
 

Československá obec legionářská navázala spolupráci s projektem „Stromy svobody 1918–2018“ 

Nadace Partnerství, který nejprve mapoval dochované lípy a následně propagoval a podporoval 
výsadby nových stromů. Na základě výzvy, kterou zaslalo Ústředí ČsOL jednotám, se nakonec podařilo 
vysadit 83 nových lip a naše organizace se tak po obcích a školách stala jedním z nejvýraznějších 
garantů letošní výsadby. Stromy ČsOL byly též doplněny o informační tabulku, která jasně odkazuje  
na to, že tyto stromy vysadili novodobí legionáři, lidé s úctou k našim kořenům.  
 

Kromě jednotlivých výsadeb v místech, kde naše jednoty působí, také došlo ke hromadné výsadbě lip 
v pražské části Běchovice, kde jsme v rámci výsadby aleje o 100 stromech zajistili výsadbu 51 z nich.  

 

 

 



84 

 

 

 

Rozpočet ČsOL 

 

            

   

 

 

Rozpočet ČsOL je jedním z hlavních dokumentů, kterým se řídí hospodaření ČsOL. Tento základní 
dokument činnosti obce byl vytvořen v posledním čtvrtletí roku 2017. Za jeho přípravu byl odpovědný 
SO ČsOL, koordinací přípravy a vlastní realizací návrhu byla pověřena Komise ekonomicko-finanční  
ve spolupráci s Komisí pro činnost, strategické plánování organizace a programový rozvoj ČsOL. Ty na 
základě podnětů a podkladů RV ČsOL, PRV ČsOL, SO ČsOL, jednotlivých komisí a především Plánů práce 
jednotlivých jednot připravily materiál k projednání. Materiál byl schválen Předsednictvem RV ČsOL 
dne 28. listopadu 2017 a následně odsouhlasen Republikovým výborem ČsOL dne  
9. prosince 2017 v základní variantě bez rozpočtů jednot.  

Po získání dotací MO ČR a MF ČR byl rozpočet ČsOL doplněn o kapitolu IV. rozpočty jednot  
a aktualizován v některých bodech kapitoly III. Aktualizace rozpočtu byla schválena jednáním PRV ČsOL 
12. června 2018 a odsouhlasena na jednání RV ČsOL dne 1. září 2018. Na základě dodatečně získaných 
dotační titulů v druhém pololetí roku 2018 a příspěvků sponzorů proběhla poslední revize Rozpočtu 
ČsOL v prosinci 2018. Tato revize byla projednána na jednání RV ČsOL dne 8. prosince 2018  

a dodatečně schválena na dalším jednání RV ČsOL dne 23. února 2019. 

Se schváleným rozpočtem ČsOL na rok 2018 byly seznámeny jednotlivé jednoty, kterým byly 
v dopisech zaslány částky k čerpání. 

Jako v předešlých obdobích bylo i v roce 2018 z podnětu předsedy zpracováno čerpání cash-flow  

na přelomu kalendářního roku 2018-2019 s výhledem na 1. čtvrtletí roku 2019.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



85 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROZPOČET ČsOL NA ROK 2018 

VÝDAJE  
Schválený rozpočet 
(bez dotací jednot) 

12/2017 

Aktualizace 

rozpočtu 6/2018 

Revize rozpočtu 

9/2018 

 

    

Provoz 

1.1 Režie 40 000 90 000 90 000 

1.2 Mzdy 1 850 000 1 850 000 1 850 000 

1.3 Energie a) Plyn 820 000 820 000 820 000 

                     b) Elektřina 420 000 420 000 420 000 

                     c) Voda 400 000 400 000 400 000 

1.4 Údržba a režijní náklady kotelny 80 000 80 000 80 000 

1.5 Režijní nákl. a) na provoz kanceláří 150 000 110 000 110 000 

                             b) náklady na odpady 30 000 30 000 30 000 

1.6 Telefony, internet  30 000 50 000 50 000 

1.7 Služby 350 000 350 000 350 000 

1.8 Cestovné SO, PRV, RV 100 000 100 000 100 000 

1.9 Náklady na jednání orgánů 100 000 100 000 100 000 

1.10 Reprezentace 100 000 100 000 100 000 

1.11 Úroky a půjčky 0 0 0 

1.12 Provoz hotelu                      (Kreisinger) 300 000 300 000 300 000 

1.13 Zařízení kanceláří 50 000 50 000 50 000 

1.14 Ostatní - výročí veteránů  0 175 000 175 000 

Celkem provoz 4 820 000 5 025 000 5 025 000 

Činnost  

2.1 Akce MO ČR + ČsOL 0 0 0 

2.2 Akce Ústředí ČsOL 1 950 000 2 210 000 2 835 500 

2.3 Akce jednot pro obec 630 000 630 000 1 050 100 

2.4 Akce jednot 200 000 200 000 1 478 450 

2.5 Příspěvek na činnost jednot 400 000 760 000 760 000 

2.6 Věnce 200 000 200 000 460 000 

2.7 Ostatní - akce pro veterány 0 325 000 1 095 000 

2.8 Akce pro mládež 0 0 1 963 400 

Celkem činnost 3 380 000 4 325 000 9 642 450 

 

    

    

 

 



86 

 

 

Komise 

4.1 Ekonomická                           (Mojžíš) 150 000 150 000 150 000 

4.2 Sociálně-zdravotní          (Ditrichová) 5 000 5 000 5 000 

4.3 Organizační                            (Skácel) 5 000 5 000 5 000 

4.4 Dohledání majetku            (Paleček) 5 000 5 000 5 000 

4.5 Legislativní                              (Štícha) 0 0 0 

4.6 Zahraniční spolupráce (Armeanová) 50 000 50 000 50 000 

4.7 Komise pro symboliku           (Švarc) 5 000 5 000 5 000 

4.8 Rozvoj a řízení jednot     (Pilvousek) 5 000 5 000 5 000 

4.9 Pro ocenění                           (Vlasák) 40 000 40 000 40 000 

4.10 HDK                                      (Hruška) 10 000 10 000 10 000 

4.11 Tisková a publikační         (Jambor) 5 000 5 000 5 000 

4.12 Pro práci s mládeží            (Bobek) 0 0 0 

4.13 Rozhodčí rada                    (Gábor) 50 000 50 000 50 000 

4.14 Revizní komise                    (Kulíšek) 20 000 20 000 20 000 

Celkem činnost komisí 350 000 350 000 350 000 

Investice 

5.1 Opravy hotelu                  (Kreisinger)                       1 700 000 1 900 000 1 900 000 

5.2 Stavební úpravy kanceláří 0 0 0 

5.3 Leasing 150 000 150 000 150 000 

5.4 Investice 0 0 0 

Celkem investice 1 850 000 2 050 000 2 050 000 

Daně 

6.1 DPH 1 600 000 1 600 000 1 600 000 

6.2 Příjmová, silniční  1 100 000 1 200 000 1 200 000 

6.3 Z nemovitostí 20 000 20 000 20 000 

Celkem daně 2 720 000 2 820 000 2 820 000 

Závazky 

7.1 Tvorba rezerv na opravy 0 0 0 

7.2 Soudní vyrovnání 0 0 0 

7.3 Rezerva 300 000 2 750 000 1 500 000 

Celkem závazky  300 000 2 750 000 1 500 000 

     

VÝDAJE CELKEM 48 997 000 57 837 000 64 987 720 

  

 

VÝDAJE  
Schválený rozpočet 
(bez dotací jednot) 

12/2017 

Aktualizace 

rozpočtu 6/2018 

Revize rozpočtu 
9/2018 

     

Projekty 

3.1 Péče o VV                                  (Šinkovec) 6 806 000 6 806 000 6 881 000 

3.2 SZ výpomoc                              (Budinský) 150 000 750 000 750 000 

3.3 Tradice ČsOL – TPK           (Jambor, Filip) 0 200 000 250 000 

3.4 Časopis ČsOL                                     (Filip) 500 000 950 000 1 200 000 

3.5 Dětský tábor                                 (Syrový) 50 000 50 000 50 000 

3.6 Ondráš                                               (Filip) 100 000 100 000 100 000 

3.7 Obnova pomníku v HK        (Charfreitag) 2 809 000 2 809 000 3 059 270 

3.8 Legionářská mládež – POKOS     (Bobek) 0 0 0 

3.9 Zámeček                       (Šinkovec, Bobek) 3 900 000 3 900 000 3 900 000 

3.10 Orlík                                        (Budinský)  1 800 000 2 950 000 5 000 000 

3.11 Legie 100                                (Budinský) 19 412 000 20 502 000 20 710 000 

3.12 Legie 100 - MHMP  1 400 000 1 600 000 

3.13 Lípy Svobody   100 000 

Celkem projekty 35 577 000 40 517 000 43 600 270 



87 

 

 

 

PŘÍJMY vč. DPH 
Schválený rozpočet 
(bez dotací jednot) 

12/2017 

Aktualizace 

rozpočtu 6/2018 

Revize rozpočtu 
9/2018 

     

Nájem 

10.1 Nájemné za hotel  5 808 000 5 808 000 5 808 000 

10.2 Věcné břemeno  2 250 000 2 250 000 2 250 000 

10.3 Nájemné divadélka, kanceláře 700 000 700 000 700 000 

10.4 Nájemné nebytových prostor 2 670 000 2 670 000 2 670 000 

Celkem nájem 11 428 000 11 428 000 11 428 000 

Ostatní 

11.1 Přefakturace: a) Teplo - Petr´s 730 000 730 000 730 000 

                                                  - ostatní 130 000 130 000 130 000 

                                  b) EI - Petr´s 315 000 315 000 315 000 

                                           - ostatní 145 000 145 000 145 000 

                                  c) Voda 400 000 400 000 400 000 

                                  d) Ostatní 30 000 30 000 30 000 

                                  e) Přeplatky  0 0 0 

11.2  Příspěvky členů 750 000 750 000 655 000 

11.3  Dary, sponzoři 330 000 330 000 650 000 

11.4  Dotace krajů a měst jednotám 0 0 700 000 

11.5  Dotace MO ČR 0 0 4 002 450 

11.6  Dotace PoVV - MO ČR 6 101 000 6 101 000 6 101 000 

11.7  Dotace Legie 100 - MO ČR 16 500 000 16 500 000 16 500 000 

11.8  Dotace LEGIOVLAK- MD 0 2 500 000 1 500 000 

11.9  Ondráš 100 000 100 000 100 000 

11.10 Státní rozpočet 8 000 000 6 000 000 6 000 000 

11.11 Dotace ostatní - pomník HK 2 809 000 2 809 000 2 809 270 

Celkem ostatní 28 340 000 36 840 000 40 767 720 

Mimořádné 

 

 

12.1 Doplatek nájemného 1 800 000 1 800 000 1 800 000 

12.2 Převod z minulého období 1 585 000 1 585 000 1 585 000 

12.3 Rezervy a opravy 1 900 000 1 900 000 1 900 000 

12.4 Doplatky - soudy Straimar 0 0 2 000 000 

12.5 Příspěvek NF Legie 100 1 000 000 1 000 000 1 500 000 

12.6 Příspěvek NF ČsOL 0 0 0 

12.7 Dotace projektu Zámeček 2 600 000 2 100 000 2 600 000 

12.8 Dary projektu Zámeček 0 0 0 

12.9 Ostatní dotace Legie 100 0 0 0 

12.10 Projekt Orlík 0 0 0 

12.11 Ostatní dotace na projekty 200 000 200 000 450 000 

12.12 Půjčka 0 0 0 

12.13 Pronájem auta 150 000 150 000 150 000 

12.14 Ostatní - MHMP 0 850 000 850 000 

Celkem mimořádné 9 235 000 9 585 000 12 835 000 

     

PŘÍJMY CELKEM 49 003 000 57 853 000 65 030 720 

 

  



88 

       

 

Čerpání rozpočtu ČsOL v roce 2018 

Jako v předešlém období zpracoval předseda ČsOL na konci roku 2017 jednoduchý plán čerpání cash-

flow na konec roku 2017 a na 1. čtvrtletí roku 2018. Tento plán, který vycházel ze známých zůstatků  
a jistých příjmů, naplánoval i čerpání výdajů v kritickém období počátku roku, a díky tomu mohly být 
zahájeny nejen plánované opravy budovy hotelu, ale především i oba nejdůležitější projekty ČsOL bez 

ohledu na financování dotacemi. Situace na přelomu roku se tak stabilizovala oproti předchozímu 
období a kontinuita obou projektů též přispěla ke snížení napětí mezi pracovníky projektu s ohledem 

na jejich zaměstnanost. Tento prvek, který se praxí osvědčil již v přecházejícím roce, se tak stal již 
standardní součásti plánovacích dokumentů ČsOL. 

Tvrdá realita příjmů v 1. pololetí roku 2018 potvrdila schválený postup předsedy ČsOL a jeho 
soustavnou péči o vytváření finančních rezerv na nepředvídané události. Bývalá ministryně obrany se 
totiž rozhodla nepodepsat dotační tituly pro rok 2018 ve stanovených termínech a prováděla další  
a další prověřování a dokládání jejich oprávněnosti. Stalo se tak i v případě vládním usnesením 
podporovaného projektu Legie 100, jehož financování řeší dlouhodobá smlouva s Ministerstvem 

obrany ČR, která garantuje výplatu finanční podpory do konce února příslušného roku. S využitím 
vytvářených rezerv, s podporou exekutivních institucí a s mobilizací všech zdrojů jsme dokázali udržet 
v chodu veškeré naše realizované a plánované projekty, včetně projektu Péče o válečné veterány  
a rozjezdu Legiovlaku, nepropustit žádného z několika desítek zaměstnanců těchto projektů  
a financovat je z vlastních zdrojů. Nepochopitelné pozastavení financí z rezortu obrany, k jakému došlo 
v 1. polovině roku 2018, by obec před třemi lety přivedlo ke krizi a možná i záhubě. Bylo však překonáno 
a v dalších měsících roku 2018 ČsOL získala rekordní množství financí z dotací, grantů a darů. Dokonce 
se nám po osmi letech konečně podařilo úspěšně uzavřít tři z několika soudních sporů, které vedeme 
s bývalým nájemcem, a získat dlužné finance. 

Obdobně jako byla věnována pozornost příjmové stránce rozpočtu a zajištění potřebných finančních 
prostředků pro činnost obce, byla věnována stejná pozornost i evidenci a kontrole výdajů finančních 
prostředků obce. I nadále trval trend omezování režijních a osobních nákladů a naopak byly vyčleněny 
prostředky pro zdravotní a sociální podporu našim starším bratrům a též začaly být v daleko větší míře 
podporovány jednoty, které předložily plány a rozpočty svých akcí. Evidence a kontrola nákladů byla 
ve sledovaném období několikanásobná. Na úrovni ekonomického úseku ČsOL probíhalo přesné 
sledování plnění všech dotačních titulů a současně se kontrolovalo čerpání jednotlivých položek 
rozpočtu. Měsíčně byla podávána zpráva o ekonomické situaci na jednání statutárního orgánu ČsOL. 

Na konci čtvrtletí zpracoval ekonomický úsek tabulku čerpání rozpočtu, která byla po projednání  
ve statutárním orgánu ČsOL předkládána Předsednictvu Republikového výboru ČsOL. Všechny 
předkontované nákladové položky byly po odsouhlasení ekonomickým tajemníkem, předsedou ČsOL 
a jedním z místopředsedů odesílány ke zpracování účetní firmě. Po jejich zaúčtování se vracely zpět do 
ekonomického úseku k archivaci.  

Na následujících stránkách je uvedeno čerpání rozpočtu v roce 2018 v rámci cash-flow, jak je evidováno 
pracovníky ekonomického úseku a předkládáno řídícím orgánům ČsOL. 

 

 

 

 

 



89 

 

 

ČERPÁNÍ ROZPOČTU V ROCE 2018 

VÝDAJE 
Revize rozpočtu 

k 12/2018 

Čerpání k 31. 12. 2018 Plnění 
rozpočtu v % vlastní dotace celkem 

 

      

Provoz 

1.1 Režie 90 000 8 191 51 972 60 163 66,8 

1.2 Mzdy 1 850 000 4 016 1 615 626 1 619 642 87,5 

1.3 Energie a) Plyn 720 000 705 384  705 384 98,0 

                     b) Elektřina 450 000 453 559  453 559 100,8 

                     c) Voda 500 000 543 840  543 840 108,8 

1.4 Údržba a režijní náklady kotelny 80 000 76 800  76 800 96,0 

1.5 Režijní nákl. a) na provoz kanceláří 70 000 7 516 43 403 50 919 72,7 

                             b) náklady na odpady 30 000 37 002  37 002 123,3 

1.6 Telefony, internet  60 000 28 524 31 169 59 693 99,5 

1.7 Služby 410 000 35 201 256 430 291 631 71,1 

1.8 Cestovné SO, PRV, RV 40 000 1 766 38 855 40 621 101,6 

1.9 Náklady na jednání orgánů 120 000 82 009 27 700 109 709 91,4 

1.10 Reprezentace 30 000 11 985 5 110 17 095 57,0 

1.11 Úroky z půjčky 0   0 0,0 

1.12 Provoz hotelu              (Kreisinger) 350 000 220 743 163 076 383 819 109,7 

1.13 Zařízení kanceláří 50 000 0 50 312 50 312 100,6 

1.14 Ostatní - výročí veteránů  175 000 13 805 154 062 167 867 95,9 

Celkem provoz 5 025 000 2 230 341 2 437 715 4 668 056 92,9 

Činnost  

2.1 Akce MO + ČsOL 0   0 0,0 

2.2  Akce Ústředí ČsOL   2 835 500 1 567 387 956 359 2 523 746 89,0 

2.3 Akce jednot pro obec 1 150 100 490 127 655 396 1 145 526 99,9 

2.4 Akce jednot 2 390 000 791 336 1 625 015 2 416 351 101,1 

2.5 Příspěvek na činnost jednot 760 000 753 200 3 266 756 466 99,5 

2.6 Věnce 510 000 180 349 320 000 500 349 98,1 

2.7 Akce pro válečné veterány 945 000 301 396 597 318 898 714 95,1 

2.8 Akce pro mládež (+ v projektu L 100) 1 663 400 230 642 1 418 400 1 649 042 99,1 

Celkem činnost 10 254 000 4 314 437 5 575 754 9 890 191 96,5 

Projekty 

3.1 Péče o VV                           (Šinkovec) 6 981 000 886 858 6 101 000 6 987 858 100,1 

3.2 SZ výpomoc                      (Budinský) 550 000  534 156 534 156 97,1 

3.3 Tradice ČsOL – TPK   (Jambor, Filip) 220 000 3 692 218 636 222 328 101,1 

3.4 Časopis ČsOL                             (Filip) 950 000  898 222 898 222 94,5 

3.5 Cenotaph                     (Armeanová) 120 000 122 111  122 111 101,8 

3.6 Ondráš                                       (Filip) 0   0 0,0 

3.7 Obnova pomníku v HK (Charfreitag)               3 099 270 286 513 2 809 270 3 095 783 99,9 

3.8 Legionářská mládež – POKOS (Bobek) 0   0 0,0 

3.9 Zámeček              (Šinkovec, Bobek) 5 100 000 2 547 954 1 940 000 4 487 954 88,0 

3.10 Orlík                                (Budinský)  4 100 000 809 738 400 000 1 209 738 29,5 

3.11 Legie 100                        (Budinský) 21 490 730 3 629 066 17 891 795 21 520 861 100,1 

3.12 Legie 100 - MHMP 1 450 000 598 617 850 000 1 448 617 99,9 

3.13 Lípy Svobody 170 000 11 239 154 101 165 340 97,3 

Celkem projekty 44 231 000 8 895 788 31 797 180 40 692 968 92,0 

 

  

     

 



90 

 

 

 

 

 

VÝDAJE  Revize rozpočtu 
k 12/2018 

Čerpání k 31. 12. 2018 Plnění 
rozpočtu v % vlastní  dotace celkem 

       

Komise 

4.1 Ekonomická                            (Mojžíš) 250 000 240 088  240 088 96,0 

4.2 Sociálně-zdravotní           (Ditrichová)                5 000 1 422  1 422 28,4 

4.3 Organizační                            (Skácel) 5 000  1 799 1 799 36,0 

4.4 Dohledání majetku             (Paleček) 5 000   0 0,0 

4.5 Legislativní                              (Štícha) 0   0 0,0 

4.6 Zahraniční spolupráce (Armeanová) 40 000  13 755 13 755 34,4 

4.7 Komise pro symboliku           (Švarc) 5 000   0 0,0 

4.8 Rozvoj a řízení jednot     (Pilvousek) 5 000   0 0,0 

4.9 Pro ocenění                           (Vlasák) 100 000  81 093 81 093 81,1 

4.10 HDK                                      (Hruška) 10 000  266 266 2,7 

4.11 Tisková a publikační         (Jambor) 5 000   0 0,0 

4.12 Pro práci s mládeží             (Bobek)  0  416 416 0,0 

4.13 Rozhodčí rada                     (Gábor) 20 000  7 413 7 413 37,1 

4.14 Revizní komise                   (Kulíšek) 20 000  15 741 15 741 78,7 

Celkem činnost komisí 470 000 241 510 120 483 361 993 77,0 

Investice 

5.1 Opravy hotelu                  (Kreisinger)           2 500 000 2 743 534  2 743 534 109,7 

5.2 Stavební úpravy kanceláří 0   0 0,0 

5.3 Leasing 150 000 151 584  151 584 101,1 

5.4 Investice 50 000 43 355  43 355 0,0 

Celkem investice 2 700 000 2 938 473 0 2 938 473 108,8 

Daně 

6.1 DPH 1 000 000 980 617  980 617 98,1 

6.2 Příjmová, silniční  1 000 000 934 400  934 400 93,4 

6.3 Z nemovitostí 20 000   0 0,0 

Celkem daně 2 020 000 1 915 017 0 1 915 017 94,8 

Závazky 

7.1 Tvorba rezerv a oprav 0 500 000  500 000  

7.2 Závazky (Dalkia, atd.) 0 4 300  4 300  

7.3 Rezerva 300 000 0  0  

Celkem závazky  300 000 504 300 0 504 300 168,1 

       

VÝDAJE CELKEM 65 000 000 21 039 866 39 931 132 60 970 998 93,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



91 

 

 

 

 

PŘÍJMY vč. DPH 
Revize rozpočtu 

k 12/2018 

Čerpání k 31. 12. 2018 Plnění 
rozpočtu v % Základ DPH CELKEM 

       

Nájem 

10.1 Nájemné za hotel  5 808 000 4 800 000 1 008 000 5 808 000 100,0 

10.2 Věcné břemeno  2 250 000 1 859 504 390 496 2 250 000 100,0 

10.3 Nájemné divadélka, kanceláře 850 000 861 478  861 478 101,4 

10.4 Nájemné nebytových prostor 2 670 000 2 674 482  2 674 482 100,2 

Celkem nájem 11 578 000 10 195 464 1 398 496 11 593 960 100,1 

Ostatní 

11.1 Přefakturace: a) teplo - Petr´s 719 485 625 639 93 846 719 485 100,0 

                                                - ostatní 132 188 39 610  39 610 30,0 

                                  b) EI - Petr´s 385 956 318 972 66 984 385 956 100,0 

                                           - ostatní 105 202   0 0,0 

                                c) voda 519 522 452 020 67 502 519 522 100,0 

                                d) ostatní 61 952   0 0,0 

                                e) přeplatky  30 000 31 834  31 834 106,1 

11.2  Příspěvky členů 950 000 964 964  964 964 101,6 

11.3  Dary, sponzoři 1 200 000 1 213 670  1 213 670 101,1 

11.4  Dotace krajů a měst jednotám 650 000 689 865  689 865 106,1 

11.5  Dotace MO ČR 4 002 450 4 002 450  4 002 450 100,0 

11.6  Dotace PoVV - MO ČR 6 101 000 6 101 000  6 101 000 100,0 

11.7  Dotace LEGIE 100 - MO ČR 16 500 000 16 500 000  16 500 000 100,0 

11.8  Dotace LEGIOVLAK - MD 950 000 950 000  950 000 100,0 

11.9  Ondráš 0   0 0,0 

11.10 Státní rozpočet 6 000 000 6 000 000  6 000 000 100,0 

11.11 Dotace ostatní - pomník HK 2 809 270 2 809 270  2 809 270 100,0 

Celkem ostatní 41 117 025 40 699 294 228 332 40 927 626 99,5 

Mimořádné 

12.1 Doplatek nájemného 1 800 000 1 800 000  1 800 000 100,0 

12.2 Převod z minulého období 1 585 000 1 585 000  1 585 000 100,0 

12.3 Rezervy a opravy 900 000 900 000  900 000 100,0 

12.4 Doplatky - soudy Straimar 2 055 000 2 055 115  2 055 115 100,0 

12.5 Příspěvek NF Legie 100 1 500 000 1 500 000  1 500 000 100,0 

12.6 Příspěvek NF ČsOL 0   0 0,0 

12.7 Dotace projektu Zámeček 2 600 000 2 600 000  2 600 000 100,0 

12.8 Dary projektu Zámeček 0   0 0,0 

12.9 Ostatní dotace, dary Legie 100 289 000 289 000  289 000 100,0 

12.10 Projekt Orlík 50 000 50 000  50 000 100,0 

12.11 Ostatní dotace na projekty 500 000 500 000  500 000 100,0 

12.12 Ostatní příjmy z vyst. faktur 135 000 157 299  157 299 116,5 

12.13 Pronájem auta 140 000 142 000  142 000 101,4 

12.14 Ostatní - MHMP, MK 850 000 850 000  850 000 100,0 

Celkem mimořádné 12 404 000 12 428 414 0 12 428 414 100,2 

 

      

PŘÍJMY CELKEM 65 099 025 63 323 172 1 626 828 64 950 000 99,8 



92 

 

Hospodářský výsledek ČsOL  
a základní ekonomické ukazatele 

            

   

Na počátku roku 2019 byly řádně vyúčtovány všechny dotační tituly a ukončeny finanční operace roku 

2018. S využitím služeb daňového poradce bylo k 5. červnu 2019 uzavřeno účetnictví ČsOL za rok 2018  

a následně podáno řádné daňové přiznání.  

V následujících tabulkách a grafech jsou uvedeny základní ekonomické ukazatele včetně porovnání 
s údaji z minulých období.  

Hlavní činnost 2017 2018 

   
Náklady (bez odpisů) 45 833 tis. Kč 50 314 tis. Kč 

Výnosy (dotace, příspěvky atd.) 44 370 tis. Kč 47 292 tis. Kč 

   
Ztráta z hl. činnosti -1 463 tis. Kč -3 022 tis. Kč 

 

Vedlejší činnost - pronájem hotelu 2017 2018 

   
Náklady (bez odpisů a rezerv) 8 011 tis. Kč 6 812 tis. Kč 

Odpisy hmotného majetku 2 128 tis. Kč 1 972 tis. Kč 

Rezervy (na opravy) - 4 100 tis. Kč -2 506 tis. Kč 

Výnosy (vč. zaúčtování jistící směnky) 10 613 tis. Kč 11 568 tis. Kč 

   
Zisk z vedlejší činnosti 4 574 tis. Kč 5 290 tis. Kč 

 

Zisk z vedlejší (hospodářské) činnosti před zdaněním 5 290 tis. Kč 

Daň z příjmu 822 tis. Kč 

Zisk z vedlejší činnosti po zdanění 4 468 tis. Kč 

   

Náklady na činnost jednot a ústředí ČsOL dosáhly výše 9 890 191 Kč, na projekty ČsOL bylo vydáno 
40 692 968 Kč a z toho 534 156 Kč na sociálně-zdravotní výpomoc členům, 6 987 858 Kč na projekt 
PoVV, 21 520 861 Kč na projekt Legie 100 a na projekt Zámeček 4 487 954 Kč. Osobní náklady 
zaměstnanců ČsOL činily 14 817 000 Kč (především na platy a odvody pro pracovníky projektu PoVV, 
zaměstnance projektu Legie 100 a sekretariátu ČsOL). Na opravy bylo vynaloženo 2 743 534 Kč,  
na daně a poplatky 1 915 017 Kč a na rezervu na opravy bylo vloženo 500 000 Kč. 
 



93 

 

 

 

Rozdělení příjmů ČsOL za období 2012–2018 

 

V hospodářských příjmech roku 2015 je v souladu s účetními předpisy  jednorázově započtena 

uplatněná směnka vůči bývalému nájemci v celkové výši 10 000 000 Kč, zatímco její splátky jsou 
rozděleny dle splátkového kalendáře do roku 2021 po 1 800 000 Kč ročně. 

 

 

 

 

Přehled vybraných ukazatelů příjmů ČsOL za období 2012–2018 

 

       

 

0

10 000 000

20 000 000

30 000 000

40 000 000

50 000 000

60 000 000

70 000 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018
celkový příjem hospodářská činnost hlavní činnost

0

5 000 000

10 000 000

15 000 000

20 000 000

25 000 000

30 000 000

35 000 000

40 000 000

45 000 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018

příjem z nájmů dotace doplatek nájemného dary a příspěvky



94 

 

 

 

Rozdělení nákladů ČsOL za období 2012–2018 

0

10 000 000

20 000 000

30 000 000

40 000 000

50 000 000

60 000 000

70 000 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018celkové náklady hlavní činnost hospodářská činnost
 

 

 

Přehled vybraných ukazatelů nákladů ČsOL za období 2012–2018 

0

5000000

10000000

15000000

20000000

25000000

30000000

35000000

40000000

45000000

2013 2014 2015 2016 2017 2018

činnost jednot a Ústředí projekty opravy

 

 

 



95 

 

 

 

Přehled nákladů vybraných projektů ČsOL za období 2012–2018 

0

5000000

10000000

15000000

20000000

25000000

2013 2014 2015 2016 2017 2018

PoVV

ZS pomoc

Legie 100

 

 

 

 

 

Výsledky hospodářské činnosti ČsOL za období 2012 - 2018 

0

2 000 000

4 000 000

6 000 000

8 000 000

10 000 000

12 000 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018

zisk z hospodářské činnosti daň z příjmů
 

 

 



96 

 

 

 

 

  



97 

 

 

  



98 

 

 

 

 

 

  



99 

 

       

  



100 

 

 

 

 

Čerpání dotací v roce 2018 

 

 

            

   

Komise pro rozvoj a řízení jednot na základě obdržených podkladů z jednot a dle pokynů statutárního 
orgánu ČsOL zpracovala na rok 2018 celkem 68 žádostí nestátní neziskové organizace o státní dotaci 
Ministerstva obrany České republiky na rok 2018. Po prodlevách s podepsáním rozhodnutí ze strany 
ministerstva obrany celkem ČsOL obdržela 66 Rozhodnutí Ministerstva obrany ČR o poskytnutí dotace 
na projekty ČsOL v rekordní výši 27 153 450 Kč. Následující tabulka ukazuje výše schválených dotačních 
prostředků u jednotlivých dotačních programů Ministerstva obrany ČR: 

 

Název dotačního programu 
Přiděleno celkem 

(Kč) 
  

Podpora rozvoje vojenských tradic 1 986 300 

Legie 100 16 500 000 

Péče ČsOL o válečné veterány v ČR v roce 2018 6 101 000 

Příprava občanů k obraně státu 601 000 

Slavnostní a pietní akty 638 000 

Podpora branně-sportovních akcí 777 150 

Obnova pomníku padlým legionářům 4. čs. 
střeleckého pluku a poručíka J. Gayera v KH 

550 000 

   

CELKEM 27 153 450 

 

Mimo dotace z rezortu  obrany obdržela ČsOL ještě 3 dotace ve výši 7 134 000 Kč z ostatních 
ministerských rezortů (finance, doprava a kultura) a dalších 32 dotací z krajů a měst ve výši 4 081 235 

Kč. Jedná se o tři podpory z Břeclavi, dvě z České Třebové, Středočeského kraje a magistrátu hlavního 
města Prahy a po jedné z Kladna, Nymburka, Plzně, MČ Brna-Židenice, Prostějova, Ústí nad Orlicí, 
Jindřichova Hradce, Hradce Králové, Frýdku-Místku, Bruntálu, Tachova, Hranic, České Lípy, Křince, 
Pardubic, Poděbrad, Žatce, Kadaně a z Jihočeského, Plzeňského, Jihomoravského a Libereckého kraje. 

Obec také v roce 2018 získala 2 600 000 Kč ve 3 dotačních titulech na podporu likvidace havárie věže 
a opravu střechy věže Zámečku. 

Veškeré dotace byly řádně do 31. prosince 2018 realizovány a ve stanovených termínech vyúčtovány. 

Na následujících stránkách je uveden seznam schválených dotací a přidělené částky. 

 

 

 



101 

 

 

  Dotace Ministerstva obrany ČR - název projektu Výše dotace 

    

1 1/2018 Výstava Obrana hranic na Trutnovsku 50 000 

2 2/2018 Výstavy ČsOL o přínosu ozbrojených sil 70 000 

3 4/2018 Zabezpečení veřejných pietních aktů u příležitosti Dne veteránů 50 000 

4 5/2018 Projektový den Republika ve Středočeském kraji 70 000 

5 6/2018 Projektový den Republika v Jihomoravském kraji 70 000 

6 7/2018 Projektový den Republika v Praze 70 000 

7 8/2018 Projektový den Republika v Pardubickém kraji 70 000 

8 9/2018 Projektový den Republika v Olomouckém kraji 70 000 

9 
10/2018 Zabezpečení veřejných pietních aktů u příležitosti významných výročí 

spojených s boji našich vojáků v 2. světové válce 
70 000 

10 11/2018 Výstava 100 let republiky na Mladoboleslavsku 70 000 

11 12/2018 Oheň (bez)naděje 100 000 

12 13/2018 Vojensko-historické ukázky 90 000 

13 14/2018 Vzpomínka na umučené důstojníky odbojové organizace Obrana národa 50 000 

14 15/2018 Zabezpečení veřejných pietních aktů u příležitosti 73. výročí osvobození 100 000 

15 16/2018 Vznik ČSR na Přerovsku 28 000 

16 17/2018 Out Distance - Memoriál Adolfa Opálky 18 900 

17 18/2018 Růže pro válečné veterány 100 000 

18 19/2018 Prezentace vojenských tradic ve Smržovce 32 000 

19 20/2018 Bojovou cestou 1. čs. tankové brigády 70 000 

20 21/2018 Připomínka 80. výročí mobilizace v Chotěbuzi 49 000 

21 22/2018 Vzpomínka na padlé hraničáře z roku 1938 70 000 

22 24/2018 Prezentace armády v ČR ve Strakonicích 38 500 

23 25/2018 Prezentace přínosu ozbrojených sil na Dni pozemního vojska 100 000 

24 26/2018 Setkání válečných veteránů s veřejností 100 000 

25 29/2018 Nepropustná hranice 1938 91 000 

26 31/2018 Prezentace tradic armády na jihu Moravy 100 000 

27 33/2018 Legie v roce 2018 16 500 000 

28 40/2018 Setkání válečných veteránů s veřejností a prezentace modrých baretů 70 000 

29 
49/2018 Vzpomínka na čs. samostatnou obrněnou brigádu v Kyšicích 18 900 

30 
57/2018 Putování za vojenskými tradicemi 100 000 

31 201/2018 Péče ČsOL o válečné veterány v České republice v roce 2018 6 101 000 

32 501/2018 Projektový den Battlefield v Moravskoslezském kraji 46 000 

33 502/2018 Finále projektových dnů Battlefield o pohár Ministra obrany ČR 49 000 

34 503/2018 Projektový den Battlefield v jihozápadních Čechách 46 000 

35 504/2018 Projektový den Battlefield v severovýchodních Čechách 46 000 

36 505/2018 Projektový den Battlefield ve středních Čechách 46 000 

  



102 

 

    

  Dotace Ministerstva obrany ČR - název projektu Výše dotace 

    
37 506/2018 Projektové dny ČsOL pro děti a mládež 70 000 

38 507/2018 Projektový den Battlefield na Moravě 69 000 

39 508/2018 Dětský den v Liberci 80 000 

40 509/2018 Výstava o přínosu OS v Liberci 49 000 

41 510/2018 Prezentační akce MISE 100 000 

42 
601/2018 Zabezpečení veřejných pietních aktů u příležitosti 100. výročí vyhlášení 

samostatnosti Československa 
100 000 

43 602/2018 100 let republiky 49 000 

44 603/2018 Připomínka 100 let od popravy legionáře Aloise Štorcha 38 500 

45 604/2018 Připomínka 100. výročí smrti legionáře Josefa Vaňka 49 000 

46 605/2018 100. výročí velkých vítězství 49 000 

47 606/2018 Gayerovy slavnosti v Přerově 30 100 

48 607/2018 Vzpomínka na vzpouru v Boce Kotorské 22 400 

49 608/2018 Slavnostní připomínky 100. výročí 100 000 

50 609/2018 Připomínka vzniku ČSR 1918–2018 100 000 

51 610/2018 Připomínka 100. výročí bojů u Bachmače 100 000 

52 701/2018 Branný pochod po stopách krále Šumavy 71 000 

53 702/2018 Memoriál plk. Černoty 42 000 

54 703/2018 Branné akce ČsOL pro rozvoj fyzické zdatnosti občanů ČR 54 000 

55 704/2018 Střelecké soutěže IPSC Jihočeského kraje 37 800 

56 705/2018 Branné soutěže Antimony 43 400 

57 706/2018 Střelecké soutěže ČsOL na Moravě 42 000 

58 707/2018 Střelecké memoriály ČsOL na Moravě 71 750 

59 708/2018 Střelecké soutěže o pohár předsedy ČsOL „Veteránský revolver“ 59 500 

60 710/2018 Střelecké memoriály ČsOL v Čechách 84 000 

61 711/2018 Střelecké soutěže ČsOL v Čechách 84 000 

62 712/2018 Branný závod o pohár Jaroslava Klemeše 51 000 

63 713/2018 Střelecká soutěž Memoriál Marie Ljalkové 49 700 

64 714/2018 Branný závod Nebeští jezdci 70 000 

65 715/2018 Zborovský závod v Libereckém kraji 17 000 

66  Obnova pomníku padlým legionářům v H. Králové 550 000 

    
CELKEM 27 153 450 

 

 

 

 

 

 

 



103 

 

 

  Dotace měst a krajů Výše dotace 

    
67 Kladno 100. výročí republiky 20 000 

68 Nymburk Pořízení vojenského stanu Sahara 1871 22 942 

69 Břeclav Podpora činnosti jednoty ČsOL Břeclav 30 000 

70 Plzeň Podpora činnosti jednoty ČsOL Plzeň 70 000 

71 
Brno- MČ 
Židenice 

Podpora činnosti jednoty ČsOL Brno 2 10 000 

72 Prostějov Podpora činnosti jednoty ČsOL Prostějov 12 000 

73 Česká Třebová Podpora činnosti jednoty ČsOL Ústí nad Orlicí 6 000 

74 Ústí nad Orlicí Podpora činnosti jednoty ČsOL Ústí nad Orlicí 9 000 

75 
Jindřichův 

Hradec 
Podpora činnosti jednoty ČsOL Jindřichův Hradec 16 000 

76 Frýdek-Místek Podpora činnosti jednoty ČsOL Frýdek-Místek 20 000 

77 Břeclav 
Střelecká soutěž „Memoriál 2. prap. 10. pěšího pluku J. Sladký 
Kozina“ 

30 000 

78 Bruntál Podpora činnosti jednoty ČsOL Bruntál 3 000 

79 Břeclav Úhrada nájemného kanceláře 40 123 

80 Tachov Podpora činnosti jednoty ČsOL Tachov 3 000 

81 Hranice Podpora činnosti jednoty ČsOL Přerov 35 000 

82 Česká Lípa Podpora činnosti jednoty ČsOL Česká Lípa 10 000 

83 Křinec 
Pořízení stanu, plachty pro zázemí členů a návštěvníků na osvětových 
akcí 

17 000 

84 Pardubice Projekt Oheň (bez)naděje 20 000 

85 Poděbrady Podpora činnosti jednoty ČsOL Poděbrady 22 900 

86 Jihočeský kraj Podpora činnosti jednot ČsOL působících v rámci JČ kraje 80 000 

87 Středočeský kraj Podpora činnosti jednoty ČsOL Kladno 70 000 

88 Plzeňský kraj Podpora činnosti jednot ČsOL v Plzeňském kraji + oprava a údržba 
pomníku ČsOL v Plzni na Homolce v roce 2018 

50 000 

89 Liberecký kraj Dětský den - připomínka osmičkových roků 200 000 

90 Žatec Podpora činnosti jednoty ČsOL Žatec 25 000 

91 Středočeský kraj Podpora činnosti jednoty ČsOL Mladá Boleslav 10 000 

92 Česká Třebová Podpora projektu Legiovlak 10 000 

    

    

    

    



104 

    

    

  Dotace měst a krajů Výše dotace 

    
93 MHMP Přivítání TGM v Praze 550 000 

 94 MHMP Vzdělávací centrum čs. legií v Praze 300 000 

95 Kadaň Oprava lokomotivy ČsOL 50 000 

96 
Jihomoravský 

kraj 
Podpora péče o válečné veterány v roce 2018 50 000 

97 
Královehradecký 

kraj 
Tisk brožury „Letec Emil Fechtner“ 30 000 

98 
Magistrát města 
Hradce Králové 

Obnova pomníku padlým legionářům v H. Králové 2 259 270 

    
CELKEM 4 081 235 

   

 

 

 
 

 
   

    

  Ostatní dotace - název projektu Výše dotace 

    

99 
Ministerstvo 

kultury 
Venkovní panelová výstava - vznik samostatného Československa 184 000 

100 
Ministerstvo 

dopravy 
Legiovlak v roce 2018 950 000 

101 
Ministerstvo 

financí 
Podpora činnosti ČsOL pro rok 2018 6 000 000 

    
CELKEM 7 134 000 

 

 

 

 
 

 
 

    

  Ostatní dotace - Zámeček Výše dotace 

    

 
Pardubický kraj 

2017 
Likvidace havárie věže – převod z roku 2017 500 000 

102 Pardubice Likvidace havárie věže 700 000 

103 
Pardubický kraj 

2018 
Likvidace havárie věže 700 000 

104 
Ministerstvo 

kultury 
Oprava střechy věže 1 200 000 

    
CELKEM 3 100 000 

  

  

 

 
 

  

  

  

  

 



105 

    

  Dary Výše daru 

    
 Mělník Podpora činnosti jednoty ČsOL Mělník 7 000 

 
Nadační fond Legie 

100 

Oprava parní lokomotivy 433.025 - výroba chybějících dílů 
rozvodů parního stroje 

600 000 

 
Nadační fond Legie 

100 

Výstavba památníku J. Gayera a padlých legionářů 4. čs. pluku 

v Hradci Králové 
250 000 

 
Nadační fond Legie 

100 
Návrat prezidenta T. G. Masaryka do vlasti 200 000 

 
Nadační fond Legie 

100 
Tisk pamětí italského legionáře Josefa Dudka 50 000 

 
Nadační fond Legie 

100 
Projekt Legie 100 400 000 

 
Lanové centrum 

PROUD, z.s. 
Podpora činnosti ČsOL 230 000 

 Jan Souček Podpora činnosti jednoty ČsOL Beroun 2 000 

 KVH Náchod, z.s. Ukázka Nepropustná hranice 1938 25 000 

 
Mgr. Táňa Soto 

Janošová 
Podpora akcí jednoty ČsOL Chrudim 3 000 

 
Ing. Zdeněk 

Macošek 
Legionářský marš VI. ročník 900 

 
JUDr. Eva 

Vágnerová, Mgr. 
Alice Nepomucká 

Podpora činnosti jednoty ČsOL Mladá Boleslav 10 000 

 OV ČSBS Mělník Podpora grafických prací a tisku knihy „Legionáři Mělnicka“ 87 000 

 Dama MB s.r.o. Podpora činnosti jednoty ČsOL Mladá Boleslav 90 000 

 Kosořice Podpora činnosti jednoty ČsOL Mladá Boleslav 3 000 

 
PEGATRON Czech 

s.r.o. 
Výroba a nákup triček pro členy ČsOL Jednoty Opava 20 000 

 Michal Souček Podpora činnosti jednoty ČsOL Mladá Boleslav 10 000 

 Ing. Jaromír Chalupa 
Zborovský závod branné zdatnosti a Střelecký memoriál gen. 
Končického 

5 000 

 BAUMIT, spol. s.r.o. Dětský den VESEC 2018 20 000 

 Ing. Peter Vačko Tisk publikace o historii Rumburské vzpoury 15 000 

 Jiří Řezníček Střelecký memoriál hrdiny SSSR, generála Buršíka 2 500 

 KVH 43. p. pl. BRNO Podpora činnosti jednoty ČsOL Brno 1 2 000 

 Kosmonosy Podpora činnosti jednoty ČsOL Mladá Boleslav 7 000 

    

    

    

    



106 

    

  Dary Výše daru 

    

 KLUB Mn. Hradiště  Podpora činnosti jednoty ČsOL Mladá Boleslav 5 000 

 LIBRUX s.r.o. Podpora činnosti jednoty ČsOL Liberecký kraj 10 000 

 

Ještědská stavební 
společnost spol. 

s.r.o. 

Podpora činnosti jednoty ČsOL Liberecký kraj 20 000 

 Josef Kropáček Tisk publikací Papíroví hrdinové 15 000 

 
KVH „Pětačtyřicítka“ 

Brno 
Podpora činnosti ČsOL v roce 2018 3 500 

 Ing. Václav Zavadil Podpora činnosti jednoty ČsOL Opava 3 500 

 Ing. Václav Zavadil Střelecká soutěž O pohár pěchotního srubu OP-S-25 

TRIGONOMETR 
1 000 

 KVH 43. p. pl. BRNO  Podpora činnosti ČsOL v roce 2018 2 000 

 
Miroslava 

Kaštanovská 
Podpora činnosti jednoty ČsOL Opava - Autobusové zájezdy 1 000 

 Stavebniny DEK, a.s. Podpora činnosti jednoty ČsOL Liberecký kraj 10 000 

 VALME, s.r.o. Podpora činnosti jednoty ČsOL Liberecký kraj 10 000 

 Harry Brebán Podpora činnosti jednoty ČsOL Opava - Autobusové zájezdy 2 000 

 
Nadace pozemního 

vojska AČR 

Prezentace přínosu ozbrojených sil při příležitosti 100. výročí 
vzniku republiky 

100 000 

 
Rovenské pod 

Troskami 
Realizace sportovně branné soutěže ANTIMONY 20 000 

 Milín Podpora akce „Slivice 2018“ 1 000 

 BAGR-CB.cz, s.r.o. Prezentace tradic armády ČR ve Strakonicích 9 000 

 ZŠ Ostrov Doprava školního zájezdu žáků ZŠ Ostrov 7 500 

 Alutex s.r.o. Prezentace vojenských tradic ve Smržovce 9 000 

 FOSFA a.s. Podpora činnosti jednoty ČsOL Valtice 50 000 

 
Šenov u Nového 

Jičína 
Podpora činnosti jednoty ČsOL Nový Jičín 10 000 

 
MUDr. Oldřich 

Ryšavý 
Podpora činnosti jednoty ČsOL Břeclav 3 000 

 Poděbrady Zhotovení kompletního vojenského stanu Sahara 1871 19 900 

 Dačice Podpora činnosti ČsOL v roce 2018 5 000 

 
BULLET PROJECT 

s.r.o. 

3. ročník Střeleckého memoriálu generálporučíka Ing. Mikuláše 
Končického 

2 000 

 Veselíčko 
Slavnostní pochod vesnicí k 100. výročí založení Československa 
v obci Veselíčko 

15 000 

    
CELKEM 2 373 800 

 



107 

             

        Výše získaných a vyúčtovaných dotací za období 2013–2018 

13 831 000
15 275 000

24 489 000
26 052 000

35 853 000

41 424 000

12 000 000

17 000 000

22 000 000

27 000 000

32 000 000

37 000 000

42 000 000

47 000 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018

 

 

 

 

Struktura a výše získaných dotací za období 2014–2018 

 

 

 

 

0

2 000 000

4 000 000

6 000 000

8 000 000

10 000 000

12 000 000

14 000 000

16 000 000

18 000 000

20 000 000

2014 2015 2016 2017 2018

MO ČR PoVV MF ČR Legie 100 ostatní



108 

 

 

            

   

Vyhodnocení čerpání dotací 

 

Všechny dotované projekty Ministerstva obrany ČR byly řádně realizovány, do 31. prosince 2018 

vyčerpány a zaúčtovány. Částka podpory z MO ČR ve výši 27 153 450 Kč byla do 22. ledna 2019 řádně 
vyúčtována včetně spoluúčasti ČsOL ve výši 5 198 968 Kč a podílu sponzorů ve výši 1 500 717 Kč. 
Ostatním ministerstvům bylo vyúčtováno 7 134 000 dotačních a 1 773 220 vlastních korun. 

Dotace krajů, měst a ostatních subjektů byly vyúčtovány v předepsaných termínech ve výši 4 051 235 

Kč, včetně spoluúčasti ČsOL ve výši 770 345 Kč. Celkem bylo na dotované projekty v roce 2018 

vynaloženo 50 077 570 Kč včetně spoluúčasti. 

 

  Dotace MO ČR - název projektu 
Výše 

dotace 
ČsOL sponzor celkem 

       

1 1/2018 
Výstava Obrana hranic na Trutnovsku 

50 000 768 50 000 100 768 

2 
2/2018 Výstavy ČsOL o přínosu ozbrojených sil 70 000 39 112 0 109 112 

3 
4/2018 Zabezpečení veřejných pietních aktů  

u příležitosti Dne veteránů 
50 000 22 282 5 059 77 341 

4 
5/2018 Projektový den Republika ve Středočeském 

kraji 
70 000 35 944 0 105 944 

5 
6/2018 Projektový den Republika v Jihomoravském 

kraji 70 000 30 908 0 100 908 

6 
7/2018 Projektový den Republika v Praze 

70 000 30 498 0 100 498 

7 8/2018 Projektový den Republika v Pardubickém kraji 70 000 31 034 0 101 034 

8 9/2018 Projektový den Republika v Olomouckém kraji 70 000 30 886 0 100 886 

9 

 

10/2018 
Zabezpečení veřejných pietních aktů  
u příležitosti významných výročí spojených 
s boji našich vojáků ve 2. světové válce 

70 000 28 443 3 945 102 388 

10 
11/2018 Výstava 100 let republiky na Mladoboleslavsku 70 000 22 938 48 000 140 938 

11 12/2018 Oheň (bez)naděje 100 000 45 564 20 000 165 564 

12 13/2018 Vojensko-historické ukázky 90 000 41 000 0 131 000 

13 
14/2018 Vzpomínka na umučené důstojníky odbojové 

organizace Obrana národa 
50 000 9 507 12 000 71 507 



109 

 
 Dotace MO ČR - název projektu 

Výše 
dotace 

ČsOL sponzor celkem 

       

14 
15/2018 Zabezpečení veřejných pietních aktů  

u příležitosti 73. výročí osvobození 
100 000 38 408 31 555 169 963 

15 
16/2018 Vznik ČSR na Přerovsku 28 000 15 200 0 43 200 

16 
17/2018 Out Distance - Memoriál Adolfa Opálky 18 900 8 103 0 27 003 

17 18/2018 Růže pro válečné veterány 100 000 15 484 34 600 150 084 

18 19/2018 Prezentace vojenských tradic ve Smržovce 32 000 14 351 0 46 351 

19 
20/2018 Bojovou cestou 1. tankové brigády 70 000 30 172 0 100 172 

20 
21/2018 Připomínka 80. výročí mobilizace  

v Chotěbuzi 
49 000 21 041 0 70 041 

21 22/2018 Vzpomínka na padlé hraničáře z roku 1938 70 000 18 508 12 000 100 508 

22 24/2018 Prezentace armády ČR ve Strakonicích 38 500 7 700 9 000 55 200 

23 
25/2018 Prezentace přínosu ozbrojených sil na Dni 

pozemního vojska 
100 000 7 852 100 000 207 852 

24 
26/2018 Setkání válečných veteránů s veřejností 100 000 39 649 8 000 147 649 

25 
29/2018 Nepropustná hranice 1938 91 000 62 434 0 153 434 

26 
31/2018 Prezentace tradic armády na jihu Moravy 100 000 43 348 0 143 348 

27 33/2018 Legie 100 v roce 2018 16 500 000 2 589 581 565 000 19 654 581 

28 
40/2018 Setkání válečných veteránů s veřejností  

a prezentace modrých baretů 
70 000 32 244 0 102 244 

29 
49/2018 Vzpomínka na čs. samostatnou obrněnou 

brigádu v Kyšicích 
18 900 8 600 0 27 500 

30 57/2018 Putování za vojenskými tradicemi 100 000 15 845 42 176 158 021 

31 
201/2018 Péče ČsOL o válečné veterány v České 

republice v roce 2018 
6 101 000 836 858 50 000 6 987 858 

32 
501/2018 Projektový den Battlefield 

v Moravskoslezském kraji 
46 000 21 554 0 67 554 

33 
502/2018 Finále projektových dnů Battlefield o pohár 

Ministra obrany ČR 
49 000 22 615 0 71 615 

34 
503/2018 Projektový den Battlefield v jihozápadních 

Čechách 
46 000 20 493 0 66 493 

35 
504/2018 Projektový den Battlefield 

v severovýchodních Čechách 
46 000 20 001 0 66 001 

36 
505/2018 Projektový den Battlefield ve středních 

Čechách 
46 000 21 298 0 67 298 

37 506/2018 Projektové dny ČsOL pro děti a mládež 70 000 22 622 10 000 102 622 

38 507/2018 Projektový den Battlefield na Moravě 69 000 31 482 0 100 482 

39 508/2018 Dětský den v Liberci 80 000 20 000 239 075 339 075 

40 509/2018 Výstava o přínosu OS v Liberci 49 000 39 000 0 88 000 

41 510/2018 Prezentační akce MISE 100 000 46 348 0 146 348 

42 
 

 

Zabezpečení veřejných pietních aktů  
u příležitosti 100. výročí vyhlášení 
samostatnosti Československa 

100 000 30 396 21 261 151 657 



110 

 

  Dotace MO ČR - název projektu 
Výše 

dotace 
ČsOL sponzor celkem 

 
43 602/2018 100 let republiky 49 000 22 142 0 71 142 

44 
603/2018 Připomínka 100 let od popravy legionáře 

Aloise Štorcha 
38 500 17 259 0 55 759 

45 
604/2018 Připomínka 100. výročí smrti legionáře Josefa 

Vaňka 
49 000 21 891 0 70 891 

46 605/2018 100. výročí velkých vítězství 49 000 11 690 10 000 70 690 

47 606/2018 Gayerovy slavnosti v Přerově 30 100 346 13 826 44 272 

48 
607/2018 Vzpomínka na vzpouru v Boce Kotorské 22 400 3 153 9 300 34 853 

49 
608/2018 Slavnostní připomínka 100. výročí 100 000 54 287 0 154 287 

50 609/2018 Připomínka vzniku ČSR 1918–2018 100 000 47 097 0 147 097 

51 610/2018 Připomínka 100. výročí bojů u Bachmače 100 000 43 898 0 143 898 

52 701/2018 Branný pochod po stopách krále Šumavy 71 000 31 347 0 102 347 

53 
702/2018 Memoriál plk. Černoty 42 000 15 154 5 000 62 154 

54 
703/2018 Branné akce ČsOL pro rozvoj fyzické zdatnosti 

občanů ČR 
54 000 31 854 27 030 112 884 

55 704/2018 Střelecké soutěže IPSC Jihočeského kraje 37 800 3 133 13 260 54 193 

56 705/2018 Branná soutěž Antimony 43 400 6 054 20 000 69 454 

57 706/2018 Střelecké soutěže ČsOL na Moravě 42 000 14 647 4 000 60 647 

58 
707/2018 Střelecké memoriály ČsOL na Moravě 71 750 24 050 39 187 134 987 

59 
708/2018 Střelecké soutěže o pohár předsedy ČsOL 

„Veteránský revolver“ 
59 500 25 879 0 85 379 

60 710/2018 Střelecké memoriály ČsOL v Čechách 84 000 33 135 3 016 120 151 

61 711/2018 Střelecké soutěže ČsOL v Čechách 84 000 8 265 34 427 126 692 

62 
712/2018 Branný závod o pohár Jaroslava Klemeše 51 000 23 146 0 74 146 

63 
713/2018 Střelecká soutěž Memoriál Marie Ljalkové 49 700 21 320 0 71 020 

64 714/2018 Branný závod Nebeští jezdci 70 000 30 610 0 100 610 

65 
725/2018 Zborovský závod v Libereckém kraji 17 000 2 027 10 000 29 027 

66 
 Obnova pomníku padlým legionářům  

v H. Králové 
550 000 236 513 50 000 836 513 

       

CELKEM 27 153 450 5 198 968 1 500 717 33 853 135 

 

 
    

  



111 

 

 Poskytovatel Ostatní dotace - název projektu Výše dotace ČsOL sponzor celkem 

 
67 Kladno 100. výročí republiky 20 000 223 0 20 223 

68 Nymburk Pořízení vojenského stanu Sahara 
1871 

22 942 0 0 22 942 

69 Břeclav 
Podpora činnosti jednoty ČsOL 
Břeclav 

30 000 0 0 30 000 

70 Plzeň Podpora činnosti jednoty ČsOL Plzeň 70 000 0 0 70 000 

71 
Brno - MČ 
Židenice 

Podpora činnosti jednoty ČsOL Brno 2 10 000 97 0 10 097 

72 Prostějov 
Podpora činnosti jednoty ČsOL 
Prostějov 

12 000 0 0 12 000 

73 
Česká 

Třebová 

Podpora činnosti jednoty ČsOL Ústí 
nad Orlicí 

6 000 396 0 6 396 

74 
Ústí nad 

Orlicí 
Podpora činnosti jednoty ČsOL Ústí 
nad Orlicí 

9 000 2 077 0 11 097 

75 
Jindřichův 

Hradec 

Podpora činnosti jednoty ČsOL 
Jindřichův Hradec 

16 000 701 0 16 701 

76 
Frýdek-

Místek 

Podpora činnosti jednoty ČsOL 
Frýdek-Místek 

20 000 0 0 20 000 

77 Břeclav 
Střelecká soutěž „Memoriál 2. prap. 
10. pěšího pluku J. Sladký Kozina“ 

30 000 30 000 0 60 000 

78 Bruntál 
Podpora činnosti jednoty ČsOL 
Bruntál 

3 000 0 0 3 000 

79 Břeclav Úhrada nájemného kanceláře 40 123 0 0 40 123 

80 Tachov Podpora činnosti jednoty ČsOL Tachov 3 000 0 0 3 000 

81 Hranice Podpora činnosti jednoty ČsOL Přerov 35 000 0 0 35 000 

82 Česká Lípa Podpora činnosti jednoty ČsOL Č. Lípa 10 000 2 920 0 12 920 

83 Křinec 
Pořízení stanu, plachty pro zázemí 
členů a návštěvníků na osvět. akcích 

17 000 0 0 17 000 

84 Pardubice Projekt Oheň (bez)naděje 20 000 0 0 20 000 

85 Poděbrady 
Podpora činnosti jednoty ČsOL 
Poděbrady 

22 900 0 0 22 900 

86 Jihočeský kraj 
Podpora činnosti jednot ČsOL 
působících v rámci JČ kraje 

80 000 0 0 80 000 

87 
Středočeský 

kraj 
Podpora činnosti jednoty ČsOL Kladno 70 000 15 855 0 85 855 

88 Plzeňský kraj 

Podpora činnosti jednot ČsOL 
v Plzeňském kraji + oprava a údržba 
pomníku ČsOL v Plzni na Homolce 

50 000 0 0 50 000 

89 Liberecký kraj 
Dětský den- připomínka osmičkových 
roků 

200 000 12 173 0 212 173 

90 Žatec Podpora činnosti jednoty ČsOL Žatec 25 000 6 046 0 31 046 

91 

 

Středočeský 
kraj 

Podpora činnosti jednoty ČsOL Mladá 
Boleslav 

10 000 1 900 0 11 900 

      92 Česká 
Třebová 

Podpora projektu Legiovlak 10 000 88 840 0 98 840 



112 

 

 

Poskyto-

vatel Ostatní dotace - název projektu 
Výše 

dotace 
ČsOL sponzor celkem 

 
93 MHMP Přivítání TGM v Praze 550 000 442 733 0 992 733 

94 MHMP Vzdělávací centrum čs. legií v Praze 300 000 155 884 0 455 884 

95 Kadaň Oprava lokomotivy ČsOL 50 000 10 500 0 60 500 

96 
Jihomorav-

ský kraj 
Podpora péče o válečné veterány v roce 

2018 
50 000 0 0 50 000 

 97 
Hradec 

Králové 

Obnova pomníku padlým legionářům  
v H. Králové 

2 259 270 0 0 2 259 270 

 
Králové-

hradecký 
Tisk brožury „Letec Emil Fechtner“ 

Dotace ve výši 30 000,- Kč byla vrácena z důvodu 
nevyčerpání 

       

CELKEM 4 051 235 770 345 0 4 821 580 

 

 
Poskyto-

vatel 
Ostatní dotace - název projektu 

Výše 
dotace 

ČsOL sponzor celkem 

 

98 

Minister-

stvo 

kultury 

Venkovní panelová výstava - vznik 

samostatného Československa 
184 000 79 200 0 263 200 

99 

Minister-

stvo 

dopravy 

Legiovlak v roce 2018 950 000 324 556 0 1 274 556 

100 

Minister-

stvo 

financí 
Podpora činnosti ČsOL pro rok 2018 6 000 000 1 369 464 0 7 369 464 

       
CELKEM 7 134 000 1 773 220 0 8 907 220 

       

       

 
Poskyto-

vatel 
Ostatní dotace - Zámeček 

Výše 
dotace 

ČsOL sponzor celkem 

       

101 
Pardubický 
kraj 2017 

Likvidace havárie věže 500 000 394 382 0 894 382 

102 

Minister-

stvo 

kultury 

Oprava střechy věže 1 200 000 401 253 0 1 601 253 

 
Město 

Pardubice 
Likvidace havárie věže 

Dotace byla převedena a bude čerpána 
v roce 2019 

 
Pardubický 
kraj 2018 

Likvidace havárie věže 
Dotace byla převedena a bude čerpána 

v roce 2019 

       
CELKEM 1 700  000 795 635 0 2 495 635 

  



113 

  



114 

 

Zprávy o provedených kontrolách 

 

 

 

 

Na počátku roku 2018 ekonomičtí pracovníci Československé obce legionářské řádně vyúčtovali  
77 dotací, které v roce 2017 podpořily naši činnost a projekty ve výši téměř 36 milionů korun. V červnu 
2018 pak úspěšně uzavřeli finanční vyúčtování roku 2017, a v té době již intenzivně pracovali nad 
realizací projektů a dotacemi pro rok 2018. Československá obec legionářská na podporu činnosti a na 
projekty pro rok 2018 obdržela rekordních 104 dotací ve výši téměř 41 milionů korun. Málokdo si 
uvědomí, že tato částka, a celkový dosažený obrat za rok 2018 ve výši téměř 60 milionů korun, je více 
než desetinásobek obratu, který měla ČsOL před 10 lety, v době příchodu nového vedení do řídících 
struktur Obce legionářské.  

V průběhu roku 2018 absolvovala Československá obec legionářská několik kontrol nakládání 
s dotačními prostředky. V druhé polovině roku 2018 navštívila Československou obec legionářskou 
kontrolní skupina Ministerstva obrany České republiky, aby provedla kontrolu dodržování právních 
předpisů a stanovených podmínek čerpání dotačního projektu Péče ČsOL o válečné veterány v České 
republice v roce 2017 za uplynulý rok a projektu Legie 100 v roce 2018 za období 1 – 10/2018. Kontrola 

nezjistila žádné nedostatky při čerpání dotačních prostředků. V únoru 2019 proběhla na Ústředí 
Československé obce legionářské kontrola z Odboru kontrolní činnosti Magistrátu hlavního města 
Prahy, která kontrolovala, zda realizace a čerpání dotačních prostředků MHMP na projekt 

Rekonstrukce přivítání T. G. Masaryka v Praze proběhlo v souladu se stanovenými podmínkami. Ani 
tato kontrolní skupina nezaznamenala žádné nedostatky. Protokoly o výsledcích těchto kontrol jsou 
součástí tohoto bodu Výroční zprávy. 

Úspěšně též dopadly kontroly z Ministerstva financí ČR a Ministerstva kultury ČR u projektů Podpora 

činnosti ČsOL pro rok 2018 a Likvidace havárie věže Larischovy vily, které z těchto ministerstev čerpaly 
dotační prostředky. Úspěšné absolvování kontrol našich největších projektů tak opět potvrdilo vysokou 
profesionální úroveň odpovědných pracovníků ČsOL při realizaci a následném vyúčtování 
poskytovaných dotací. 

 

 

  



115 

 

 



116 

 

 

 



117 

 

 

 



118 

 

 

 



119 

 

 

 



120 

 

 

 



121 

 

 

 



122 

 

Potvrzení o nedoplatcích 

 

 

 

Na počátku roku 2019 ekonomičtí pracovníci Československé obce legionářské jako každoročně 
požádali Finanční úřad pro hlavní město Prahu o vydání stanoviska k saldu daňových nedoplatků 
Československé obce legionářské ke konci roku 2018. Dne 14. 1. 2019 jsme obdrželi Potvrzení  
o neexistenci daňových nedoplatků vůči orgánům Finanční správy České republiky. 

Podobně a se stejným výsledkem jsme obdrželi i potvrzení o neexistenci nedoplatků na pojistném  
za sociální zabezpečení a zdravotním pojištění. Jednotlivá potvrzení jsou součástí tohoto bodu Výroční 
zprávy. 

 



123 

 

 

       



124 

 

 

 



125 

 

 

       



126 

 

 

Zpráva o provedeném auditu 

 

 

 

 

 

Stejně jako v předešlých letech rozhodlo Předsednictvo Republikového výboru ČsOL o provedení 
interního auditu hospodaření ČsOL za rok 2018. I tento audit konstatoval potvrzení výsledků minulé 
kontroly, neboť prověrka účetní závěry konstatovala, že auditoři nezaznamenali žádné skutečnosti, 
které by vedly k domněnce, že účetní uzávěrka neposkytuje věrný a poctivý obraz účetnictví ČsOL 
v roce 2018, a že výsledky hospodaření jsou v souladu s českými účetními předpisy. Tento výsledek byl 
předložen na jednání Republikového výboru ČsOL a následně zveřejněn v mediálních kanálech obce 
(webové stránky ČsOL a čtvrtletník Legionářský směr). 

 

 

 

  



127 

  

 

 



128 

 

 

 



129 

 

 

 



130 

 

 

 



131 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

OBSAH 
 

 

Slovo předsedy ............................................................................................................. 2 

Ohlédnutí za dosavadní činností ČsOL ........................................................................... 4 

Vrcholné orgány ČsOL ................................................................................................... 6 

Odborné komise ........................................................................................................... 8 

Zpráva o činnosti orgánů ČsOL .................................................................................... 10 

Zpráva o činnosti odborných komisí ............................................................................ 14 

Zpráva o činnosti RR a ÚRK ČsOL ................................................................................. 18 

Seznam jednot s předsedy a stavy členů ...................................................................... 20 

Plány práce ČsOL 2018 a jejich vyhodnocení ................................................................ 22 

Projekty ČsOL a jejich vyhodnocení ............................................................................. 60 

Rozpočet ČsOL ............................................................................................................ 84 

Hospodářský výsledek ČsOL  a základní ekonomické ukazatele .................................... 92 

Čerpání dotací v roce 2018 ........................................................................................ 100 

Vyhodnocení čerpání dotací ...................................................................................... 108 

Zprávy o provedených kontrolách ............................................................................. 114 

Potvrzení o nedoplatcích ........................................................................................... 122 

Zpráva o provedeném auditu .................................................................................... 126 

 

 

  



 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva ČsOL 2018 byla schválena  
dne 21. 6. 2019 Republikovým výborem ČsOL 

 

 

Vydala Československá obec legionářská v Praze v roce 2019 

Sokolská 33, 120 00 Praha 2 

Odpovědný redaktor: Ing. Milan Mojžíš 

Sestavila: Bc. Andrea Jandová 

Korekturu textu provedla: Zuzana Palová 

Kopírovat, překládat a rozmnožovat publikaci je zakázáno. 
NEPRODEJNÉ 


